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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 1  

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: I I  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.1. Kockat e kafsh v˹e  Situata e të nxënit: Brenda trupave tan˹ kockat jan˹ t  ˹

gjalla dhe rriten. N˹ sip r˹faqen e fort˹ t  ˹kockave ndodhen 

shum˹  en˹  q˹  transportojn  ˹ gjakun n˹  kocka. Kjo b˹ n q˹  

kockat t˹ jen˹  t  ˹lehta dhe sfungjerore.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencav e të fushës sipas temës mësimore: 

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- ÛøɯÛÙÌÎÖÑ˹ɯÚÌɯÕÑÌÙ˹áÐÛɯËÏÌɯËÐÚÈɯÒÈÍÚÏøɯÒÈÕøɯÚÒÌÓÌÛɯÛ˹ɯÉÙÌÕËÚÏ˹ÔȰ 

- të tregojë se disa kafshë e ÒÈÕøɯÚÒÌÓÌÛÐÕɯÑÈÚÏÛøɯÛÙÜ×ÐÛɯÛ˹ɯÛàÙÌȰ 

- të zbulojë nga se janë formuar kockat; 

- Ûøɯ×ÈÙÈØÌÚ˹ɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛɯpër kockat ÌɯÒÈÍÚÏøÝÌɯÛ˹ɯËÏ˹ÕÈȭ 

 

Fjalët kyç e:  

guaska 

sfungjerore,  

kock ,˹  

skelet.  

Burime: teksti i nxënësit, lloje t  ˹ndryshme kockash, grafi 

kockash, guaska t˹  ndryshme, fletorja e pun s˹.  

Lidhja me fushat e tjera ose me 

temat ndërkurrikulare:  

Gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia 

dhe mjedisi, shkencat e natyr s˹.  

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve  

 Demonstrim/ Shpjegim/Pun  ˹e pavarur  

Parashikimi. U paraqes nxënësve një kockë të madhe dhe një kockë të vogël. I vendos të dyja kockat në 

tryezë dhe pastaj u tregoj atyre një grup tjetër kockash. I bashkoj për të parë se cilat përputhen . Gjej  një 

çift kockash që përputhen. U vë në dukje nxënësve se kafsha ishte një Triceratops ose ndonjë 

kafshë tjetër e zhdukur kohë më parë. ,ÜÕËɯÛɀÐɯ×ÙÐÚÕÐɯÒÖÊÒÈÛɯÕøɯÊÖ×ÈɯÓÌÛÙÌȭɯ*ÜÑËÌÚÜÕÐɯØøɯÛÈɯÒÙàÌÕÐɯ

çdo veprim në përmasa të mëdha, që nxënësit të kenë mundësi ta shohin me sy të lirë.  

 
Nd ërtimi i  nj ohurive.  Demonstroj p r˹para klas s˹ nj˹  grafi kockash. QÚÏÛøɯÌɯÓÌÏÛøɯÛɀÐɯÕËÐesh kockat 

ÌɯËÖÙøÚȭɯ-ßøÕøÚÐÛɯÔÜÕËɯÛɀÐɯÕÜÔøÙÖÑÕøɯËÏÌɯÛøɯáÉÜÓÖÑÕøɯÕÜÔÙÐÕɯÌɯÕàÑÌÝÌɯÕøɯñËÖɯÎÐÚÏÛɯËÏÌɯÒÖÊÒÈÛɯÌɯ

pëllëmbës së dorës. Ata mund të vizatojnë atë që mendojnë se ndodhet brenda dorës dhe ta 

krahasojnë atë me një projeksion rrezesh X.  
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U tregoj nxënësve një seri guaskash. Diskutoj me ta nga mund të kenë ardhur ato. Guaska 

formohet nga karbonati i kalciumit, i ngjashëm me kockat. Ajo mbron pjesët e buta të kafshës nga 

grabitqarët. Kur kafsha ngordh,  ÎÜÈÚÒÈɯÔÉÌÛÌÛɯ×ÈÚɯËÏÌɯáÉøÙÛÏÌÏÌÛɯÕøɯ×ÑÌÚøɯÔøɯÛøɯÝÖÎÓÈȮɯ×øÙɯÛɀÜɯ

shndërruar me kalimin e viteve në pjesë të rërës së plazhit. Përdor ÚÒÌÓÌÛÐÕɯÔÖËÌÓɯ×øÙɯÛɀÜɯÛÙÌÎÜÈÙɯ

nxënësve se disa kocka janë më të mëdha se të tjerat. Sigurohem që nxënësit të kuptojnë se ky 

është një model që nuk përputhet medoemos me përmasat e vërteta. Shumica e modeleve janë më 

të vogla se përmasat reale, kurse nxënësit mund të besojnë se modeli është i vërtetë ɬ ose i përket 

dikujt në moshë të hershme. Mas femurin (kockën e shalës) e modelit dhe e krahasoj me ato të 

nxënësve, për të parë raportin mes tyre. Ky është një koncept që nxënësit e kanë të vështirë ta 

zhvillojnë vetë, por mund ta kryeni ju si demonstrim.  

Nxirrni në pah përmasat e ndryshme të kockave. Pyetini nxënësit përse në model nuk pasqyrohen 

edhe kockat më të vogla. (Këto janë kockat e veshit, të cilat ndodhen brenda kafkës). 

Përforcimi.  Edhe duke përdorur figurat në Librin e nxënësit, nxënësit duhet të jenë në gjendje të 

identifikojnë brinjët dhe kafkën e pranishme te të dyja kafshët. Plotësojn  ˹ faqen 1 n˹  Fletoren e 

pun s˹.  

Vlerësimi:  Vlerësohen nx n˹ s˹it për saktësinë e përgjigjeve dhe për aktivizimin e tyre gjat  ˹

m s˹imit.  

Detyrë shtëpie :  Kërkoju ni nxënësve të:   

- l istojnë kafshë që kanë skelet të brendshëm.  

- Nxënësit duhet të zbulojnë më shumë për palcën që ndodhet në mes të kockave dhe përse 

kockat janë poroze, por të forta. Ata duhet të kërkojnë gjithashtu informacione rreth Andreas 

Vesalius, për të mësuar sesi e zbuloi ai që kockat dhe muskujt në trup ndodhen bashkë. 
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PLANIFIKIMI  I ORËS MËSIMORE 2 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: I I  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.2. Thyerja e kockave  Situata e të nxënit: Qent˹  p r˹typin kockat e kafsh˹ve t˹  

tjera. Pjesa e brendshme e kockave s˹ht˹  e but˹  dhe e 

shijshme. Ajo quhet palc˹ e kock˹s. Kockat e pulave mund t˹ 

thyhen me leht˹si.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ Ô˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- të emërtojë disa prej kockave të rëndësishme të trupit; 

- të hetojë se kockat janë të forta për të siguruar mbështetjen e trupit, por ato 

mund të  thyhen; 

- ÛøɯÛÙÌÎÖÑøɯÚÌÚÐɯÕÑÌÙøáÐÛɯÔÜÕËɯÛɀÐɯÚÏÖÏÐÕɯÒÖÊÒÈÛɯÌɯÛàÙÌȰ 

- të shpjegojë përbërjen e kockave. 

 

 

Fjalët kyç e:  

palc  ˹e kock s˹,  

thyerje,  

grafi ,  

rreze X  

 

Burime: Libri i nxënësit, grafi kockash, Fletorja e pun˹s Lidhja me fushat e tjera ose me 

temat ndërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia 

dhe mjedisi, shkencat e natyr s˹. 

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Parashikim me terma paraprakë/Shpjegim me demonstrim/ /ÜÕ˹ɯÌɯ×ÈÝÈÙÜÙɯ 

Parashikimi.  Zhvilloni një sesion të shkurtër diskutimi me nxënësit, për të formuar një listë 

fjalësh që të përshkruajnë materialet. Lista duhet të përfshijë fjalë të tilla si: i ashpër, i lëmuar, i 

butë, i fortë, i thyeshëm, i përkulshëm, elastik, etj. Tregojuni nxënësve një përzgjedhje kockash 

dhe kërkojuni të përshkruajnë pamjen e jashtme, cilësitë, etj. Pyetini nxënësit nëse kanë bërë 

ÕËÖÕÑøÏÌÙøɯÙÈËÐÖÚÒÖ×ÐȭɯIÍÈÙøɯÒÖÊÒÈÚÏɯÒÐÚÏÐÕɯÛÏàÌÙɯÈÛÈȳɯ ÛÈɯÔÜÕËɯÛøɯÚÑÌÓÓÐÕɯÎÙÈÍÐÕøɯ×øÙɯÛɀÐÈɯ

treguar klasës. Diskutoni rreth eksperiencave të tyre.  

 
Nd r˹timi i njohurive : Nëse keni disa kocka pulash, tregoni sa lehtë mund të thyhen ato. Do të 
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ishte më mirë të mos i lejoni nxënësit ta provojnë vetë këtë, pasi copat e kockave lëshojnë 

lehtësisht cifla. Tregojuni nxënësve si kockat e ziera të pulës thyhen më lehtë sesa kockat e 

freskëta ose të papërpunuara. Vini në dukje se mesi i kockës është bosh dhe e mbushur me palcë. 

Shpjegoni se kockat tona përbëhen nga një material i quajtur kalcium. Ai ndodhet te  dhëmbët 

dhe lëvozhgat e vezëve. Vini në dukje se kockat janë shumë të forta, por mund të krisen nëse 

pësojnë një goditje të fortë të befasishme. Ato mund të thyhen si një lëvozhgë veze. Shpjegojuni 

nxënësve se mund të lëvizim për shkak të nyja ve midis kockave tona. Disa nyja kanë funksionin 

e menteshave. Tregojuni nxënësve disa diapozitivë radioskopikë kockash normale dhe kockash 

të thyera.  

Përforcimi : -ßøÕøÚÐÛɯËÜÏÌÛɯÛøɯ×øÙËÖÙÐÕɯÚÒÐÊ˹ÕɯÌɯÕÑ˹ɯÚÒÌÓÌÛÐɯÕ˹ɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹Úɯƕɯpër të provuar sa 

prej kockave të skeletit mund të emërtojnë. Mund të kryhen edhe kërkime t ë mëtejshme me 

ÕËÐÏÔøÕɯÌɯÉÜÙÐÔÌÝÌɯËàÛøÚÖÙÌȭɯ ÛÖɯÔÜÕËɯÛɀÜɯÚÏøÙÉÌÑÕøɯ×øÙɯÛøɯÔøÚÜar më saktë emërtimet e 

kockave.  

Vlerësimi: 5ÓÌÙøÚÖÏÌÕɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯ×˹ÙɯÚÈÒÛøÚÐÕøɯÌɯ×øÙÎÑÐÎÑÌÝe të dhëna. 

Detyrë shtëpie: Zgjidhni nj ërën nga kërkesat. 

1.  Kërkoju ni nxënësve të shkruajnë një vjershë të shkurtër për skeletin. Nëse kjo kërkon shumë 

kohë, sugjerojuni të ndërtojnë një fjal k˹ryq ÛøɯɁÚÒÌÓÌÛÐÛɂɯÖÚÌɯÛøɯÕÑøɯ×ÙÌÑɯÒÖÊÒÈÝÌȮɯÚÐɯ×øÙɯÚÏÌÔÉÜÓÓȯɯ

Rr. Rrotull kraharorit ; B. Brenda lëkurës. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MË SIMORE 3  

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.3. Rritja e kockave  Situata e të nxënit: Matim kockat tona. Ato kan˹ gjat˹ si t  ˹

ndryshme.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësim ore: 

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Û˹ɯÛÙÌÎÖÑ˹ɯÚÌɯÚÒÌÓÌÛÐɯÐɯÛàÙÌɯÙÙÐÛÌÛɯÔÌɯÒÈÓÐÔÐÕɯÌɯÔÖÚÏøÚȰ 

- Û˹ɯÔøÚÖÑ˹ɯÛøɯÔÈÛ˹ gjatësitë me saktësi;  

- Û˹ɯÙÌÎÑÐÚÛÙÖÑ˹ɯÔÌɯ×øÙ×ÐÒÔøÙÐɯÔÈÛÑÌÛɯËÏÌɯÛøɯ×ÈÙÈØÌÚ˹ɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛȰ 

- Û˹ɯÝÓÌÙøÚÖÑ˹ɯÛøɯËÏøÕÈÛɯ×øÙɯÛøɯÒontrolluar nëse mbështesin ose jo idetë e 

tyre. 

 

 

 

 

Fjalët kyç e:  

parakrah,  

gjatësi,  

matje.  

Burime: Fletorja e punës, vÐáÖÙÌɯÖÚÌɯÔÌÛ˹Ùɯ×˹ÙɯÛ˹ɯÔÈÛÜÙɯ
ÎÑÈÛ˹ÚÐÕ˹. 

Lidhja me fushat e tjer a ose me 

temat ndërkurrikulare:    

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia 

dhe mjedisi, shkencat e natyrës. 

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Stuhi mendimesh/Rrjeti i diskutimit  

Parashikimi : Nxirrni nga xhepi një kockë dhe mbajeni pranë krahut të një nxënësi: Jo! Shumë e 

madhe! Pastaj pranë një nxënësi tjetër: Jo! Shumë e vogël! Pastaj vendoseni pranë një nxënësi të 

tretë dhe deklaroni që ajo është masa e përkryer: Prandaj kjo kockë i përket dikujt në moshën tënde! 

Forma e kockës mund të pritet nga një copë letër. Shpjegojuni nxënësve se kockat jetojnë më gjatë 

se çdo pjesë tjetër e trupit. Ato mund të na japin të dhëna për personin që i përkisnin. Si mund ta 

bëjnë kockat këtë? 

Ndërtimi i njohurive : +ÌßÖÕÐɯËÐÈÓÖÎÜÕɯÕ˹ɯÍÈØÌÕɯƚɯÛøɯLibrit  të nxënësit. Diskutoni çfarë ndodh kur 

rritemi, domethënë bëhemi m ë të gjatë dhe ndryshime të tjera. A rriten kockat tona? Natyrisht nuk 

mund të prisni që nxënësit të rriten për  të marrë rezultatet e pritshme. Por nxënësit mund të 

sugjerojnë matjen e personave të moshave të ndryshme. A munden vetë nxënësit të sugjerojnë 

personat që do të matin? /øÙɯÛøɯÉ˹Ù˹ɯÕÑøɯ×ÙÖÝ˹ɯÛøɯËÙÌÑÛøȮɯÕßøÕøÚÐÛɯËÜÏÌÛɯÛøɯÔÈÛÐÕɯÛøɯÕÑøÑÛøÕɯ×ÑÌÚøȮɯÛøɯ

Ú˹ɯÕÑøÑÛøÚɯÎÑàÔÛàÙøȭɯ*ÑÖɯËÖɯÛøɯÛÏÖÛøɯÚÌɯÚÜÎÑÌÙÐÔÐɯÐɯ×ÈÙøɯÐɯÔÈÛÑÌÚɯÚøɯÒøÔÉøÝÌɯÛøɯÕßøÕøÚÝÌɯËÏÌɯ

krahëve të të rriturve nuk qëndron. Diskutoni me nxënësit pse ata mund ose nuk mund t a 

përdorin atë. 

                             PO                                                                JO 

 

   

PRO:  KUNDËR:   
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Përforcimi:  Nxënësit mund të përdorin tabelën e përgatitur në %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƖ për të shënuar 

rezultatet e matjeve të tyre.  

Vlerësimi:  Nxënësit vlerësohen për saktësinë në ecurinë e veprimtarisë , për shkathtësinë në 

dhënien e përgjigjeve dhe për argumentimin e vendimeve .  

Detyrë shtëpie:    

- Kërkojuni nxënësve të matin të njëjtën gjymtyrë të nxënësve ose të të rriturve në shtëpi. A 

ËÖɯÛ˹ɯÒÌÕ˹ɯÛøɯÕÑøÑÛÈt raporte? A ka dallime midis djemve dhe vajzave?  

- *øÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛøɯÝÐáÈÛÖÑÕøɯ×ÖÙÛÙÌÛÐÕɯÌɯÝÌÛÌÚɯÚøɯÛàÙÌɯÒÜÙɯÐÚÏÐÕɯÍÖÚÏÕÑ˹ɯËÏÌɯ×ÈÚÛÈÑɯÛøɯ

vizatojnë figurat e tyre gjatë rritjes, për të parë si janë rritur deri në për masat e sotme dhe si do të 

duken në të ardhmen. 



9 

 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSI MORE 4 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.4. Skeleti juaj  

 

Situata e të nxënit:  E keni menduar ndonj˹her˹  se si do t˹ 

dukeshit pa skelet? Shikoni nj ˹kandil n˹  breg t˹  detit. Uji i 

detit mb˹ shtet trupin e kandilit. Ai nuk ka skelet. Jasht ˹detit 

trupi i kandilit rr z˹ohet n˹ tok˹ .  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Û˹ɯ×˹ÙÚÏÒÙÜÈÑøɯÚÌɯÚÒÌÓÌÛÐɯÚÐÎÜÙÖÕɯÔÉøÚÏÛÌtjen e trupit dhe ndihmon 

lëvizjen; 

- të tregojë se skeleti mbron pjesën e brendshme të trupit të tyre; 

- të zbulojë çfarë përdorin kafshët e tjera për të mbështetur trupat e tyre; 

- ÛøɯÒÓÈÚÐÍÐÒÖÑøɯÒÈÍÚÏøÛɯÕøɯÉÈá˹ɯÛ˹ɯÚÒÌÓÌÛÐÛɯÛ˹ brendsh˹Ô ose të jasht˹ Ô. 

Fjalët kyç e:  

skelet,  

shtyll  ˹kurrizore .  

Burime:  Fletorja e punës, xhelatina 

t  ˹ndryshme, libri i nx n˹ s˹it.  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës. 

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Parashikim mbi njohurit  ˹paraprake/Shpjegim/Puna n  ˹grupe  

Parashikim i : Merrni dy xhelatina. Nj Ù˹˹ÕɯÓ˹ÙÌÕÐɯÚÐñɯ˹ÚÏÛ˹, kurse tjeÛÙ˹ÕɯáÏàÛÌÕÐɯÕ˹ɯÜÑ˹ɯËÏÌɯÌɯÓÐÕÐɯ

×˹ÙɯËÐÚÈɯÔÐÕÜÛÈȭɯ3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯßÏÌÓÈÛÐÕÈÛȭɯMe se ngjasojnë ato? Ato përbëhen nga e njëjta 

lëndë, por njëra ka mbështetje, ÒÜÙÚÌɯÛÑÌÛÙÈɯÕÜÒɯÒÈȭɯ7ÏÌÓÈÛÐÕÈÛɯËÖɯÛɀÜɯÒÙÐÑÖÑÕøɯÕßøÕøÚÝÌɯÕÑøɯÐËÌɯÚÌÚÐɯ

do të dukej trupi ynë pa koc ka.  

Nd ërtim i  i  njohurive : 2Ï×ÑÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÚÌɯÕÜÒɯÑÌÔÐɯÒÜÙÙøɯ×ÈɯÔÈÚøȮɯ×ÖÙɯÕÜÒɯÔÜÕËɯÛøɯÑÌÔÐɯ×Èɯ

peshë. Pesha është forca e gravitetit, që Toka ushtron mbi objektet mbi sipërfaqen e saj. Nëse 

objektet ndodhen larg gravitetit të Tokës ɬ ose gravitetit të planetëve të tjerë ɬ atëherë ndodhin 

gjëra të çuditshme. Çdo gjë që ndodhet shumë larg trupave qiellorë dhe tërheqjes së tyre të fortë 

ÎÙÈÝÐÛÈÊÐÖÕÈÓÌȮɯÉøÏÌÛɯɁ×Èɯ×ÌÚÏøɂȭ Shpjegojuni nxënësve se të gjitha objektet masive në hapësirë ɬ 

yjet, planetët dhe hënat ɬ kanë tërheqjen e tyre gravitacionale. Sa më i madh objekti, aq më e fortë 

tërheqja gravitacionale. Sa më pranë objektit të ndodhet një individ , aq më e fortë është tërheqja e 

tij.  

Përforcim : Kërkoju ni nxënësve të punojnë në grupe. Duke u hequr si shkencëtarë, të 

përshkruajnë si lëvizin kafshët pa skelet të brendshëm. Nxënësit mund të vizatojnë diagrame  të 

ÒÈÍÚÏøÝÌɯ×øÙɯÛøɯÛÙÌÎÜÈÙɯÓøÝÐáÑÌÕɯËÏÌɯÔÉ˹ÚÏÛÌÛÑÌÕɯÌɯÛàÙÌȭɯ-øɯÔøÕàÙøɯÈÓÛÌÙÕÈÛÐÝÌɯÈÛÈɯÔÜÕËɯÛøɯ

shkruajnë një vjershë për lëvizjen ose mbështetjen e kafshëve, për shembull një vjershë për 
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krimbin . 

Vlerësimi:  Vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe saktësinë e detyrës së klasës. 

Detyr ë shtëpie: Kërkojuni nxënësve të formojnë dy grupe ɬ ÒÈÍÚÏøɯØøɯÒÈÕøɯÚÒÌÓÌÛɯÛøɯÉÙÌÕËÚÏ˹Ôɯ

dhe kafshë që nuk kanë skelet. Sa prej tyre nuk kanë asnjë skelet? Çfarë mënyrash të tjera shfrytëzojnë 

kafshët për të mbështetur trupat e tyre. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 5 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.5. Tkurrja e 

muskujve  

Situata e të nxënit:  Elefanti ka hund˹ t  ˹fort  ˹dhe elastike. Hunda 

e tij s˹ht˹  e pajisur me 40.000 muskuj. Me an˹ t  ˹k t˹yre muskujve 

elefanti mund t˹ mbledh˹ nga toka nj˹ lule delikate ose t˹ ngrej˹  nj  ˹

trung gjigant. Feçka e elefantit mundet t˹ prek˹ , t  ˹ thith ,˹ t  ˹

sp˹ rkat˹ , t  ˹nuhat˹  dhe t˹  godit˹ ! 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Ûøɯ×˹ÙÚÏÒÙÜÈÑøɯÚÌɯÔÜÚÒÜÑÛɯÛÒÜÙÙÌÕɯÖÚÌɯÓ˹ÚÏÖÏÌÕɯ×øÙɯÛøɯÝøÕøɯÕøɯÓøÝÐáÑÌɯÒÖÊÒÈÛȰ 

- të shpjegojë se muskujt punojnë në çifte dhe ÕÈɯÕËÐÏÔÖÑÕ˹ɯÛøɯÓøÝÐáÐÔȰ 

- të ndërtojë një model krahu për të treguar lëvizjen e muskujve;  

- ÛøɯÔ˹ÚÖÑ˹ɯÌÔÙÈÛɯÌɯÔÜÚÒÜÑÝÌɯÛøɯÕËÙàÚÏøÔȭ 

Fjalët kyç e:  

muskuj,  

delikate,  

mbrojtje,  

tendina,  

tkurrje ,  

l s˹him.   

 Burime: Libri i nxënësit  Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat 

e natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Pyetja sjell pyetjen/Punë në dyshe/Pes˹ varg s˹hi  

Parashikimi: *øÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛɀÐɯmbajnë krahët në pozicionin e një njeriu të fortë. Çfarë  ndodh 

Õ˹ɯ×ÑÌÚ˹ÕɯÌɯÚÐ×˹ÙÔÌɯÛøɯÒÙÈÏÜÛɯÛÜÈÑȳɯIÍÈÙøɯøÚÏÛøɯÒÑÖɯÎÜÕÎøȳɯÇfarë ndodh kur ju i lëshoni krahët? Kërkojun i 

nxënësve të provojnë çfarë ndiejnë poshtë krahëve të sipërm, kur muskujt tkurren për t ë drejtuar 

krahët. 

Nd ërtim i  i njohurive:  Nxënësit mund të ndi ejnë fryrjen e muskulit në pjesën e sipërme të 

krahut. Ky muskul forcohet. Kjo krijohet nga tkurrja e muskulit biceps. Ata nuk e kuptojnë që 

muskuli shkurtohet, por ky është përfundimi që mund të  nxjerrim pasi shkurtohet distanca 

midis shpatullës dhe pjesës së brendshme të bërrylit. Kur  krahu ulet, muskuli tjetër, tricepsi, 

tkurret për të tërhequr përsëri bërrylin poshtë. Muskujt në pjesën e sipërme të këmbës janë të 

ngjashëm, por më kompleks : krahu ulet, muskuli tjetër, tricepsi, tkurret për të tërhequr përsëri 

bërrylin poshtë. Muskujt në pjesën e sipërme të këmbës janë të ngjashëm, por më kompleks.  
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Shumica e nxënësve duhet të kuptojnë se kur një muskul tkurret, tjetri lëshohet, edhe nëse nuk 

përdorin gjuhën e saktë. Ky quhet veprim antagonist i muskujve.  

Disa nxënës mund të përpiqen të zbulojnë çifte të tjera muskujsh në trupin e tyre. Shumica e 

gjymtyrëve ose nyjave që lëvizin në dy drejtime janë të pajisur me një çift muskujsh që i 

kontrollo n.  

Përforcim:  Kërkojuni nxënësve të shkruajnë një vjershë për mënyrën si muskujt vënë në punë 

kockat, ndoshta të ngjashÔÌɯÔÌɯÝÑÌÙÚÏøÕȯɯɁ*ÖÊÒÈɯÌɯÒÖÒøÚɯÚÜÈÑɯøÚÏÛøɯÌɯÓÐËÏÜÙɯÔÌɯÒÖÊÒÈÛɯÌɯØÈÍøÚɂȭ 

Vlerësimi: Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi.  

Detyr ë shtëpie: Kërkojuni nxënësve të vëzhgojnë me kujdes kafshët e tyre shtëpiake ose ndonjë 

kafshë tjetër në teÓÌÝÐáÖÙȭɯ2ÐɯÓøÝÐáɯÈÑÖȳɯ ɯÔÜÕËɯÛɀÐ shquajnë muskujt e kafshës teksa ajo lëviz? 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 6 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.6. St˹ rvitj a e 

muskujve  

Situata e të nxënit: Ju ka rastisur t˹ ndiqni gara p˹r burrin ose 

gruan m˹  t  ˹ fort ?˹ Muskujt e k˹tyre njer˹ zve jan˹ shum˹  m  ˹ t  ˹

m d˹henj se tan˹t. Por si kan˹ munduÙɯÈÛÈɯÛɀÐɯÙÙÐÛÐÕɯÔÜÚÒÜÑÛȳɯ ɯ

s˹ht˹  e leht˹ nj  ˹gj  ˹e till ?˹  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- të tregojë se disa muskuj punojnë gjatë gjithë kohës; 

- të zbulojë se disa muskuj punojnë më shumë gjatë ushtrimeve fizike; 

- të kuptojë se muskujt lodhen ose dhembin kur punojnë shumë;  

- ÛøɯáÉÜÓÖÑøɯÙøÕËøÚÐÕ˹ɯÌɯÚÛøÙÝÐÛÑÌÚɯ×øÙɯÍÖÙÊÐÔÐÕɯÌɯÔÜÚÒÜÑÝÌȭ 

 

 

Fjalë kyçe:  

 st r˹vitje muskujsh .  

Burime:  Libri i nx n˹ s˹it, modeli 

plastik i zemrës.  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës. 

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Diskutim i njohurive paraprake/ Shpjegim  

Parashikimi . Ngre 2-3 nxënës për të lexuar detyr ën e shtëpisë. /øÙɯÛɀÐ nxitur , rikujt oni njohuritë 

e mëparshme rreth  muskujve.   

Kërkojuni nxënësve të vendosin dorën në zemër. Pasi ta kenë gjetur dhe të ndiejnë rrahjet e saj, 

kërkojuni ta ndalojnë atë së rrahuri për pak sekoÕËÈȭɯ#ÐÚÈɯÕßøÕøÚɯÔÜÕËɯÛɀÐɯÛÏøÙÙÈÚÐÕɯáÌÔÙøÚȮɯ

disa mund të bëjnë sikur përqendrohen shumë, kurse të tjerë mund të thonë se nuk ia dalin dot. 

Kjo është e pamundur të ndodhë. Zemra punon, pavarësisht mendimeve tona. 

Ndërtim i  i njohurive : SÏ×ÑÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÚÌɯáÌÔÙÈɯ×øÙÉøÏÌÛɯÕÎÈɯÔÜÚÒÜÓÐɯÒÈÙËÐÈÒȮɯÐɯÊÐÓÐɯøÚÏÛøɯ

një muskul i pavullnetshëm. E demonstroj at  ˹p r˹para klas s˹. Muskujt e pavullnetshëm punojnë 

Õ˹ɯÔ˹ÕàÙ˹ɯÛ˹ɯ×ÈÝÈÙÜÙȭɯ2ÏÜÔÐÊÈɯÌɯÔÜÚÒÜÑÝÌɯÉÙÌÕËÈɯÛÙÜ×ÐÛɯÛÖÕøɯÑÈÕøɯÛøɯ×ÈÝÜÓÓÕÌÛÚÏøÔȭɯ-Ìɯ

kontrÖÓÓÖÑÔøɯÝÌÛøÔɯÔÜÚÒÜÑÛɯÌɯÝÜÓÓÕÌÛÚÏøÔȮɯÛøɯÊÐÓøÛɯÑÈÕøɯÔÜÚÒÜÑÛɯØøɯÔÜÕËɯÛɀÐɯÓøÝÐáÐÔɯÚÐ×ÈÚɯ

ËøÚÏÐÙøÚȮɯÚÐɯÒøÔÉøÛȮɯÒÙÈÏøÛȮɯËÜÈÙÛȮɯÌÛÑȭɯ9ÌÔÙÈɯ×ÜÕÖÕɯÎÑÈÛøɯÎÑÐÛÏøɯÑÌÛøÚɯÚÖÕøȮɯ×ÖÙɯ×ÜÚÏÖÕɯÕË˹ÙÔÑÌÛɯ

çdo shtrëngimi.  
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Stërvitja rrit furnizimin me gjak të muskujve, të cilë t marrin sasi më të mëdha oksigjeni. Kjo do 

të thotë se muskujt mund të punojnë më fort. Ata mund të forcohen duke ngrënë ushqime me 

ÕÐÝÌÓɯÛøɯÓÈÙÛøɯ×ÙÖÛÌÐÕÈÚÏɯËÏÌɯÕø×øÙÔÑÌÛɯÚÛøÙÝÐÛÑÌÚȭɯ/ÈÚÐɯÔÜÚÒÜÑÛɯ×ÜÚÏÖÑÕ˹ɯ×ÈÚɯ×ÜÕ˹ÚȮɯÛÙÜ×ÐɯÑÜÈÑɯe 

shndërron këtë energji momentale në energji të depozituar si dhjam. Prandaj shumë ish-atletë 

me trup të stërvitur priren të shëndoshen, kur ndërpresin stërvitjen.  

Përforcimi:  Të gjithë nxënësit duhet të kuptojnë se muskujt lodhen ose dhembin kur ushtrohen. 

#ÐÚÈɯÕßøÕøÚɯÔÜÕËɯÛɀÐɯÕËÐejnë muskujt pas ushtrimit dhe të përshkruajnë ndjesinë që u krijohet 

ÔÜÚÒÜÑÝÌɯÕÎÈɯÑÈÚÏÛ˹ȭɯ,ÜÚÒÜÑÛɯÔÜÕËɯÛøɯËÜÒÌÕɯÔøɯÛøɯÍÖÙÛøɯÒÜÙɯÐɯ×ÙÌÒɯËÏÌɯÔøɯÛøɯÕÎÙÖÏÛøȭ  

Vlerësimi:  Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përgjigjeve dhe vlerësimin e detyrave.   

Detyrë shtëpi e:  

- Nxitini nxënësit të krijojnë një poster ose fletëpalosje për një palestër lokale. 

Posterat duhet të përmendin ushtrimin e muskujve, përse stërvitja i bën mirë njerëzve 

dhe disa ushtrime që mund të kryejnë njerëzit.  

- Kërkojuni nxënësve të krijojnë një ushtrim që mund të shkaktojë rritjen më të 

madhe të një numri sa më të madh muskujsh. Si ndihmë, nxënësit mund të përdorin 

shpjegimin me fjalë ose vizatim. 
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PLANIFIKIMI  I ORËS MËSIMORE 7 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.7. Ilaçet si 

barna mjek s˹ore  

Situata e të nxënit: Ilaç quhet çdo substanc˹ q˹  ndryshon m˹nyr n˹ 

se si funksionon trupi i njeriut. Ne i p˹rdorim barnat mjek˹sore kur 

s˹ muremi. Barnat jan˹ ilaçe q˹  na b˹ jn  ˹t  ˹ndihemi m˹ mir .˹ Barnat 

ËÜÏÌÛɯÛɀÐɯÔÈÙÙÐÔɯÕ ˹koh˹ n e duhur dhe n˹ sasin˹  e p˹ rshtatshme. Nuk 

ËÜÏÌÛɯÛɀÜÈɯÑÈ×ÐÔ njer z˹ve t˹  tjer .˹  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Ûøɯ×˹ÙÚÏÒÙÜÈÑøɯÚÌɯÐÓÈñÌÛɯÕËÐÒÖÑÕøɯÕ˹ɯÔøÕàÙøÕɯÌɯÍÜÕÒÚÐÖÕÐÔÐÛɯÛøɯÛÙÜ×ÐÛɯÛøɯÛàÙÌȰ 

- të zbulojë se ilaçet janë medikamente që na bëjnë të ndihemi më mirë; 

- të tregojë pse të gjitha ilaçet duhen përdorur dhe depozituar në mjedise të 

sigurta; 

- ÛøɯÏÜÓÜÔÛÖÑ˹ɯÙÙÌÛÏɯ×øÙËÖÙÐÔÐÛɯÛøɯÐÓÈñÌÝe në periudha të ndryshme historike 

dhe midis kulturave të ndryshme.  

 

 

 

Fjalët kyç e:  

 ilaç,  

barna mjekësore  

Burimi : Fletorja e pÜÕ˹Ú Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyr s˹ .  

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Imagjinata e drejtuar/ Pyetje-p r˹gjigje/P r˹mbledhje e strukturuar  

Parashikimi : Hyni në klasë me duart në kokë dhe duke rënkuar.   

A kanë nxënësit ndonjë ide si të hiqni dhimbjen e kokës me ilaçe si paracetamol ose aspirinë? 

Këto janë barna ose ilaçe. 

#ÐÚÒÜÛÖÕÐɯÔÌɯÕß˹Õ˹ÚÐÛ për fjalët e ndryshme të përdorura për të përshkruar ilaçet dhe barnat. 

 ÙÚàÌÛÖÕÐɯÚÌɯ×øÙɯÐÓÈñÌÛɯ×øÙËÖÙÌÛɯÌËÏÌɯÛÌÙÔÐɯɁËÙÖÎøɂȮɯ×ÖÙɯÈÐɯÒÈɯËÖÔÌÛÏ˹ÕÐÌɯÕÌÎÈÛÐÝÌȮɯÕËÖÚÏÛÈɯ

dhe të ÑÈÚÏÛøÓÐÎÑÚÏÔÌȮɯ×ÖÙɯÛÌÙÔÐɯɁÉÈÙÕÈɂɯÚÜÎÑÌÙÖÕɯËÐñÒÈɯØøɯÕÈɯÕËÐÏÔÖÕȭɯ 

Ndërtimi i njohurive : Pyetini nxënësit çfarë kuptojnë me ilaçe dhe droga. A mund të emërtojnë 

lloje të ndryshme ilaçesh dhe drogash? Shkruani në tabelë sugjerimet e tyre. Theksoni se 

ekzistojnë disa lloje drogash të ligjshme, si alkooli, duhani dhe kafeina dhe disa lloje të tjera 

drogash të paligjshme, si kanabisi, por ato nuk mund të përdoren për të na shëruar kur 

sëmuremi. Rishkruani listat duke i klasifikuar në dy grupe ɬ njërin brenda tjetrit. Grupi më i 

ÔÈËÏɯØÜÏÌÛɯɁËÙÖÎøɂɯËÏÌɯÉÙÌÕËÈɯÛÐÑɯështë një grup më i vogël i ØÜÈÑÛÜÙɯɁÐÓÈñÌɂȭɯTë gjitha ilaçet 

janë droga, por jo të gjitha drogat janë ilaçe.  

P r˹forcim:  Shihni figurën në faqen 15 të Librit të nxënësit. Përse ilaçet duhet të mbahen larg fëmijëve? 

IÍÈÙøɯÔÈÚÈÚÏɯÛøɯÛÑÌÙÈɯÔÌÙÙÌÕɯÕøɯ×ÈÒÌÛÐÔɯ×øÙɯÛɀÐɯÉøÙøɯÐÓÈñÌÛɯÌɯÚÐÎÜÙÛÈȳɯTregoni për fletët e informacionit 
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dhe udhëzimet  për dozën në anë të paketimeve.  

Vlerësimi:  5ÓÌÙøÚÖÏÌÕɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯ×øÙɯÚÏÒÈÛÏÛøÚÐÛøɯËÏÌɯÐÕÛÌÙ×ÙÌÛÐÔÐÕɯÌɯÙÌáÜÓÛÈÛÐÛȭɯ 

Detyrë sh tëpie: Kërkoni informacione të mëtejshme për vaksinimin dhe historinë e jetës së 

Eduard Xhenër (Edward Jenner), shpikësit të vaksinës së lisë. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 8 

 

 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.8. P r˹s r˹itje  Situata e të nxënit:  P r˹forcim njohurish   

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯka arritur:  

- ÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÖÑøɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯØ˹ɯÒÈɯÔøÚÜÈÙɯ×øÙɯÕÑÌÙøáÐÛɯËÏÌɯ

kafshët; 

- të përshkruajë funksionet kryesore të skeletit të njeriut ; 

- të përshkruajë disa tipare karakteristike të kockave; 

- të tregoj˹ɯÚÌɯÚÒÌÓÌÛÌÛɯÌɯÛàÙÌɯÙÙÐÛÌÕɯÉÈÚÏÒøɯÔÌɯÛÈȰ 

- të pohojë se lëvizja varet nga skeleti dhe muskujt; 

- të identifikoj øɯÕÑøɯñøÚÏÛÑÌɯ×øÙɯÛɀÜɯÚÛÜËÐÜÈÙȰ 

- të bëjë vëzhgime të sakta; 

- të dijë si lidhen të dhënat me njohuritë dhe proceset e të 

kuptuarit;  

- të shpjegojë gjetjet dhe rezultatet e punës kërkimore.  

 

Fjalët kyç e:  

tkurret ,  

skelet i jashtëm, 

shtyllë kurrizore , 

vertebror,  

ilaçe.  

Burime: Fletorja e punës  

 

Lidhj a me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Diskutim për ÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯ 

 

Parashikim i situat s˹: Diskutoni me nxë nësit çfarë po ndodh që klasa e katërt  ndihet e lodhur.  

Veprime t n  ˹situat :˹ Diagrami duhet të jetë i  ngjashëm me atë në %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹Úɯƙ që nxënësit 

ÌÔøÙÛÜÈÕȭɯ ÛÈɯËÜÏÌÛɯÛɀÐɯÚÏøÕÖÑÕøɯÈÛÖɯ×øÙɯÛøɯÛÙÌÎÜÈÙɯÚÌɯÌɯÒÈÕøɯÒÜ×ÛÜÈÙȮɯØøɯÒÜÙɯÕÑøɯÔÜÚÒÜÓɯÛÒÜÙÙÌÛȮɯ

tjetri lëshohet. 

2Ï×ÑÌÎÐÔÐɯ×øÙɯÕËÑÌÚÐÕøɯÌɯÓÖËÏÑÌÚɯøÚÏÛøɯ×ÑÌÚøɯÌɯÔ˹ÚÐÔÐÛ Ɂ2Û˹ÙÝÐÛÑÈɯÌɯÔÜÚÒÜÑÝÌɂȭɯ,ÜÚÒÜÑÛɯÒÈÕøɯÕÌÝÖÑøɯ

ÛøɯÜÚÏÛÙÖÏÌÕȮɯ×ÈÒɯËÏÌɯÚÏ×ÌÚÏȮɯØøɯÛɀÐÈɯËÈÓÐÕɯ×ÈɯÜɯÓÖËÏÜÙȭ 

2ÏÍÙàÛ˹áÖÕÐɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƜɯ×øÙɯÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÜÈÙɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ȭ 

Vlerësimi:  Nxënësit vlerësohen për saktësinë në vlerësimin (analizimin) e t ë dhënave, për 

hart imin e grafikut të saktë; për  interpretimin e rezultatin.  

Detyrë shtëpie:  4ɯÒøÙÒÖÑɯÕßøÕøÚÝÌɯÛɀÐɯÕËÈÑÕøɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛɯÌɯÛàÙÌɯÔÌɯ×ÑÌÚøÕɯÛÑÌÛøÙɯÛøɯÒÓÈÚøÚȮɯÛøɯ

pasqyrojnë ndryshimet dhe të analizojnë pse ka ndryshime.  
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Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.9. Bised  ˹

me mjekun ortoped  

Situata e të nxënit: N  ˹klas˹   

 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- ÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÖÑøɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯØ˹ɯÒÈ mësuar për skeletin; 

- të përshkruajë funksionet kry esore të skeletit të njeriut ; 

- të përshkruajë disa tipare karakteristike të kockave; 

- të tregoj˹ɯÚÌɯÚÒÌÓÌÛÌÛɯÌɯÛàÙÌɯÙÙÐÛÌÕɯÉÈÚÏÒøɯÔÌɯÛÈȰ 

- të pohojë se lëvizja varet nga skeleti dhe muskujt; 

- të identifikojë një çështje për të studiuar;  

- të bëjë vëzhgime të sakta; 

- të dijë si lidhen të dhënat me njohuritë dhe proceset e të 

kuptuarit;  

- të shpjegojë gjetjet dhe rezultatet e punës kërkimore. 

 

Fjalët kyç e:  

kocka,  

skelet,  

fraktur .˹  

Burime: burime t  ˹tjera  

 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyr s˹ .  

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

#ÐÚÒÜÛÐÔɯÔÉÐɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɤPyetje-×˹ÙÎÑÐÎÑÌɯ 

Veprimet n  ˹ situat :˹ 9ÏÝÐÓÓÖÏÌÛɯÎÑÈÛ˹ɯÎÑÐÛÏ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕÑ˹ɯÉÐÚÌË˹ɯÔÌɯÕÑ˹ɯÔÑÌÒɯortoped. 

-ß˹Õ˹ÚÐÛɯËÙÌÑÛÖÑÕ˹ɯ×àÌÛÑÌÛɯÌɯÛàÙÌȭɯ-˹ɯÍÜÕËɯÉ˹ÏÌÛɯÕÑ˹ɯ×˹ÙÔÉÓÌËÏÑÌɯËÏÌɯÈÕÈÓÐá˹ɯËÜÒÌɯÉÈÓÓÈÍÈØÜÈÙɯ

ÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯÌɯÙÌÑÈɯØ˹ɯÔÖÙ˹ÕɯÔÌɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯØ˹ɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯÒÐÚÏÐÕȭɯ 

 

Vlerësimi:   

 

Detyr ë shtëpie: ________________ 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 10 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.10. List  ˹p r˹ kontrollin e njohurive  Situata e të nxënit: ______________ 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈ ka arritur:  

- ÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÖÑøɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯØ˹ɯÒÈɯÔøÚÜÈÙɯ×øÙɯÕÑÌÙøáÐÛɯËÏÌɯÒÈÍÚÏøÛȰ 

- të përshkruajë funksionet kryesore të skeletit të njeriut ; 

- të përshkruajë disa tipare karakteristike të kockave; 

- të tregoj˹ɯÚÌɯÚÒÌÓÌÛÌÛɯÌɯÛàÙÌɯÙÙÐÛÌÕɯÉÈÚÏÒøɯÔÌɯÛÈȰ 

- të pohojë se lëvizja varet nga skeleti dhe muskujt; 

- të identifikoj ë një çështje për të studiuar;  

- të bëjë vëzhgime të sakta; 

- të dijë si lidhen të dhënat me njohuritë dhe proceset e të 

kuptuarit;  

- të shpjegojë gjetjet dhe rezultatet e punës kërkimore. 

 

 

Fjalët k yçe:  

fjalët kyçe të 

tematikës.  

Burime: Libri i nx˹Õ˹ÚÐÛ  Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyr s˹ .  

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Hap pas hapi  

Parashikimi : Nxënësit ndahen në pesë grupe. Paraprakisht kam hartuar pesë grupe pohim esh, 

nga një për secilin grup. U jap grupeve fletët me pohime p r˹ t  ˹arsyetuar rreth tyre .  

Grupi 1   

- Kam m˹ suar t˹  em˹ rtoj pjes˹ t e trupit.  

- Mund t  ˹tregoj çfar˹  v z˹hgoj kur b˹j gj r˹a t  ˹ndryshme.  

- Tani e di se kockat e kafsh˹ve rriten me rritjen e tyre.  

Grupi 2 

- Kam m˹ suar t˹  vrojtoj dhe t˹  identifikoj kockat e m˹dha.  

- Kam m˹ÚÜÈÙɯÛɀÐɯÎÙÜ×ÖÑɯÒÖÊÒÈÛɯÚÐ×ÈÚɯ×r˹masave t˹ tyre.  

- Kam m˹ suar t˹  b˹ j vrojtime p˹ r ndjesin˹  dhe pamjen e kockave.  

- Tani e di p˹rse kemi nj˹ skelet dhe shum˹ muskuj.  

Grupi 3   

- Kam m˹ suar t˹  shpjegoj p˹rse muskujt ndryshojn˹ form  ˹kur l v˹izim.  

- Kam m˹ suar t˹  mat gjat˹ sin  ˹e gjymtyr˹ ve t˹  njer˹ zve.  
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- Kam m˹ suar t˹  shpjegoj si funsionojn˹ nyjat e kockave.  

Grupi 4   

- Kam m˹ suar se muskujt punojn˹ n  ˹çifte. Kur nj r˹i tkurret, tjetri l s˹hohet.  

- Kam m˹ suar se çdo her˹ q˹  kryej eksperimente mund t˹ ndryshoj˹  vet˹ m nj r˹i  prej 

faktorëve, si p.sh. njer˹zit q  ˹mat.  

- Kam m˹ suar t˹  lidh p r˹fundimet me parashikimet e mia dhe t ˹p r˹dor gjuh˹  shkencore p˹r 

ÛɀÐɯÚÏ×ÑÌÎÜÈÙɯato.  

Grupi 5 

- Kam m˹ suar se barnat e ndryshme mund t ˹p r˹doren n˹  m n˹yr  ˹t  ˹ndryshme p˹r t  ˹na b˹ r  ˹

t  ˹ndihemi m˹ mir .˹  

- Kam m˹ suar se ilaçi s˹ht˹  substanc˹ q˹  ndikon n˹  funksionimin e trupit ton .˹  

- Kam m˹ suar se barnat mjekësore jan  ˹lloje ilaçesh.  

 Ndër timi i njohurive : I lë nxënësit të punojnë në fletore për përgjigjet e pyetjeve për rreth 10 

minuta.  Pas diskutimit mes tyre dhe mbajtjes së shënimeve, një përfaqësues grupi jep përgjigjet, 

duke u ndihmuar nga t ë tjerët për dhënien e shembujve, me qëllim  që të përfshihen sa më 

shumë nxënës. Përgjigjet e tyre korrigjohen  dhe saktësohen nga grupet e tjera, duke përforcuar 

kështu konceptet kryesore. 

Përforcimi : Diskutohen  përgjigjet e dhëna dhe grupet vlerësojnë njëra-tjetrën. 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:   

- merr pjesë aktive në grup, në hartimin e pyetjeve dhe në dhënien e përgjigjeve;  

- argumenton përgjigjet, interpreton mirë dhe qartë konceptet e  marra. 

Vlerësimi:  Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor, për bashkëveprimin 

me njëri-tjetrin dhe për punën në grup, për pjesëmarrjen dhe për diskutimin gjatë punës në 

grup, për aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe për saktësinë e përgjigjeve. 

 Detyr ë shtëpie: 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 11 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.11. Habitate t  ˹

ndryshme  

Situata e të nxënit: Ku shkoni pas mbarimit t˹ shkoll˹ s? Me 

shum˹  gjas˹  ktheheni n˹ sht˹ pi. Ky ˹ sht˹  nj  ˹zakon. Ësht˹  nj  ˹prirje 

e natyrshme t˹ ktheheni n˹ sht˹ pin  ˹ose habitatin tuaj.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Û˹ɯáÉÜÓÖÑ˹ɯÙÙÌÛÏɯÏÈÉÐÛÈÛÌÝÌɯÛøɯÕËÙàÚÏÔÌɯÕÈÛàÙÖÙÌ, në të ÊÐÓÈÛɯÑÌÛÖÑÕ˹ɯ

kafshët dhe bimët; 

- ÛøɯËÐÚÒÜÛÖÑ˹ɯÚÌɯÉÐÔøÛɯËhe kafshët mbijetojnë më mirë në habitatin e 

tyre; 

- Û˹ɯËÈÓÓÖÑ˹ɯÏÈÉÐÛÈÛÌÛɯÌɯÕËÙàÚÏÔÌɯËÏÌɯÛøɯÛÙÌÎÖÑøɯÚÐɯÑÈÕøɯ×øÙÚÏÛÈÛÜÙɯÕ˹ɯ

to gjallesat e ndryshme; 

- Ûøɯ×ÓÈÕÐÍÐÒÖÑøɯÖÚÌɯÛøɯÒÙÐÑÖÑøɯÕÑøɯÏÈÉÐÛÈÛɯÛøɯÒÈÍÚÏ˹ÝÌɯÛ˹ɯÌÎÙÈɯÉÙÌÕËÈɯ

territorit të shkollës.  

 

 

Fjalët kyç e:  

zakon,  

habitat,  

p l˹hur ,˹  

i p r˹shtatsh m˹.  

Burime: Libri i nx n˹ s˹it, foto ilustruese.  Lidhja me fushat e tjera ose me temat 

ndërkurrikulare: gjuh t˹ dhe komunikimi,  

shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprim taritë e nxënësve  

Rikujtim i njohurive paraprake /Punë në grupe/Përmbledhje e strukturuar  

Parashikimi:  3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÍÖÛÖɯÛ˹ɯÕËÙàÚÏÔÌɯÚÐɯÉÐÔøɯÛ˹ɯÚÏÒÙÌÛøÛÐÙ˹ÚȮɯ×àÑÌÝÌɯÛÙÖ×ÐÒÈÓÌȮɯ

mjediseve polare dhe detare, për të ilustruar habitate të ndryshme. Diskutoni çfarë tregojnë këto 

habitate dhe çfarë gjallesash mund të gjenden në to.  ɯÔÜÕËɯÛɀÐɯ×øÙÚÏÒÙÜÈÕÐɯÏÈÉÐÛÈÛÌÛȳ 

      
Ndërtimi i njohurive:  Shpjegojuni nx n˹ s˹ve se si kafshët dhe bimët jetojnë në habitatet e tyre, 

ÚÌ×ÚÌɯÜɯÑÈÕøɯ×øÙÚÏÛÈÛÜÙɯÒÜÚÏÛÌÝÌɯÛ˹ɯÔÑedisit. Njerëzit kanë mësuar të vishen dhe të strehohen, 

prandaj mund të j etojnë në çdo cep të planetit. Devetë kanë depozita dhjami, jo uji, në gungat e 

tyre. Ajo  u siguron një burim ushqimi dhe lëngjesh, veçanërisht kur nuk kanë asnjë burim tjetër 

pranë. Megjithatë, shtylla kurrizore  e deveve nuk është e gungëzuar. Devetë kanë këmbë shumë 
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të mëdha që të mos zhyten në rërë. Kjo u krijon sipërfaqe më të madhe të shpërndarjes së peshës 

në rërë, njësoj si skitë.   

Përforcimi:  4ɯÒ˹ÙÒÖÏÌÛɯÕßøÕøÚÝÌɯÛøɯ×ërgatitin një hartë  të mjediseve të shkollës me emrat e 

secilit habitat, dhe një çelës ku të pasqyrohet gjendja e secilit prej tyre. Të gjithë nxënësit duhet 

të kuptojnë se jo të gjitha mjediset janë njësoj. Disa nxënës mund të bëjnë përshkrime të 

detajuara të habitateve që zbulojnë. 

Vlerësimi:  Vler s˹im i vazhduar p r˹ sakt s˹in  ˹e p r˹gjigjeve.  

 Detyr  ˹sht p˹ie:  

1. *øÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛøɯÝøáÏÎÖÑÕøɯÏÈÉÐÛÈÛÐÕɯÌɯÛàÙÌɯËÏÌɯÛÈɯ×øÙÚÏÒÙÜÈÑÕøɯÚÐɯÕ˹ɯÛÈÉÌÓøÕɯɁ/øÙɯ

ÚÏÐÛÑÌɂȭɯ 

2. Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƝ. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 12 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.12. Grupimi i gjallesave  Situata e të nxënit :  Karl Lineu (i njohur 

fillimi sht si Karl von Line) ishte studiuesi i parë 

që klasifikoi kafshët dhe bimët në grupe ose klasa. 

Ai i klasifikoi kafshët dhe bimët në grupe sipas 

ngjashmërive. Ne e përdorim ende sistemin e tij të 

klasifikimit. A e dinë nxënësit në çfarë grupesh 

mund të klasifikohen kafshët? Cilit grup i 

përkasin njerëzit? 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës 

mësimore: 

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- ÛøɯÛÙÌÎÖÑøɯÚÌɯÒÈÍÚÏ˹ÛɯÒÈÕ˹ɯÕÎÑÈÚÏÔøÙÐɯËÏÌɯËÈÓÓÐÔÌɯÔÐËÐÚɯÛàÙÌȰɯ 

- ÛøɯÒÓÈÚÐÍÐÒÖÑ˹ɯÉÐÔøÛɯËÏÌɯÒÈÍÚÏøÛɯËÜÒÌɯÚÏÍÙàÛøáÜÈÙɯÛÐ×ÈÙÌÛɯÌɯÛàÙÌɯ

të përbashkëta; 

- Ûøɯ ×ÈÙÈØÌÚ˹ɯ ÎÙÜ×ÌÛɯ Ìɯ ÉÐÔøÝÌɯ ËÏÌɯ ÒÈÍÚÏøÝÌɯ ËÜÒÌɯ ×øÙËÖÙÜÙɯ

teknologjinë e informacionit.   

 

 

 

 

Fjalë kyçe:  

grupim gjallesash.  

Burime: Libri i nx n˹ s˹it, Fletorja e 

pun s˹, lodra, thika, stoli flok s˹h, 

foto t  ˹ndyshme gjallesash.   

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.  

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Punë në grupe/Pun  ˹e pavarur  

Parashikim i : Sillni në klasë një grup objektesh, si lodra, takëm thikash, stoli flokësh, etj. Çfarë 

të përbashkëtash dhe dallimesÏɯÒÈÕøɯÈÛÖȳɯ/ÈÚÛÈÑȮɯÕ˹ɯØÌÛ˹ÚÐȮɯÚÐÚÛÌÔÖÑÐÕÐɯÕøɯÎÙÜ×Ìȭɯ*øÙÒÖÑÜÕÐɯ

nxënësve të arsyetojnë për mënyrën e grupimit të sendeve. Ndrysho ni grupet e sendeve dhe 

përsëritni pyetjen. 

Nd ërtim i  i njohurive: Nxënësit do ta kenë më të lehtë të gjejnë dallimet midis kafshëve dhe 

bimëve të ndryshme, por më të vështirë të gjejnë ngjashmëritë. Dallimet në përmasa dhe ngjyrë 

ÕÜÒɯÑÈÕøɯÈØɯÛøɯÙøÕËøÚÐÚÏÔÌɯÚÈɯËÈÓÓÐÔÌÛɯÕøɯÕË˹ÙÛÐÔÐÕɯÌɯÛàÙÌȭɯ-ßÐÛÐÕÐɯÕßøÕøÚÐÛɯÛɀÐɯÎÙÜ×ÖÑÕøɯÒÈÍÚÏøÛɯ

sipas ngjashmërive të tyre. Çfarë të përbashkëtash kanë këto dy kafshë? 

Gjallesat mund të klasifikohen në pesë lloje mbretërish ɬ ÉÐÔøȮɯÒÈÍÚÏøȮɯÒøÙ×ÜËÏÈȮɯ×ÙÖÛÐÚÛ˹ɯȹÈÓÎÈɯ

njëqelizore e protozoarë) dhe baktere. Kafshët ndahen më tej në vertebrorë dhe invertebrorë 

(kafshë me dhe pa shtyllë kurrizore).  

Tregojuni nxëÕøÚÝÌɯÍÖÛÖɯÛ˹ɯÎÑÈÓÓÌÚÈÝÌɯÛøɯÝÖÎÓÈɯËÏÌɯÉÐÔøÝÌɯËÏÌɯÒøÙÒÖÑÜÕÐɯÛɀÐɯÎÙÜ×ÖÑÕøɯÈÛÖȭɯ

-ßøÕøÚÐÛɯËÜÏÌÛɯÛɀÐɯÎÙÜ×ÖÑÕøɯÎÑÈÓÓÌÚÈÛɯÚÐ×ÈÚɯÛÐ×ÈÙÌÝÌɯÛøɯÝÙÖÑÛÜÌÚÏÔÌȮɯ×øÙɯÚÏÌÔÉÜÓÓ: ÔÜÕËɯÛɀÐɯ
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grupojnë kafshët sipas numrit të këmbëve ose krahëve, kurse bimët sipas ngjyrës ose formës së 

lules. Nxënësit duhet të jenë në gjendje të tregojnë mënyrën e klasifikimit dhe pse zgjodhën atë. 

Ata duhet të jenë në gjendje të zgjedhin edhe një metodë të ndryshme klasifikimi.  

Përforcim : Nxënësi duhet të plotësojë të dhënat për kafshën dhe bimën në %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹Úɯƕƕ, 

pastaj të shkëmbejë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ/ÜÕøÚɯÔÌɯÕÑøɯÕßøÕøÚɯÛÑÌÛøÙȭɯ/ÈɯËÐÛÜÙɯÌÔÙÐÕɯÌɯÒÈÍÚÏ˹ÚɯÖÚÌɯÛøɯÉÐÔøÚȮɯ

nxënësit duhet të vizatojnë një figurë që të përputhet me informacionin në %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹Ú. 

Vlerësimi:  Vler s˹im i vazhduar p r˹ sakt s˹in  ˹e p r˹gjigjeve. 

Detyr ë shtëpie: Kërkojuni nxënësve:  

- t  ˹plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƕƖ.  

- të vizatojnë variantin  ÌɯÛàÙÌɯÛøɯÕÑøɯɁÒÈÔÌÓÌÖ×ÈÙËÐɂɯËÏÌɯÛøɯ×øÙÚÏÒÙÜÈÑÕøɯÒÜɯÔÜÕËɯÛøɯÑÌÛÖÑøɯ

dhe çfarë tiparesh do të ketë. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIM ORE 13 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.13. P r˹dorimi 

i çelësave.  

  

Situata e të nxënit: ěl˹ sat sh˹rbejn˹  p r˹ t  ˹hapur gj˹ ra. Ato ju 

lejojn˹  t  ˹futeni ku të d Ú˹ÏÐÙÖÕÐȭɯˇel˹ sin e p˹rdorni p Ù˹ɯÛɀÜɯÍÜÛÜr n  ˹

sht˹ pi. Madje çel˹ si p˹ rdoret edhe p˹r t  ˹hapur kompjuterin. Por 

çel˹ si p˹ rdoret edhe p˹r t  ˹identifikuar kafsh˹ e bim˹  t  ˹ndryshme. 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛur: 

- ÛøɯÛÙÌÎÖÑ˹ɯÚÌɯÒÈÍÚÏøÛɯËÏÌɯÉÐÔøÛɯÔÜÕËɯÛøɯÐËÌÕÛÐÍÐÒÖÏÌÕɯÕ˹ɯÉÈá˹ɯÛ˹ɯ

ÛÐ×ÈÙÌÝÌɯÛ˹ɯÛàÙÌȰ 

- ÛøɯÒÙÐÑÖÑøɯËÏÌɯ×øÙËÖÙ˹ɯÕÑøɯñÌÓøÚɯ×øÙɯÛøɯÐËÌÕÛÐÍÐÒÜÈÙɯËÐÚÈɯÒÈÍÚÏøɯËÏÌɯ

bimë; 

- Û˹ɯ×øÙËÖÙ˹ɯÒøÛa çelësa me nxënës të tjerë për të testuar funksionimin 

e tyre; 

- të shkruajë një emër kafshe, me qëllim  ØøɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯÛÈɯÐËÌÕÛÐÍÐÒÖÑÕøɯ

atë nga emri. 

 

 

Fjalët kyç e:  

çel s˹,  

identitet ,  

evolucion .   

Burime:  LÐÉÙÐɯÐɯÕß˹Õ˹sit, Fletorja e 

×ÜÕ˹ÚȮ lodra, thika, stoli flok s˹h, 

ÍÖÛÖɯÛ˹ɯÕËàÚÏÔÌɯÎÑÈÓÓÌÚÈÚÏ.   

Lidhja me fushat e tjera ose me tema t ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.  

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Brainstorming/Shpjegim me demonstrim/ Pun  ˹e pavarur  

Parashikimi:  Përdorni të njëjtin grup objektesh si nøɯ×ÑÌÚ˹Õ ÏàÙ˹ÚÌ ÛøɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯGrupimi i gjallesave 

ËÏÌɯÒøÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛɀÐɯÎÙÜ×ÖÑÕøɯÈÛÖȭɯ*ÑÖɯÚÏøÙÉÌÕɯ×øÙɯÛøɯÙÐÒÜÑÛÜÈÙɯ×ÜÕøÕɯÌɯÒÙàÌÙɯÎÑÈÛøɯÒ˹ÚÈÑɯ

ore, e cila çon në identifikimin e një objekti , edhe nëse ai është i panjohur. Tregojuni një objekt 

që i përket njërit prej grupeve, por që nxënësit të mos e kenë parë më parë, si për shembull një 

gjarpër gome ose një palë shkopinj për të ngrënë. A i përket ai ndonjërit prej grupeve? A mund të 

klasifikohet ai në ndonjërin prej tyre? Çfarë ka të ndryshme ai? Si do ta përshkruanit atë? Nxënësit 

duhet të jenë në gjendje ta identifikojnë si lodër ose send, edhe nëse është krejtësisht ndryshe 

nga të tjerët. 

Ndërtim i  i njohurive:  Përgatitni një çelës për të zbërthyer identitetin e një gjallese ose objekt. 

Kërkojuni nxënësÝÌɯÛøɯ×øÙ×ÐØÌÕɯÛɀÐɯÕËÈÑÕøɯÖÉÑÌÒÛÌÛɯÕøɯÎÙÜ×ÌɯÎÑÐÛÏÕÑøɯÌɯÔøɯÛøɯÝÖÎÓÈȮɯËÌÙÐɯÚÈɯÕøɯ

ñËÖɯÎÙÜ×ɯÛøɯÔÉÌÛÌÛɯÝÌÛøÔɯÕÑøɯÖÉÑÌÒÛȭɯ/ÈÚɯ×ÜÕøÚɯÚøɯÕßøÕøÚÝÌɯ×˹ÙɯÕËÈÙÑÌÕɯÕøɯÎÙÜ×ÌɯÛøɯÖÉÑÌÒÛÌÝÌȮɯ

shkruani në tabelë të gjitha mënyrat që përdorën ÈÛÈɯ×øÙɯÛɀÐɯÒÓÈÚÐÍÐÒÜÈÙ. 

Grumbulli ÔÐɯÐɯÒÈÍÚÏøÝÌɯÕ˹ɯÕÑøɯÏÈÉÐÛÈÛɯÒøÙÒÖÕɯÒÜÑËÌÚɯËÏÌɯËÜÙÐÔɯÛøɯÔÈËÏȭɯ ÛàɯÒÜɯøÚÏÛøɯÌɯ

mundur , vrojtojini kafshët në habitatin e tyre dhe sillni në klasë shënimet e mbajtura gjatë 

vëzhgimit të tyre. Grumbullimi i kafshëve kërkon kohë, por është proces argëtues për n xënësit. 
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-øÚÌɯ Ðɯ ÜËÏøáÖÕÐɯ ÕßøÕøÚÐÛɯ ÚÐɯ ÛɀÐɯ ÛÙÈÑÛÖÑÕøɯ ÒÈÍÚÏøÛɯ ÔÌɯ ÒÜÑËÌÚȮɯ Òàɯ ×ÙÖÊÌÚɯ ÉøÏÌÛɯ ÎÑÐÛÏÈÚÏÛÜɯ Ðɯ

padëmshëm edhe për kafshët. 

Përforcimi:  *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯ×øÙËÖÙÐÕɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƕƘ ×øÙɯÛøɯ×˹ÙÍÖÙÊÜÈÙɯÒÜ×ÛÐÔÐÕɯÌɯÕÑ˹ɯ

ñÌÓøÚÐɯÒÓÈÚÐÍÐÒÐÔÐɯËÏÌɯ×øÙɯÛɀÐɯÕßÐÛÜÙɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯ×˹ÙɯÒÙÐÑÐÔÐÕɯÌɯÕÑøɯñÌÓøÚÐɯÛøɯÙÐȭɯPër të formuar çelësa 

ÒÓÈÚÐÍÐÒÐÔÐɯÔÜÕËɯÛɀÑÜɯÝÐÑÕøɯÕøɯÕËÐÏÔøɯÌËÏÌɯ×ÙÖÎÙÈÔÌɯÒÖÔ×ÑÜÛÌÙÐÒÌȮɯÛøɯÊÐÓÈÛɯÒÙÐÑÖÑÕøɯ×øÙɯÑÜɯ

strukturën e çelësit, ndërkohë që jeni duke shkruar pyetjet . 

Vlerësimi:  Vlerësim i vazhduar p ër saktësinë e përgjigjeve të dhëna. 

Detyrë shtëpie:  Kërkojuni nxënësve:   

- ÛøɯÚÏÒÙÜÈÑÕøɯËÐÚÈɯ×àÌÛÑÌɯÔÌɯ×øÙÎÑÐÎÑÌɯɁ×ÖɂɯÖÚÌɯɁÑÖɂɯ×øÙɯÍÈÔÐÓÑÌÛɯÖÚÌɯÕÑÌÙøáÐÛɯØøɯÕÑÖÏÐÕɯËÏÌɯÛøɯ

ndërtojnë një çelës për klasifikimin dhe identifikimin e tyre.  

- të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌ ×ÜÕ˹ÚɯƕƘ dhe ta përdorin atë për të identifikuar miqtë.  
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 14 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.14. T  ˹

studiojm  ˹invertebror t˹  

Situata e të nxënit:   Karl Lineu (i njohur fillimisht si Karl von 

Line) ishte studiuesi i parë që klasifikoi kafshët dhe bimët në grupe 

ose klasa. Ai i klasifikoi kafshët dhe bimët në grupe sipas 

ngjashmërive. Ne e përdorim ende sistemin e tij të klasifikimit. A e 

dinë nxënësit në çfarë grupesh mund të klasifikohen kafshët? Cilit 

grup i përkasin njerëzit? 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Ûøɯ×øÙÎÈÛÐÛ˹ɯÕÑøɯÏÈÉÐÛÈÛɯÛ˹ɯ×øÙÚÏÛÈÛÚÏøÔɯ×øÙɯÐÕÝÌÙÛÌÉÙÖÙøÛȰ 

- të tregojë kushtet e nevojshme të jetesës për invertebrorët; 

- ÛøɯÒÙàÌÑøɯÕÑøɯÝ˹áÏÎÐÔɯÛøɯÉÌÚÜÌÚÏøÔɯ×øÙɯÐÕÝÌÙÛÌÉÙÖÙøÛɯÌɯÛàÙÌȰ 

- të shpjegojë provat e mbledhura në mënyrë shkencore. 

 

Fjalë kyçe:  

invertebror .  

Burime: teksti i nxënësit, 

akuarium bosh, peshk dekorativ, 

uj  ˹ose foto ilustruese.   

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Parashikim me terma paraprakë/Shpjegim me demonstrim/D itari dypjesësh  

Parashikimi:  -øÚÌɯÔÜÕËÌÕÐȮɯÒ˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯÚÑÌÓÓÐÕɯÕÑøɯÈÒÜÈÙÐÜÔɯÉÖÚÏɯËÏÌɯÕÑøɯ×ÌÚÏÒɯÛøɯ

kuq në një qese me ujë. Në mënyrë alternative, tregojuni nxënësve figurën e një peshku në një 

akuarium.  

 
 ɯËÖɯÛɀÐÈɯËÈÓøɯÔÉÈÕøɯ×ÌÚÏÒÜɯÕøɯÈÒÜÈÙÐÜÔȳɯSigurisht që delfini nuk do të futej në akuarium, por një 

peshk po. Shpjegojuni nxënësve se keni vendosur të provoni ÛɀÐɯÑÌ×ÕÐɯ×ÌÚÏÒÜÛɯÔøɯÚÏÜÔøɯÈÑøÙȮɯ

prandaj nuk do të shtoni ujë në akuarium.  ɯËÖɯÛɀÐÈɯËÈÓøɯ×ÌÚÏÒÜɯÛøɯÔÉÐÑÌÛÖÑøɯ×ÈɯÜÑøȳɯNxënësit duhet 

të tregojnë se peshku do të ngordhë. Çfarë duhet të bëjmë?  

Ndërtim i  i njohurive : Lexoni faqen 24 të Librit të nxënësit. Diskutoni rreth mënyrave të 

ÕËÙàÚÏÔÌɯØøɯËÖɯÛøɯ×øÙËÖÙøɯÒÓÈÚÈɯÌɯÒÈÛ˹ÙÛɯ×øÙɯÛøɯáÉÜÓÜÈÙɯÒÜÚÏÛÌÛɯÌɯÕÌÝÖÑÚÏÔÌɯÛøɯÑÌÛÌÚøÚɯ×øÙɯ

invertebrorët. Cili do të ishte më i miri? Numërimi i invertebrorëve  nëse janë ende gjallë apo kanë 
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ngordhur, nuk do të japë rezultate të ×ÙÈÕÜÌÚÏÔÌɯ×øÙɯÛɀÜɯÈÕÈÓÐáÜÈÙȭɯ-ÜÔøÙÐÔÐɯÐɯÐÕÝÌÙÛÌÉÙÖÙøÝÌɯ

në përfundim të ditës është i dobishëm, paÚÐɯÔÜÕËɯÛ˹ɯÕË˹ÙÛÖÕÐɯÕÑøɯËÐÈÎÙÈÔ ÔÌɯÚÏÛàÓÓÈɯÕ˹ɯÉÈá˹ɯ

të këtyre të dhënave.  

Vler s˹imi:  Vlerësim i vazhduar p ër saktësinë e përgjigjeve të dhëna. 

Detyrë shtëpi e: Gjeni kuriozitete p r˹ lloje invertebror s˹h t  ˹ndrysh m˹.  
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 15 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.15. Zinxhir t˹ 

ushqimor  ˹ 

 

Situata e të nxënit:  T  ˹gjitha kafsh˹t ushqehen p˹r t  ˹siguruar 

energji. Energjia u nevojitet p˹ÙɯÛɀÜɯÙÙÐÛÜÙɯÌɯ×r˹ t  ˹jetuar. Nga e 

marrin energjin˹ ? 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave  të fushës sipas temës 

mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Ûøɯ×˹ÙÚÏÒÙÜÈÑøɯÚÌɯËÐÚÈɯÒÈÍÚÏøɯÜÚÏØÌÏÌÕɯÔÌɯÒÈÍÚÏøɯÛøɯ

tjera për të siguruar energji; 

- ÛøɯÛÙÌÎÖÑøɯÕøɯÕÑ˹ɯáÐÕßÏÐÙɯÜÚÏØÐÔÖÙɯÊÐÓÈɯÒÈÍÚÏøɯÜÚÏØÌÏÌÛɯ

me kafshë të tjera ose me bimë në një habitat natyror; 

- Ûøɯ×˹ÙÊÈÒÛÖÑøɯÊÐÓÈɯÒÈÍÚÏøɯ˹ÚÏÛ˹ɯÎÙÈÉÐÛØÈÙe dhe cila preja; 

 

 

 

Fjalët kyç e:  

grabitqar ,  

pre,  

prodhues.  

Burime: teksti i nxënësit, bim  ˹t  ˹

ndryshme, foto ilustruese 

gjallesash.  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia,  teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Rikujtim i njohurive paraprake/ Shpjegim me ilustrim/ Pun  ˹e pavarur  

Parashikimi:  *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯÚÑÌÓÓÐÕɯÕøɯÒÓÈÚøɯËÐÚÈɯÉÐÔøɯÛøɯÎÑÌÓÉÙÈɯÖÚÌɯ×ÑÌÚøɯÉÐÔøÚÏɯØøɯÈÛÈɯ

konsumojnë. A ka kafshë të tjera që ushqehen me këto bimë? Diskutoni rreth disa kafshëve që 

ushqehen me kafshë të tjera, për shembull luanët që hanë buajt. Me çfarë ushqehet bualli?  
 

 
 

Diskutoni rreth disa zinxhirëve të tjerë ushqimorë, nga habitate të njohura dhe nga habitate më 

të pazakonta.   

Ndërtimi i njohurive : 3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÚÌɯÌɯÎÑÐÛÏøɯÌÕÌÙÎÑÐÈɯÕøɯ×ÓÈÕÌÛÐÕɯÛÖÕøɯÝÑÌÕɯÕÎÈɯ#ÐÌÓÓÐȮɯ

pasi bimët e gjelbra e përdorin energjinë diellore për procesin e fotosintezës dhe prodhojnë 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sheqer, i cili depozitohet në gjethet e tyre në trajtën e amidonit. Amidoni është ushqim i që 

ÒÖÕÚÜÔÖÑÕøɯÒÈÍÚÏøÛȭɯ-øɯÒøÛøɯÔ˹ÚÐÔɯÕßøÕøÚÐÛɯËÜÏÌÛɯÛøɯÑÌÕøɯÛøɯÝÌÛøËÐÑÚÏøÔɯÚÌɯÐɯÎÑÐÛÏøɯÜÚÏØÐÔÐɯØøɯ

konsumojnë e ka burimin nga bimët e gjelbra. Disa nxënës mund të kenë nevojë të shohin 

ÍÐÎÜÙÈɯÒÈÍÚÏøÚÏȮɯ×øÙɯÛøɯÒÜ×ÛÜÈÙɯÚÌɯñÍÈÙ˹ɯÏÈɯÒÈÍÚÏÈɯËÏÌɯÕÎÈɯÏÈÏÌÛȭɯ*øÙkojuni nxënësve të 

identifikojnë konsumatorin, grabitqarin, prenë dhe prodhuesin në një zinxhir ushqimor.  

Tregojuni nxënësve disa figura kafshësh dhe bimësh dhe kërkojuni të krijojnë një zinxhir 

ushqimor duke shfrytëzuar sa më shumë figura të jetë e mundur . Kërkojuni atyre të 

identifikojnë grabitqarin dhe prenë në këtë zinxhir ushqimor.  

Përforcimi:  Kërkojuni nxënësve të formojnë një zinxhir ushqimor bazuar në ushqimet që hanë 

në darkë. Ata duhet të zbulojnë se ndodhen në njërin skaj të zinxhirit ushqimor d he se bimët e 

gjelbra ndodhen në skajin tjetër.  

Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƖƔ, një lojë në formën e zinxhirit ushqimor.  

Vlerësimi:  Nxënësit vlerësohen për: saktësinë e përgjigjeve; gjetjen e saktë të koncepteve 

kryesore dhe përkatësitë e tyre.  

Detyrë shtëpie:  Bëni një album me foto gjallesash sa më të larmishme. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 16 

  

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 16. Ndryshimi i 

habitateve  

Situata e të nxënit: Imagjinoni nj˹  mace q˹ kap dhe vret 

elefant˹. Imagjinoni t˹  mbani nj˹  tig r˹ n  ˹dhom˹n e ndenjes. Nuk 

do t˹  ishte shum˹ praktike, apo jo? Por t˹ dyja kafsh˹t jan  ˹mace. 

Nga ndryshojn˹ ato nga nj˹ra-tjetra?  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës m ësimore: 

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- të mësojë si dhe pse kafshët dhe bimët janë përshtatur me habitatin e 

tyre; 

- Ûøɯ ÛÙÌÎÖÑøɯ ÚÌɯ ËÐÚÈɯ ÒÈÍÚÏøȮɯ ×øÙÍÚÏÐÙøɯ ÕÑÌÙøáÐÛȮɯ ÔÜÕËɯ Ûøɯ ×øÙÚÏÛÈÛÌÕɯ Õ˹ɯ

habitate të ndryshme; 

- të argumentojë pse gjallesat dhe mjediset e tyre kanë nevojë për mbrojtje; 

- të bëjë një plan për të kuptuar si ata ndikojnë dhe e dëmtojnë mjedisin e 

tyre. 

 

Fjalët kyç e:  

habitat,  

ndryshim habitati .  

Burime: Libri i nxënësit, 

foto ilustruese, Fletorja e 

punës.  

Lidhja me fusha t e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  gjuh t˹ 

dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e natyrës.   

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve  

Parashikimi me terma paraprak ë/Diskutim /Pun  ˹e pavarur  

Parashikimi : Tregojuni nxënësve një figurë me pinguinë. Pinguinët janë zogj, por nga dallojnë ata 

nga trumcakët, për shembull? Pse? Bëni të njëjtën gjë duke krahasuar figurën e një peshkaqeni me 

atë të një peshku të kuq.  

      
Ndërtimi i njohurive:  Diskutoni me nxënësit çfarë lloj dëmesh i kanë shkaktuar njerëzit 

mjedisit. Mendoni për rrugët, m beturinat, derdhjet e naftës në det, etj. Çfarë efektesh kemi ne mbi 

kafsh˹ ÛɯÌɯÌÎÙÈȳɯNjë shembull është Dodoja, i cili po zhduket për shkak të gjuetisë pa kriter, futjes 

së brejtësave në ishullin e tij dhe shkatërrimit të habitatit. Kërkojuni nxënësve të formojnë një 

listë me të gjitha rastet kur kanë fikur dritat, ajrin e kondi cionuar, mbylljen e ujit që rridhte pa 

×ÜÚÏÐÔɯÖÚÌɯËÐñÒÈɯÛ˹ɯÙÐ×øÙËÖÙÜÙȭɯ ÛÈɯËÜÏÌÛɯÛøɯÛÙÌÎÖÑÕøɯÎÑÐÛÏÈÚÏÛÜɯÚÐɯÌɯÕËÐÏÔÖÑÕøɯÔÑÌËÐÚÐÕɯÒøÛÖɯ
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veprime.  

Përforcim : Nxitini nxënësit të skicojnë një strehë të përhershme për të paktën një prej gjallesave 

që jeton në njërin prej habitateve që keni studiuar. Nxënësit mund të krijojnë një shenjë për 

ÚÌÊÐÓÐÕɯ ÏÈÉÐÛÈÛȮɯ ËÜÒÌɯ ÚÏ×ÑÌÎÜÈÙɯ ñÍÈÙøɯ ÑÌÛÖÕɯ ÈÛÑÌȮɯ ×øÙɯ ÛɀÐɯ ×ÈÙÈÓÈÑÔøÙÜÈÙɯ ÕÑÌÙøáÐÛɯ Ûøɯ ÑÌÕøɯ Ûøɯ

kujdesshëm kur ecin përmes kësaj hapësire. 

Vlerësimi:  Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej 

nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes.  

Detyrë shtëpie:  Kërkojuni nxënësve të punojnë në grupe për të përgatitur një prezantim Õ˹ɯ

Power Point që shpjegon përse duhet ta shpëtojmë mjedisin dhe habitatet ku jetojnë bimët dhe 

kafshët. Ata duhet të tregojnë se nëse nuk e mbrojmë mjedisin dhe habitatet, atëherë kafshët 

mund të ngordhin.  
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PLANIFIKIMI I ORËS  MËSIMORE 17 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.17. M jedisi yn  ˹ Situata e të nxënit: Ndotja ˹ sht˹  d m˹timi ose prishja e 

nj  ˹hap˹ sire natyrore. Njer˹zit shpesh jan˹ p r˹gjegj˹ s p˹ r 

d m˹timin e hap˹sirave natyrore. Njer˹ zit mund t˹  

depozitojn˹ mbetjet nga industrit˹ ose fabrikat. Ata 

mund ta ndotin mjedisin me l˹nd  ˹si nafta.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- të kuptoj ë se duhet të mbrojë habitatet natyrore dhe mjedisin e tyre; 

- ÛøɯÛÙÌÎÖÑ˹ɯÔøÕàÙÈÛɯÚÌÚÐɯÕËÐÒÖÕɯÈÒÛÐÝÐÛÌÛÐɯÕÑÌÙøáÖÙɯÕøɯÔÑÌËÐÚȰ 

- ÛøɯÔøÚÖÑøɯÚÐɯÛøɯ×ÈÒøÚÖÑøȮɯÙÐ×øÙËÖÙ˹ɯËÏÌɯÙÐÊÐÒÓÖÑøɯ×øÙɯÛøɯÔÉÙÖÑÛÜÙɯÔÑÌËÐÚÐÕɯ

ku jetojmë; 

- të krijojë letrën e tij të ricikluar.  

 

 

 

Fjalët kyç e:  

ndotja,  

mbeturina,   

ndot s˹,  

uj r˹at e zeza,  

pleh r˹at kimike ,  

riciklim .  

Burime: Fletorja e punës, uj  ˹i pijsh m˹.   Lidhja me fushat e tjera ose me temat 

ndërkurrikulare:  gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia 

dhe mjedisi, shkencat e natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Rikujtim i njohurive/ Shpjegim me demonstrim /Punë e pavarur  

Parashikimi:  Hyni në klasë me një shishe uji në dorë (mundohuni q ë nxënësit të mos ia shohin 

dot përmbajtjen). Tregojuni nxënësve se sapo u kthyet nga një shëtitje shumë e këndshme dhe 

mezi po prisni të pÐÕÐɯÜÑÐÕɯÌɯÔÉÜÚÏÜÙɯÕ˹ɯÕÑøɯÉÜÙÐÔɯÓÖÒÈÓȭ ,ÉÜÚÏÕÐɯÕÑøɯÎÖÛøɯÔÌɯÜÑ˹ɯÌɯÊÐÓÈɯÛÙÌÎÖÕɯ

një pije të ndotur, të cilën e keni krijuar më parë duke shtuar dhé dhe mbeturina në ujë . 

Nxënësit do të reagojnë të tmerruar ndaj kësaj ɬ mos e pini ujin, por kërkojuni nxënësve të 

tregojnë ku qëndron problemi. Ky është ujë lumi, i cili nuk mund të jetë më natyror.   

Ndërtimi i njohurive:  Uji në shishen tuaj është i ndotur, për shkak të papastërtive të hedhura 

dhe të depozituara në lumë. Uji jo vetëm që duket i ndotur, por ka mund ësi që brenda tij të 

ketë mbetje të rrezikshme për shëndetin, që nuk ÔÜÕËɯÛɀÐɯÚÏÖÏÐÔɯÔÌɯÚàɯÛøɯÓÐÙøȭɯPër çfarë llojesh 

të tjera ndotjeje mund të mendojnë nxënësit? Vështroni figurat në faqen 30 t˹ ɯ+ÐÉÙÐÛɯÛ˹ɯÕß˹Õ˹ÚÐÛ 

dhe diskutoni sesi aktiviteti njerëzor mund të shkaktojë ndotjen e ujit, detit dhe ajrit, për 

shembull derdhja e naftës në det mund të jetë vdekjeprurëse për zogjtë e detit dhe jetën 

nënujore në përgjithësi. Njih ini nxënësit me idenë e pakësimit të sasisë së burimeve që 
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përdoren çdo ditë, për shembull duke mos i hedhur gjërat pasi i keni përdorur vetëm një herë 

(si përdorimi i një çante dreke që mund të lahet e ripërdoret, në vend të paketimit të drekës çdo 

ditë me letër alumini ose letër të zakonshme) dhe me grumbullimin e mbetjeve për tɀi ricikluar 

në objekte të reja, për shembull shishet e qelqit ose kanaçet e metaleve. 

Përforcimi:  Nxitini nxënësit të bëjnë një listë t˹ɯÖÉÑÌÒÛÌÝÌɯqë përdorin çdo dit ë, por që mund të 

ÙÌËÜÒÛÖÑÕ˹ɯ×øÙËÖÙÐÔÐÕɯÌɯÛàÙÌɯȹÚÐɯÔÈÒÐÕÈÝÌȮɯÌÕÌÙÎÑÐÚ˹ɯÌÓÌÒÛÙÐÒÌȮɯ×ÈÒÌÛÐÔÐÛɯÛøɯÜÚÏØÐÔÐÛȮɯÌÛÑȺȭɯIÍÈÙøɯ

ÔÜÕËɯÛøɯÉøÑÔøɯÕËÙàÚÏÌȳɯ/øÙɯÚÏÌÔÉÜÓÓȮɯÛøɯÌÊÐÔɯÕ˹ɯÒ˹ÔÉ˹ɯÕøɯÝÌÕËɯÛøɯ×øÙËÖÙÐÔÐÛɯÛøɯÈÜÛÖÉÜÚÐÛɯÖÚÌɯ

makinës, të pakësojmë sasinë e kohës që shohim ÛÌÓÌÝÐáÖÙȮɯÛøɯÒÜÍÐáÖÑÔ˹ɯ×øÙËÖÙÐÔÐÕɯÌɯÕÎÙÖÏÑÌÚɯ

ÖÚÌɯÈÑÙÐÛɯÛøɯÒÖÕËÐÊÐÖÕÜÈÙɯ×øÙɯÛøɯÒÜÙÚàÌÙɯÌÕÌÙÎÑÐȮɯÛøɯáÎÑÌËÏÐÔɯÜÚÏØÐÔÌɯØøɯÕÜÒɯÒÈÕ˹ɯ×ÈÒÌÛÐÔɯÛøɯ

ngjeshur, etj. Bëni të njëjtën gjë për ripërdorimin dhe riciklimin e objekteve.  

Vler ësimi:  Vler s˹im i vazhduar p r˹ sakt s˹in  ˹e p r˹gjigjeve.  

Detyrë shtëpie:    

- -ßøÕøÚÐÛɯÔÜÕËɯÛøɯÉøÑÕøɯÕÑøɯ×ÖÚÛÌÙɯ×øÙɯ×ÈÒøÚÐÔÐÕɯÌɯÒÖÕÚÜÔÐÛȮɯÙÐ×øÙËÖÙÐÔÐÛɯÛ˹ɯÖÉÑÌÒÛÌÝÌɯÛøɯÛàÙÌɯ

ËÏÌɯÙÐÊÐÒÓÐÔÐÕɯÌɯÎÑøÙÈÝÌɯØøɯÕÜÒɯÔÜÕËɯÛøɯ×˹ÙËÖÙÌÕɯÔ˹.  

- Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƖƕ.   
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 18 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.18. +ÐÚÛ˹ɯ×˹ÙɯÒÖÕÛÙÖÓÓÐÕɯÌɯÕÑÖÏÜÙÐÝÌɯ Situata e të nxënit: ______________ 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯka arritur : 

- ÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÖÑøɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯØ˹ɯÒÈɯÔøÚÜÈÙɯÙÙÌÛÏɯÎÑÈÓÓÌÚÈÝÌɯdhe mjedisit të tyre të 

jetesës; 

- të identifikoj ë disa prej habitateve lokale; 

- të emërtojë disa prej gjallesave që jetojnë në këto habitate; 

- të bëjë vrojtime për kafshët dhe bimët. 

 

 

 

Fjalët kyç e:  

fjalët kyçe të 

tematikës.  

Burime: +ÐÉÙÐɯÐɯÕß˹Õ˹ÚÐÛ  Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjuh t˹ dhe 

komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

/ÜÕÈɯÕ˹ɯÎÙÜ×Ìɯ  

Parashikimi: Nxënësit ndahen në pesë grupe. Paraprakisht kam hartuar pesë grupe pohim esh, 

nga një për secilin grup. U jap grupeve fletët ÔÌɯ×ÖÏÐÔÌɯ×˹ÙɯÛ˹ɯÈÙÚàÌÛÜÈÙɯÙÙÌÛÏɯÛàÙÌ.  

Grupi 1   

- Mund t  ˹p r˹shkruaj nj˹  kafsh˹ ose nj˹ bim .˹  

- Mund t  ˹tregoj çfar˹  kam vrojtuar.  

- Kam m˹ suar kushtet q˹ u duhen kafsh˹ve dhe bim˹ve p˹ r t  ˹mbijetuar.  

Grupi 2   

- Kam m˹ suar se kafsh˹t dhe bim˹t e ndryshme gjenden n˹ vende t˹ ndryshme.  

- Kam m˹ÚÜÈÙɯÛɀÐɯÒÓÈÚÐÍÐÒÖÑɯÒÈÍÚÏt˹ dhe bim˹t n  ˹grupe.  

Grupi 3   

- Po m˹ soj si t˹  kryej dhe t˹ rregjistroj vrojtime t˹  rregullta t  ˹ habitateve q˹ m  ˹ rrethojn˹ . Mund t  ˹

shpjegoj si p˹rshtatet nj˹  kafsh˹ si deveja ose pinguini me mjedisin e tyre rrethues. 

- Mund t  ˹shpjegoj pse nj˹ kafsh˹ ose nj˹ bim  ˹i s˹ht˹  p r˹shtatur mjedisit t˹  saj.  

Grupi 4 

- Mund t  ˹shpjegoj pse gjat˹ eksperimentit tim, invertebror˹t e vegj˹l zgjedhin vende t˹ ngjashme.  

- Kam m˹ suar t˹  p r˹dor nj  ˹çel˹ s me deg˹zime p˹r t  ˹identifikuar kafsh˹t dhe bim˹t.  
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Grupi 5  

- Kam m˹ suar t˹  p r˹dor zinxhirin ushqimor p˹r t  ˹p r˹shkruar marr˹ dh˹ nien ushqimore midis gjallesave. 

- Mund t  ˹sugjeroj m˹nyrat p˹ r t  ˹p r˹mir s˹uar studimet e habitatit tim.  

- Kam m˹ suar se si aktiviteti njer˹ zor ndikon mbi mjedisin.  

 

Ndërtimi i njohurive: I lë nxënësit të punojnë në fletore përgjigjet e pyetjeve për rreth 10 

minuta.  Pas diskutimit mes tyre dhe mbajtjes së shënimeve, një përfaqësues grupi jep përgjigjet, 

duke u ndihmuar nga t ë tjerët për dhënien e shembujve, me qëllim  që të përfshihen sa më 

shumë nxënës. Përgjigjet e tyre korrigjohen dhe saktësohen nga grupet e tjera, duke përforcuar 

kështu konceptet kryesore. 

Përforcimi : Diskutohen përgjigjet e dhëna dhe grupet vler ësojnë njëri -tjetrin.  

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:  

- merr pjesë aktive në grup, në hartimin e pyetjeve dhe në dhënien e përgjigjeve;  

- argumenton përgjigjet, interpreton mirë dhe qartë konceptet e marra.  

Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor, për bashkëveprimin 

me njëri-tjetrin dhe për punën në grup, për pjesëmarrjen dhe për diskutimin gjatë punës në 

grup, për aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe për saktësinë e përgjigjeve. 

 Detyrë shtëpie:  _____________________ 
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Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.19. /˹ÙÚ˹ÙÐÛÑÌɯ Situata e të nxënit:  P r˹forcim njohurish  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯka arritur : 

- ÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÖÑøɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯØ˹ɯÒÈɯÔøÚÜÈÙɯÙÙÌÛÏɯÎÑÈÓÓÌÚÈÝÌɯËÏÌɯÔÑÌËÐÚÐÛɯÛøɯÛàÙe 

të jetesës; 

- të identifikoj ë disa prej habitateve lokale; 

- të emërtojë disa prej gjallesave që jetojnë në këto habitate; 

- të bëjë vrojtime për kafshët dhe bimët. 

 

Fjalët kyç e:  

fjalët kyçe të 

tematikës. 

Burime: teksti  Lidhja me fushat e tjera ose me te mat ndërkurrikulare:  gjuh t˹ dhe 

komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Diskutim/ Punë e pavarur 

P r˹shkrimi i situat s˹: Diskutoni me nxënësit idenë e një pikniku. Ata duhet të jenë në gjendje 

të kryejnë me lehtësi disa detyra të lehta. 

- *ÓÈÚÈɯÌɯÒÈÛ˹ÙÛɯÕÜÒɯËÜÏÌÛɯÛøɯÓøÙøɯÔÉÌÛÜÙÐÕÈɯÙÙÌÛÏɯÌɯØÈÙÒɯËÏÌɯnuk duhet të  ÚÏÒÌÓ˹ɯÛÌÙÙÐÛÖÙÙÐÕɯÌɯ

ÔÉÑÌÓÓ˹ɯÔÌɯÉÈÙȭ 

- -ßøÕøÚÐÛɯËÜÏÌÛɯÛøɯÑÌÕøɯÕøɯÎÑÌÕËÑÌɯÛøɯÛÙÌÎÖÑÕøɯÚÐɯÛɀÐɯÎÙÜÔÉÜÓÓÖÑÕøɯÎÑÈÓÓÌÚÈÛɯÕøɯÒÜÙÛÏÌȮɯÝÈáÖɯÖÚÌɯ

duke shkund ur pemët. 

5Ì×ÙÐÔÌÛɯÕ˹ɯÚÐÛÜÈÛ˹: 2ÏÍÙàÛ˹áÖÕÐɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƖƖɯ×øÙɯÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÜÈÙɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ȭɯ 

Vlerësimi: Vlerësim i vazhduar, vlerësim i detyrave.  Nxënësit vlerësohen për saktësinë e 

përgjigjeve dhe për dhënien e shembujve nga njohuritë që kanë.  

Detyrë sh tëpie:  
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Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.20. Ekskursion 

m s˹imor (ora e par˹ ) 

Situata e të nxënit:  -˹ɯÕÈÛàÙ˹  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushë s sipas temës mësimore: 

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯka arritur : 

- Û˹ɯÝÓÌÙ˹ÚÖÑ˹ɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯÌɯÍÐÛÜÈÙÈɯp˹Ù ÔÑÌËÐÚÐÕɯËÏÌɯÙ˹ÕË˹ÚÐÕ˹ɯØ ˹ka mbajtja 

×ÈÚÛ˹Ùɯe tij.  

Fjalët kyç e:  

 mjedis,  

 ndotje.  

Burime: Libri i nx n˹ s˹it  Lidhja me fushat e tjera ose me  temat ndërkurrikulare: gjuh t˹ dhe 

komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Rikujtim i njohurive/ /ÜÕÈɯÕ˹ɯÎÙÜ×Ìɯ 

Parashikimi:  Rikujtojmë së bashku me nxënësit se mbrojtja e mjeËÐÚÐÛɯ ˹ÚÏÛ˹ɯ ÚÏÜÔ˹ɯ Ìɯ

Ù˹ÕË˹ÚÐÚÏÔÌɯ×˹ÙɯÚÏ˹ÕËÌÛÐÕɯÌɯÕÑÌÙÐÜÛȭɯ 

Ndërtim i  i njohurive:  OÙÎÈÕÐáÖÏÌÛɯÕÑ˹ɯÌÒÚÒÜÙÚÐÖÕɯÕ˹ɯÕÑ˹ɯÔÑÌËÐÚɯÛ˹ɯÎÑÌÓÉ˹ÙÜÈÙɯ×ÙÈÕ˹ɯÚÏÒÖÓÓ˹Úȭɯ)Üɯ

mund  ÛÈɯÕËÈÕÐɯÒÓÈÚ˹ÕɯÕ˹ɯÎÙÜ×ÌɯËÏÌɯÛɀÐ caktoni detyrat secilit grup. N ß˹Õ˹ÚÐÛɯÚÏ˹ÕÖÑÕ˹ɯÕ˹ɯ

fletoren e tyÙÌɯÛ˹ɯÚÏ˹ÕÐÔÌÝÌɯáÖÕÈÛɯÔ˹ɯÛ˹ɯÕËÖÛÜÙÈȭɯ 

Përforcimi:   -ß˹Õ˹ÚÐÛɯɯÕËÈÑÕ˹ɯËÌÛàÙÈÛ p˹ÙɯÛɀÐɯ×ÈÚÛÙÜÈÙɯáÖÕÈÛɯÌɯÕËÖÛÜÙÈ Õ˹ɯÖÙ˹ÕɯÌɯÈÙËÏÚÏÔÌȭ   

Vlerësimi:  _______________ 

Detyrë shtëpie:  ____________ 
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Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.21. Ekskursion m s˹imor (ora e dyt )˹ Situata e të nxënit: N  ˹natyr  ˹ 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës 

mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯka arritur : 

- 3˹ɯÝÓÌÙ˹ÚÖÑ˹ɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯÌɯÍÐÛÜÈÙÈɯ×˹Ù ÔÑÌËÐÚÐÕɯËÏÌɯÙ˹ÕË˹ÚÐÕ˹ɯØ˹ɯÒÈɯ

mbajtja ×ÈÚÛ˹Ùɯe tij.  

 

 

Fjalët kyç e:  

mjedis,  

ndotje.  

Burime: doreza plastike, qese 

plastike. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

/ÜÕÈɯÕ˹ɯÎÙÜ×Ìɯ 

Veprimet n  ˹ situat :˹ Nx n˹ s˹it i kan  ˹ marr  ˹ detyrat nga ora e kaluar. Ata kan  ˹ ndar  ˹

paraprakisht zonat q  ˹do t  ˹pastrojn  ˹nga mbeturinat.  Jan˹  pajisur me doreza dhe qese plastike. 

Vlerësimi:  

Detyrë shtëpie:  
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Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.22. Ekskursion m s˹imor ȹÖÙÈɯÌɯÛÙÌÛ˹Ⱥ Situata e të nxënit: -˹ɯÒÓÈÚ˹  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës 

mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯka arritur : 

- t˹ɯÝÓÌÙ˹ÚÖÑ˹ɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯÌɯÍÐÛÜÈÙÈɯp r˹ ÔÑÌËÐÚÐÕɯËÏÌɯÙ˹ÕË˹ÚÐÕ˹ɯq  ˹

ka ÔÉÈÑÛÑÈɯ×ÈÚÛ˹ÙɯÌ tij.  

 

 

 

Fjalët kyç e:  

mjedis,  

ndotje.  

Burime:  Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

edukimi shëndetësor, edukimi mjedisor, kimi a, matematika.  

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Prezantim  

Veprimet n  ˹situat :˹ Grupet e nx n˹ s˹ve prezantojn  ˹pun n˹ e tyreȭɯ5ÓÌÙ˹ÚÖÏÌÛɯÎÙÜ×ÐɯØ˹ɯÒÈɯ

×ÜÕÜÈÙɯÔ˹ɯÔÐÙ˹ȭɯ  

Vlerësimi:  Teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej 

nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes, 

për kontr ibutin e punës në grup.  

Detyr ë shtëpie:  
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Fusha: Shkencat e natyrës Lënda:  Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV 

Tema mësimore 1.23. Vlerësim i portofolit  Situata e të nxënit: N  ˹klas  ˹ 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯka arritur : 

- të përshkruajë shkurtimisht përmbajtjen e portofolit;  

- të evidentojë punimet më të realizuara; 

- të vlerësojë rëndësinë e plotësimit të portofolit.  

 

Fjalët  kyçe: 

portofol , 

vlerësim, 

përmir ësim.  

 

 
Burime: detyrat e punuara në 

klasë e në shtëpi, projekti dhe 

materiale të tjera të portofolave të 

nxënësve. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Prezantim  

Veprimet n  ˹situat :˹ &ÑÈÛ˹ɯÎÑÐÛÏ˹ɯÖÙ˹ÚɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯ×ÙÌáÈÕÛÖÑÕ˹ɯ×ÖÙÛÖÍÖÓÌÛɯÌɯÛàÙÌɯÔÌɯËÌÛàÙÈÛɯÌɯËÏ˹ÕÈȭɯ 

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚÏ×ÈÓÓÌÛɯ×ÖÙÛÖÍÖÓÐɯÔ˹ɯÐɯÔÐÙ˹ȭɯ 

Secili nxënës mban shënime për punimet më të mira dhe ato që duhen përmirësuar, duke 

përdor ur një shkallë vlerësimi nga 1-10.  

-ßøÕøÚÐÛɯÛøɯÊÐÓøÛɯÒÈÕøɯÔÈÕÎøÚÐɯÛøɯËÌÛàÙÈÝÌɯÖÚÌɯËÌÛàÙÈɯ×øÙɯÛøɯ×øÙÔÐÙøÚÜÈÙɯÔÜÕËɯÛɀÐɯ×ÓÖÛøÚÖÑÕøɯÈÛÖɯ

në shtëpi.  

Në fund mësuesi bën një vlerësim të portofolave më të mira të klasës, duke u nisur nga saktësia 

e punimeve, nga mënyra e paraqitjes, nga larmia e materialeve dhe e teknikave të përdorura, si 

dhe nga përdorimi i mjeteve në kryerjen e detyrave.   

Hartoj  Õ˹ɯË˹ÙÙÈÚ˹ɯÛ˹ɯáÌá˹ɯÛÈÉÌÓ˹ÕɯÌɯ×ÐÒ˹áÐÔÐÛɯÛ˹ɯÝÓÌÙ˹ÚÐÔÐÛɯÛ˹ɯ×ÖÙÛÖÍÖÓÌÝÌɯØ˹ɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯÛ˹ɯÓÓÖÎÈÙÐÛÐÕɯ

ÕÖÛ˹ÕɯÌɯ×ÖÙÛÖÍÖÓÐÛɯÛ˹ɯÛàÙÌȮɯËÜÒÌɯÌɯÉ˹Ù˹ɯÛÙÈÕÚ×ÈÙÌÕÛɯÒ˹Û˹ɯ×ÙÖÊÌÚɯÝÓÌÙ˹ÚÐÔÐȭ  

Diskutohet me nxënësit rreth detyrave që i kanë realizuar me më shumë dëshirë dhe çfarë do të 

donin të përmirësonin gjatë periudhës në vazhdim.  

Vlerësimi: Vlerësim i portofolit t ë secilit me notë. 



42 

 

 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 1.24. Test përmbledhës Situata e të nxënit: N  ˹klas˹   

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯka arritur : 

- t  ˹vlerësoj  ˹konceptet kryesore të tematikës; 

- t  ˹vlerësoj  ˹njohuritë e fituara .  

 

 

Fjalët kyç e:  

fjalët kyçe të 

tematikës.  

  

Burime: teksti i nxënësit, test i 

parapërgatitur, libri i mësuesit . 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxën ësve  

Punë e pavarur 

Veprimet n  ˹situat :˹  

*ÓÈÚÈɯÕËÈÏÌÛɯÕ˹ dy grupe. Secili grup punon në mënyrë të pavarur gjatë gjithë orës tezën me 

pyetjet e përgatitura  paraprakisht , duke u bazuar në njohuritë e fituara në këtë tremujor.  

Shënim.  Më poshtë kemi dh ënë: 

- një model testi për këtë tremujor dhe çelësin për ta korrigjuar testin (pikëzimin dhe 

mënyr ën e vlerësimit)  

Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen me shkrim. 
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Fusha: Shkencat e 

natyr ës 

Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore: 2.1. Ndjesia e nxeht˹ sis˹   

 

Situata e të nxënit:  Sa shqisa keni? Ku ndodhen 

n  ˹ trupin tuaj? Ju keni t˹ pakt˹ n 5 shqisa: t  ˹

prekjes, t˹ shijimit, t  ˹ shikimit, t˹  d g˹jimit, t  ˹

nuhatjes. Ju keni syt˹, vesh˹t, hund˹ n dhe goj˹n. 

Shqisa e t˹ prekurit ndodhet n˹ t  ˹ gjith  ˹ trupin 

tuaj. Cil n˹ shqis˹ p r˹dorni p r˹ t  ˹ndier nxeht˹sin ?˹ 

A mund ta nuhatni apo ta shikoni? A mund ta 

d g˹joni?  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:   

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Ûøɯ×˹ÙÚÏÒÙÜÈÑøɯÚÌɯÛÌÔ×ÌÙÈÛÜÙÈɯøÚÏÛøɯÕÑøÚÐɯÔÈÛøÚÌɯØøɯÛÙÌÎÖÕɯÚÈɯÛøɯÕßÌÏÛ˹ɯ

ÖÚÌɯÛøɯÍÛÖÏÛ˹ɯÑÈÕøɯÛÙÜ×ÈÛȰ 

- të tregojë si përdoren termometrat për të matur  temperaturën; 

- të bëjë një prezantim për temperaturën duke përdorur teknologjinë e 

informacionit ; 

- të tregojë se shqisat e njeriut mund ta ndiejnë temperaturën, por nuk 

mund ta matin atë me saktësi. 

Fjalët kyç e:  

temperatur ,˹  

termomet r˹,  

nxeht s˹i.  

 

Buri me: 3ÌÒÚÛÐɯÔ˹ÚÐÔÖÙȮɯfoto ilustruese, 

qiri, shkrep s˹e.  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat 

ÕË˹ÙÒÜÙÙÐÒÜÓÈÙÌȯɯgjuh t˹ dhe komunikimi,  

shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

 Stuhi mendimesh/ Diskutim p˹Ù njohurit ë paraprake/Punë e pavarur  
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Parashikimi: Tregojuni nxënësve foton e një vendi të nxehtë. Pyetini nxënësit rreth nxehtësisë 

dhe vendeve të nxehta. Ku ndodhet ky vend? Si mund ta kuptojmë se ky është vend i nxehtë? Çfarë 

mund të bëni ju për të qëndruar ftohtë? Si e matim temperaturën? Cili mjet ose instrument na tregon me 

saktësi sa të nxehtë ose të ftohtë jemi? 

                                     
 

Ndërtimi i njohurive: *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯÛÙÌÎÖÑÕ˹ɯ×ÌÚøɯÚÏØÐÚÈÛɯËÏÌɯÛøɯÐËÌÕÛÐÍÐÒÖÑÕøɯ×jesën e 

ÛÙÜ×ÐÛɯØøɯÛÙÌÎÖÕɯÒøÛøɯÕËÑÌÚÐȭɯ3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯËÐÚÈɯÖÉÑÌÒÛÌɯËÏÌɯÒøÙÒÖÑÜÕÐɯÛɀÐɯÐËÌÕÛÐÍÐÒÖÑÕøɯ

përmes shqisave, për shembull, portokallet me anë të erës, metalet nga ftohtësia, etj. Vendosni n  ˹

ÛÙàÌáøɯÕÑøɯØÐÙÐɯÛøɯÕËÌáÜÙȭɯ2ÐɯÌɯËÐÕÐɯØ˹ɯøÚÏÛøɯÐɯÕßÌÏÛøȳ Disa nxënës do të afrojnë duart pranë tij. 

Tregojuni se është prekja ajo që identifikon sa i nxehtë ose i ftohtë është një trup. Termometrat e 

ballit , Û˹ɯÊÐÓ˹ÛɯÕËÙàÚÏÖÑÕøɯÕÎÑàÙøÕɯÔÌɯÕËÙàÚÏÐÔÐÕɯÌɯÛÌÔ×ÌÙÈÛÜÙøÚ, nuk janë shumë të saktë, por 

mund  të tregojnë një lexim të menjëhershëm të saj dhe një ide të përgjithshme të temperaturës së 

trupit të njeriut.  

Përforcimi:  *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯÕË˹ÙÛÖÑÕ˹ɯÏÈÙÛ˹ÕɯÌɯÒÖÕÊÌ×ÛÌÝÌȭ Shkruani në tabelë fjalën 

ɁTemperaturëɂɯËÏÌɯÒøÙÒÖÑÜÕÐɯatyre ÛɀÑÜɯÛÙÌÎÖÑÕøɯÛøɯÎÑÐÛÏÈɯÍÑÈÓøÛɯe mundshme që lidhen me të. 

Pastaj lidhini fjalët me njëra -tjetrën si skema e m˹ poshtme:  

 

 

ƎǊŀŘ͖ celsius fahrenreit 

matet me mat 

ƳŀǘŜǘ  ƴ͖ 

ǘŜǊƳƻƳŜǘ͖Ǌ ŦǘƻƘǘ͖ǎƛƴ͖ 

TEMPERATURA 

ƴȄŜƘǘ͖ǎƛƴ͖ 
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Vlerësimi: Vlerësohen nxënësit bazuar në saktësinë e përgjigjeve të dhëna për çështje të lidhura 

me temën. 

Detyrë shtëpie:  * r˹kojuni nx n˹ s˹ve t˹  sjellin n  ˹klas  ˹lloje t  ˹ndryshme termometrash.  
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Fusha: Shkencat  e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.2  Matja e temperatur s˹  Situata e të nxënit: Termometri p˹rdoret p˹ r t  ˹matur 

sa i nxeht˹ ose i ftoht˹ s˹ht˹  nj  ˹trup. Termometri ˹sht˹  i 

mbushur me nj˹ l n˹g q˹  bymehet kur temperatura rritet. 

N  ˹k t˹  ˹rast objekti ˹sht˹  i nxeht˹ .  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- të tregojë se ekzistojnë shumë lloje termometrash; 

- të mësojë si të kryejë lexime të sakta të një termometri; 

- të shpjegojë se objektet fitojnë ose humbasin nxehtësi derisa arrijnë në 

temperaturën e dhomës; 

- të matë temperaturën e klasës së tij. 

  

Fjalët  kyçe:   

termomet r˹,  

temperatur .˹   

Burime: Libri i nxënësit, ÓÓÖÑÌɯÛ˹ɯ

ndrysh me termometrash, vizore e 

ÚÏÒÈÓÓ˹áÜÈÙȭɯ 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Imagjinata e drejtuar/ Shpjegim me demonstrim/ Punë e pavarur  

Parashikimi: Diskutoj me nxënësit n s˹e keni shumë etje, por çaji që keni marrë është shumë i 

nxehtë. Çfarë duhet të bëj që ta pi më shpejt? #ÐÚÈɯÕßøÕøÚɯÔÜÕËɯÛøɯÚÜÎÑÌÙÖÑÕøɯÛɀÐɯÍÙàÕÐɯÕøɯÚÐ×øÙÍÈØÌÕɯ

e filxhanit, të tjerë mund të sugjerojnë ta lini për pak kohë. Pyet iÕÐɯÕßøÕøÚÐÛɯñÍÈÙøɯËÖɯÛɀÐɯÕËÖËÏøɯ

ñÈÑÐÛɯÕøÚÌɯÌɯÓÐÕÐɯÔÉÐɯÛÙàÌáøÕɯÛÜÈÑȭɯ2ÏÜÔÐÊÈɯÌɯÕßøÕøÚÝÌɯËÖɯÛɀÑÜɯ×øÙÎÑÐÎÑÌÕɯÚÌɯÈÐɯɁËÖɯÛøɯÍÛÖÏÌÛɂ. 

Ndërtimi i njohurive: Nxënësit duhet të dinë si të lexojnë shkallën e një termometri. Tri 

ÐÓÜÚÛÙÐÔÌÛɯ Ìɯ ËÏ˹ÕÈɯ ÕøɯLibrin e nxënësit tregojnë temperaturat 50oC, 65oC dhe 90oC. Jepuni 

nxënësve si detyrë praktike të lexojnë shkallët e vizores, duke u shpjeguar se ato janë të 

ngjashme me termometrat, ose përdorni një termometër për të gjetur sa është temperatura e 

dhomës. 3ÙÌÎÖÕÐɯÛÌÙÔÖÔÌÛÙÈɯÛ˹ɯÕËÙàÚÏ˹ÔȮɯÚÐɯÛÌÙÔÖÔÌÛÙÈɯÛÖÒÌȮɯÉÈÓÓÐȮɯÒÓÐÕÐÒe dhe dhome. Nëse 

keni termometra dix hitalë dhe instrumente të vjetraȮɯÔÈËÑÌɯÌËÏÌɯÚÐɯÍÖÛÖȮɯÔÜÕËɯÛɀÐɯ×øÙËÖÙÕÐɯ×øÙɯ

ÛɀÜÈɯÛÙÌÎÜÈÙɯÕßøÕøÚÝÌȭ  
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QÚÏÛøɯÌɯÙøÕËøÚÐÚÏÔÌɯÛɀÜɯÙÐÒÜÑÛÖÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÚÌɯÝÌÛøÔɯÕßÌÏÛøÚÐÈɯÔÜÕËɯÛøɯÛÙÈÕÚÔÌÛÖÏÌÛȭɯ ÑÖɯ

transmetohet nga objektet e nxehta në objektet e ftohta deri sa të gjitha objektet ta kenë të njëjtë 

(përveç atyre që krijojnë nxehtësinë e tyre vetjake, si zjarri ose trupi i njeriut). Këtë gjendje e 

quajmë temperaturë dhome ose mjedisi . 

Përforcim: Kërkojuni nxënësve të përgatitin një detyrë dhe të tregojnë se çfarë ndodh me një 

pjatë të nxehtë me ushqim dhe një akullore që lihet në një dhomë për pak kohë. 

Vlerësimi:  Vet v˹ÓÌÙøÚÖÏÌÕɯÕß˹Õ˹ÚÐÛ për ×ÜÕ˹ÕɯÌɯÒÙàÌr dhe saktësinë e rezultateve.  

Detyrë shtëpie: Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƖƗ.  
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/+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯMESIMORE 27  

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

 Tema mësimore 2.3 Vende t˹  nxehta e t˹  

ftohta    

Situata e të nxënit:  A keni shkuar ndonj˹her˹  

jasht˹  shtetit p˹ r pushime? A njihni ndonj˹ q˹  ka 

shkuar? P˹r pushime, do t˹  parap˹ lqeni nj˹  vend t˹  

nxeht˹  apo t˹  ftoht˹ ? Parashikimet e motit tregojn˹ 

temperatur˹n p r˹ dit n˹ tjet˹ Ùȭɯˇfar˹  karakteristike 

v r˹eni te temperatura?  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

-  ÛøɯÛÙÌÎÖÑøɯÚÌɯÝÌÕËÌɯÛøɯÕËÙàÚÏÔÌɯÒÈÕøɯÛÌÔ×ÌÙÈÛÜÙÈɯÛøɯÕËÙàÚÏÔÌɯËÏÌɯÛ˹ɯ

ÚÏ×ÑÌÎÖÑ˹ɯ×ÚÌ ndodh kjo;  

-  të tregojë vende të ndryshme brenda tøɯÕÑøÑÛøÚɯËÏÖÔøɯØ˹ɯÔÜÕËɯÛøɯ

kenë temperatura të ndryshme; 

-  ÛøɯÝÐáÈÛÖÑøɯ×ÓÈÕÐÔÌÛÙÐÕ˹ɯÌɯÒÓÈÚ˹ÚɯËÏÌɯÛøɯÛÌÚÛÖÑøɯ×ÈÙÈÚÏÐÒÐÔÌÛɯÌɯÛÐÑɯ×˹Ùɯ

vendet më të nxehta dhe më të ftohta të klasës; 

- të mësojë se 20oC është tempÌÙÈÛÜÙÈɯÌɯ×øÙÚÏÛÈÛÚÏÔÌɯÌɯËÏÖÔ˹Úȭ 

Fjalët  kyçe:   

akullore ,  

vend i nxeht ,˹  

vend i ftoht .˹  

Burimet : 3ÌÒÚÛÐɯÔøÚÐÔÖÙȮɯÏÈÙÛ˹ɯ

sinoptike.   

Lidhja me fushat e tjera ose me temat nd ërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyr s˹ .  

                                Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

#ÐÚÒÜÛÐÔɯÔÉÐɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯ×ÈÙÈ×ÙÈÒÌ/Insert /P r˹mbledhje e strukturuar  

Parashikim: Diskutoj me nx n˹ s˹it rreth situatave t  ˹m p˹oshtme:  

Ku duhet të ulem nëse kam ftohtë? Pse? Çfarë ka vendi që keni zgjedhur që ju bën të keni më pak ftohtë? 

1ÌÍÌÙÖÑÜÕÐɯÙÙÐÛÑÌÚɯÚ˹ɯÉÐÔøÝÌȭɯKu duhet ta vendosim një bimë që të rritet shëndetshëm? Ajo nuk ka nevojë 

vetëm për dritë, por edhe për diçka tjetër. Për çfarë tjetër ka nevojë ajo? Sigurisht që bimët kanë nevojë 

edhe për temperaturë të ngrohtë. Ku do të rriteshin më mirë bimët? 

Pyetini nxënësit çfarë ndodh në temperatura të ndryshme. Në çfarë temperature ngrin uji? Në çfarë 

temperature ndihet i qetë një njeri? 

Ndërtimi i njohurive : Demonstroni n˹ɯÛÈÉÌÓ˹ɯÕÑøɯÏÈÙÛøɯÔÌÛÌÖÙÖÓÖÎÑÐÒÌɯÛøɯÝÌÕËÐÛɯÛÜÈÑɯÔÌɯËÐÚÈɯ

simbole të motit dhe bëni një prezantim për motin.   
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Nxënësit duhet të dinë se vendet më të nxehta, do të jenë ato ku janë simbolet e diellit. Diskutoni 

çfarë temperature do të prisnit të shihni t.  

Pasi lexojn˹  m s˹imin dhe e ndajn  ˹at  ˹n  ˹paragraf ,˹ ×ÓÖÛ˹ÚÖÑÕ˹ɯÛÈÉÌÓ˹Õɯ(-2$13ɯÛ˹ɯÔ˹×ÖÚÏÛme: 

Ȅ + - ? 

Kontrollo të dhënat  

që di  

Shkruaj të dhëna të 

reja 

Të dhëna që 

kundërshtojnë ose 

janë të ndrysh me 

Të dhëna të paqarta 

ose kërko të dhëna 

shtesë 

Plot s˹oni njohurit  ˹e tyre duke iu p r˹gjigjur ko lon s˹ s˹  fundit t  ˹tabel s˹.  

Përforcim: *øÙÒÖÑÜÕÐɯ ÕßøÕøÚÝÌɯ Ûøɯ ÒÙÐÑÖÑÕøɯ ÕÑ˹ɯ ×˹ÙÚÏÒÙÐÔɯ Û˹ɯ ÚÏÒÜÙÛ˹Ùɯ ËÜÒÌɯ ×˹ÙËÖÙÜÙɯ ÍÑÈÓ˹Ûɯ

ÕßÌÏÛøÚÐȮɯÛÌÔ×ÌÙÈÛÜÙøȮɯÛÌÙÔÖÔÌÛ˹ÙȮɯÌÛÑȮɯ×øÙɯÛøɯÛÙÌÎÜÈÙɯÚe çfarë kanë mësuar deri tani.  

Vlerësimi : 5ÓÌÙøÚÖÏÌÕɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯ×˹ÙɯÚÈktësinë e përgjigjeve të dhëna. 

Detyrë shtëpie: Kërkojuni nxënësve të vëzhgojnë ndryshimin e temperaturës së furrës dhe 

frigoriferit në kuzhin ën e shtëpisë. Çfarë temperature ka hapësira e ngrirjes në frigorifer? 

Kërkojuni nxën ësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƖƙ si detyrë shtëpie. 
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Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.4. Ruajtja e ftoht s˹is˹   Situata e të nxënit:  Frida ka bler˹ disa akullore p˹ r 

miqt˹ ȭɯ ÑÖɯËÜÏÌÛɯÛɀÐɯÙÜÈÑ ˹ËÏÌɯÛɀÜÈɯÑÈ× ˹atyre p˹ rpara se 

t  ˹shkrijn .˹ A mjafton izolimi p˹ÙɯÛɀÐɯÔÉÈÑÛÜÙɯÈÒÜÓÓÖÙÌÛɯÛ ˹

ftohta? Si do t˹ vepronit po t˹ ishit n  ˹vend t˹  saj?  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Ûøɯ×øÙËÖÙ˹ɯÛÌÙÔÖÔÌÛÙÐÕɯÔÌɯÒÜÑËÌÚɯËÏÌɯÚÈÒÛøÚÐȰ 

- ÛøɯÒÜ×ÛÖÑøɯÚÌɯËÜÏÌÛɯÛÈɯ×øÙËÖÙ˹ɯÔÌɯÒÜÑËÌÚɯÛÌÙÔÖÔÌÛÙÐÕȰ 

- të mësojë më shumë rreth materialeve izoluese dhe funksionimit të tyre; 

- Ûøɯ×ÈÙÈØÌÚ˹ɯØÈÙÛøɯÕøɯÎÙÈÍÐÒɯÙÌáÜÓtatet e studimit të tij.  

Fjalët kyçe:   

shkrijn ,˹  

ngrijn .˹   

Burimet : Teksti mësimor, kuba 

akulli, FÓÌÛÖÙÑÈɯÌɯ×ÜÕ˹Ú.  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat nd ërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologji a, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Puna n  ˹dyshe/Diskutim/ /ÜÕ˹ɯÌɯ×ÈÝÈÙÜÙɯ 

Parashikim i: )Ì×ÐÕÐɯ ñËÖɯ ÕßøÕøÚÐɯ ÖÚÌɯ ÕÑ˹ɯ ËàÚÏÌÑÌ nxënësish një kub akulli (jo të marrë 

ËÙÌÑÛ×øÙËÙÌÑÛɯÕÎÈɯÕÎÙÐÙÑÈȺɯ×øÙɯÛÈɯÒÈÓÜÈÙɯÕø×øÙɯËÜÈÙȭɯ/àÌÛÐÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯÒÜɯËÖɯÛÈɯÝendosnin kubin e 

akullit për të ndaluar shkrirjen e tij. Nxënësit duhet të kuptojnë se mbajtja e akullit në duar 

shkakton shkrirjen e tij , pasi duart i kanë të ngrohta. #ÐÚÒÜÛÖÕÐɯÔÌɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯÙÙÌÛÏɯÖÉÑÌÒÛÌÝÌɯØøɯ

nxënësit kanë parë të shkrijnë dhe bëni dallimin mes shkrirjes dhe formave të tjera të ndryshimit 

të lëndës.  

Ndërtimi i njohurive: Lexoni dialogun në faqen 40 të Librit të nxënësit ËÏÌɯËÐÚÒÜÛÖÕÐɯÔÌɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯ

problemin që ka Frida. Si mendoni , cila është mënyra më e mirë për të ndaluar shkrirjen e 

akul loreve? Nxënësit duhet të arsyetojnë gjithashtu sesi të matin shkrirjen ose jo të akullit. 

Pyetini nxënësit pse është sugjeruar mbështjellja e akulloreve. Çfarë po përpiqen të parandalojnë 

ata? Pyetini fillimisht si shkrin akulli. Akulli nxehet, por nxënës it mund të mendojnë se kjo 

ndodh për shkak se ftohtësia po largohet nga akulli. Kujtojuni nxënësve se ftohtësia nuk 

përçohet dhe nxitini të arsyetojnë si mund ta mbajnë jashtë nxehtësinë ose si mund ta largojnë 

atë prej akullit.  

Përforcim : Nxënësit duhet t ë përdorin %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƖƚ për të shënuar gjatësinë reale të çdo 

ÈÒÜÓÓÖÙÌÑÌȭɯ,ÌɯÛ˹ɯËÏøÕÈÛɯÌɯÔÈÙÙÈɯËÜÏÌÛɯÛøɯÝÐáÈÛÖÑÕ˹ɯÕÑøɯÎÙÈÍÐÒɯÔÌɯÚÏÛàÓÓÈȭɯ-ßøÕøÚÐÛɯÔÜÕËɯÛɀÐɯ

konvertojnë të dhënat e regjistruara në një grafik. Për këtë, ÈÛÈɯÔÜÕËɯÛ˹ɯÚÏÍÙàÛ˹áÖÑÕ˹ɯÛøɯËÏøÕÈÛ që 
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jepen në Librin e nxënësit. Të dhënat e këtij studimi nuk janë të vazhdueshme, prandaj ato mund 

të paraqiten vetëm nëpërmjet një grafiku me shtylla . 

Vlerësimi:  Vlerësohen saktësitë e përgjigjeve të dhëna. 

Detyrë shtëpie:  Kërkojuni nxënësve të shqyrtojnë llojeÛɯÌɯ×ÈÒÌÛÐÔÐÛɯØøɯ×øÙËÖÙÌÕɯ×øÙɯÛɀÐ mbajtur 

ÎÑ˹ÙÈÛɯtë ftohta. /ÚÌɯÚÜ×ÌÙÔÈÙÒÌÛÌÛɯÚÏÌÚÐÕɯñÈÕÛÈɯÕÎÙÐÙ˹ÚÌɯÛøɯÔÉÜÚÏÜÙÈȳɯ 
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/+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 29 

  

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.5 Studimi i materialeve izolue se  Situata e të nxënit:  Klasa e kat˹rt po del 

sh˹ titje n  ˹ mal. B˹ n shum˹  ftoht˹ . P˹ Ùɯ ÛɀÜɯ

ngrohur, ata po pin  ˹çaj. Albani e ka vendosur 

çajin e vet n˹ nj  ˹termos.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- ÛøɯÛÙÌÎÖÑøɯÚÐɯÕËÐÏÔÖÕɯÐáÖÓÐÔÐɯ×øÙɯÛɀÐɯÔÉÈÑÛÜÙɯÎÑøÙÈÛɯÌɯÕÎÙÖÏÛÈȰ 

- të hetojë si ta mbajë një lëng të nxehtë për një kohë të gjatë; 

- të shpjegojë çfarë mendonte se do të ndodhte dhe çfarë zbuloi;  

- ÛøɯÝÓÌÙøÚÖÑ˹ɯÚÈɯÌɯÚÈÒÛøɯ˹ÚÏÛ˹ɯ×ÙÖÝÈɯÌɯÒÙàÌÙȭ 

Fjalët  kyçe:   

 ftoht ,˹  

izolues.  

Burimet:  teksti mësimor, Fletorja e 

×ÜÕ˹Ú.  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat nd ërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyr s˹.  

Metodologjia, teknikat e përdor ura, veprimtaritë e nxënësve  

Diskutim ×˹Ù ÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯ×ÈÙÈ×ÙÈÒÌ/Insert /ÜÕ˹ɯÌɯ×ÈÝÈÙÜÙɯ 

Parashikim i : Diskutoni me nx n˹ s˹it se si veprojn  ˹n s˹e kan  ˹ftohtë. Ata p r˹gjigjen se duhet të 

veshin një pulovër tjetër. Pyetini nxënësit pse duhet ta veshin atë. Ata mÜÕËɯÛøɯÛÏÖÕøɯØøɯɁÛøɯ

ngrohemÐɂȭɯ/ÖÙɯ×ÜÓÖÝÙÈɯÕÜÒɯÑÜɯÉøÕ, në fakt, më të ngrohtë; ajo nuk lejon që nxehtësia të largohet 

nga trupi ju aj me shpejtësi, prandaj ju ndiheni më ngrohtë. 

Ndërtimi i njohurive: Lexoni faqen 42 të Librit të nxënësit. Diskutoni problem in me nxënësit. Ata 

duhet të gjejnë mënyrën më të mirë për ta mbajtur çajin e ngrohtë, ose p˹Ùɯtë pakësuar sasinë e 

nxehtësisë që largohet nga dhoma. 

Kërkojuni  nxënësve t  ˹ndajn  ˹ informacionin n  ˹paragraf  ˹dhe t  ˹plot s˹ojn  ˹ tabel n˹ INSERT t˹  

m p˹oshtme: 

Ȅ + - ? 

Kontrollo të dhënat  

që di  

Shkruaj të dhëna të 

reja 

Të dhëna që 

kundërshtojnë ose 

janë të ndryshme  

Të dhëna të paqarta 

ose kërko të dhëna 

shtesë 

Plot s˹oni njohurit  ˹e tyre duke iu p r˹gjigjur kol on s˹ s˹  fundit t  ˹tabel s˹. 

Përforcim: Të gjithë nxënësit duhet të jenë në gjendje të zbulojnë metodën që e mbajti çajin të 

ngrohtë për një kohë më gjatë. *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯØ˹ɯÕøÚÌɯÔÈÛÐÕɯËÐÍÌÙÌÕÊøÕɯÌɯÛÌÔ×ÌÙÈÛÜÙøÚɯñËÖɯ

40 minuta, duhet të përdorin %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƖƜ, por nëse e matin çdo pesë minuta, duhet të 

përdorin  %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƖƝ.  

Vlerësimi:  5ÓÌÙøÚÖÏÌÕɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯ×˹ÙɯÚÈktësinë e përgjigjeve të dhëna. 
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Detyrë shtëpie:  Nxit ini nxënësit të kërkojnë nëpër shtëpitë e tyre shembuj izoluesish termikë, 

për shembull , doreza furre, mbajtëse filxhanësh dhe rroba.  
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/+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 30 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore: 2.6. P r˹çimi i nxeht s˹is˹   Situata e të nxënit:  ďo 

material q˹ ngadal˹son l˹ vizjen 

e nxeht˹sis˹  quhet izolues. 

Izoluesi e ruan temperatur˹n e 

ngroht˹  ose t˹ ftoht˹  t  ˹l n˹gjeve 

ose t˹ materialeve t  ˹ndryshme. 

T  ˹nj j˹tat materiale izolojn˹ si 

objektet e ftohta, ashtu edhe t˹ 

nxehta. Por jo t˹ dyja n˹  t  ˹

nj j˹t n˹ koh˹ .  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës 

mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- të tregojë se metalet nuk janë izoluese të mira dhe se ato e 

përcjellin nxehtësinë; 

- të zbulojë se një termos me vakuum është izolues i mirë; 

- të shpjegojë se përçuesit e mirë termikë janë edhe përcjellës të 

mirë të elektricitetit;  

- ÛøɯÉ˹ÑøɯÕÑøɯÓÐÚÛøɯÔÌɯÐáÖÓÜÌÚ të ushqimit, njerëzve, shkollës ose 

shtëpive të tyre. 

 

Fjalët kyçe:   

termike ,  

termos,  

p r˹cjell.  

  

Burimet:  Libri i nxënësit, letra të 

kuqe.  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat nderkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve  

Stuhi mendimesh/Puna në grupe/Punë e pavarur 

Parashikimi: Tregojuni nxënësve një fotografi  ku dikush është veshur me rroba të ngrohta. A 

janë rrobat e ngrohta? Apo ato mbajnë nxehtësinë brenda trupit të njeriut? 
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Rrobat e ngjashme me ato që përdorin skiatorët kanë një shtresë të jashtme të padepërtueshme 

nga uji,  një shtresë ajri, një shtresë të trashë poliestër, një tjetër shtresë ajri dhe në fund një shtresë 

të brendshme pambuku për ta bërë veshjen sa më të rehatshme.  

Ndërtim i  i njohurive: Ndajeni klasën në tri  grupe. Një grup përfaqëson lëngun, një grup 

izoluesit dhe grupi tjetër ajrin jashtë. Jepini grupit të lëngut katër letra të kuqe katrore. Këto 

përfaqësojnë nxehtësinë. Ajri nuk ka karta të tilla. Shpjegoni se do të ishte më e saktë nëse 

nxehtësia do të përhapej në mënyrë të barabartë midis lëngut dhe ajrit (në këtë mënyrë objekti 

arrin temperaturën e dhomës). Filloni vetëm me lëngun dhe ajrin. Grupi i lëngut, që është i 

nxehtë, fillon duke  ia kaluar letrat e kuqe grupit të ajrit, që ua kërkojnë. Vazhdoni deri kur çdo 

nxënës të ketë dy letra të kuqe. *ÛÏÌÑÈÕÐɯÓÌÛÙÈÛɯɁÌɯÕßÌÏÛøÚÐÚøɂɯÎÙÜ×ÐÛɯÛøɯÓøÕÎÜÛȭɯ3ÈÕÐɯÝÌÕËÖÚÕÐɯ

grupin e izoluesve midis lëngut dhe ajrit. Izolimi do të parandalojë lëngun që t ë mbërrijë tek ajri 

ÔÌɯÓÌÏÛøÚÐȭɯ#ÐÚÈɯÕßøÕøÚɯØøɯ×øÙÍÈØøÚÖÑÕøɯÎÙÜ×ÐÕɯÌɯɁÓøÕÎÜÛɂɯËÖɯÛøɯÚÏÛàÑÕøɯÐáÖÓÐÔÐÕɯÖÚÌɯÔÜÕËɯÛøɯ

ketë hapësira brenda izolimit, por shkëmbimi i nxehtësisë - ose në këtë rast letrat e kuqe - do të 

jetë shumë herë më i ngadaltë. 

Kjo lidhet me  vetitë e metaleve, të studiuara më parë në Klasën e 3-të. Një material izolues 

ngadalëson lëvizjen e nxehtësisë. 

Përforcimi i njohurive: *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛøɯ×øÙËÖÙÐÕɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƗƔ për të regjistruar të 

ËÏøÕÈÛɯÌɯÛàÙÌɯÕøɯÛÈÉÌÓøȭɯ ÛÈɯÔÜÕËɯÛɀÐɯ×øÙËÖÙÐÕɯmë pas rezultatet e tyre për të vizatuar një grafik 

me shtylla. Nxënësit mund të vizatojnë një diagram  të pajisjes, me rezultatet përbri çdo luge dhe 

një përfundim nën të.  

Vlerësimi:  Vlerësim i bazuar në p r˹gjigjet e sakta, mendimet dhe fjalorin e përdoru r. 

Detyrë shtëpie:  Kërkojuni nxënësve të identifikojnë një izolues.Nxitini të formojnë një listë me 

rroba dhe enë të mbajtjes së ushqimeve. Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƗƕ si 

detyrë shtëpie. 
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P+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 31 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II   Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.7 P r˹s r˹itje   Situata e të nxënit:  P r˹forcim njohurish  

 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯarritur:  

- të dijë se temperatura është masë që tregon sa të nxehta ose të ftohta 

janë objektet; 

- të identifikoj ë disa prej përdorimeve të përditshme të izoluesve termikë;  

- të jetë në gjendje të përdorë termometrat për të matur temperaturën;  

- të paraqesë rezultatet në tabelat e përgatitura për to; 

- të identifikoj ë disa materiale që janë izolues të mirë termikë dhe disa 

përdorime të përditshme të tyre;  

- të tregojë se të njëjtat materiale që i mbajnë objektet e ftohta, mbajnë 

gjithashtu ngrohtë edhe objektet e nxehta; 

- të sugjerojøɯÚÐɯÛɀÐɯÑÈ×ÐÕɯ×øÙÎÑÐÎÑÌɯÕÑøɯ×àÌÛÑÌÑÌɯÖÚÌɯÚÐɯÛøɯÈÕÈÓÐáÖÑÕøɯÕÑøɯ

dukuri ; 

- Û˹ɯÕË˹ÙÛÖÑÕ˹ɯÛÈÉÌÓÈɯ×˹ÙɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛɯÌɯÛàÙÌɯËÏÌɯÛ˹ɯ×ÈÙÈØÌÚÐÕɯÔÌɯÚÏ×ÑÌÎÐÔÌɯ

të thjeshta rezultatet. 

 

Fjalë kyçe:   

temperatur  ˹ 

nxeht s˹i  

ftoht s˹i  

tejçim nxeht s˹ie  

izolim  

termos  

Burimet:  tÌÒÚÛÐɯÔ˹ÚÐÔÖÙȮɯFletorja 

e punës.  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat nderkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve  

 Diskutim/ Punë e pavarur  

Parashikim i situat s˹: ďo dit  ˹Mario e merr drek n˹ me vete n˹  shkoll .˹ Ai e mban kutin  ˹e 

ushqimit n  ˹klas .˹ Klasa ˹ sht  ˹e ngroht  ˹dhe nuk ka frigorifer.  

f̌ar˹  mund t˹  b˹ j  ˹ai p˹ r ta mbajtur drek˹n t  ˹fresk˹ t?  

Veprimet n  ˹situat :˹ Nxënësit mund t ë sugjerojnë vende si frigoriferi për sanduiçët e Marios. 

2ÏÍÙàÛ˹áÖÕÐɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƗƖɯ×øÙɯÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÜÈÙɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ȭ 

 

Vlerësimi:  Nxënësit bëjnë vetëvlerësim; gjithashtu vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit 

shkencor, bashkëveprimin me njëri-tjetr in dhe punën në grup, pjesëmarrjen dhe diskutimin gjatë 

punës në grup, aftësitë organizuese, aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe saktësinë e 

përgjigjeve. 
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Detyrë shtëpie:  Krijoni një album  ku të shfaqni një numër materialesh izoluese dhe përbri tyre 

vendosni etiketat e përdorimit t ë tyreȭɯ*ÑÖɯÑÜɯÚÏøÙÉÌÕɯ×øÙɯÛɀÜɯÛÙÌÎÜÈÙɯÕßøÕøÚÝÌɯÚÌɯÚÐɯÕÑÌÙøáÐÛɯÌɯ

ruajnë ngrohtësinë ose ftohtësinë dhe si e mbajnë ushqimin të ngrohtë ose të ftohtë. 
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P+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ɯ32 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.8 List  ˹p r˹ kontrollin e njohurive   Situata e të nxënit: N  ˹klas˹   

 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimor e.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- të mësojë se temperatura është masë që tregon sa të nxehta ose të 

ftohta janë objektet; 

- të identifikoj ë disa prej përdorimeve të përditshme të izoluesve 

termikë;  

- të jetë në gjendje të përdorë termometrat për të matur temperaturën;  

- të paraqesë rezultatet në tabelat e përgatitura për to; 

- të identifikoj ë disa materiale që janë izoluese të mira termik e dhe disa 

përdorime të përditshme të tyre;  

- të tregojë se të njëjtat materiale që i mbajnë objektet e ftohta, mbajnë 

ngrohtë edhe objektet e nxehta; 

- të sugjerojøɯÚÐɯÛɀÐɯÑÈ×ë përgjigje një pyetjeje ose si të analizojë një 

dukuri;  

- t˹ɯÕË˹ÙÛÖÑ˹ɯÛÈÉÌÓÈɯ×˹ÙɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛɯÌɯÛàÙÌɯËÏÌɯÛ˹ɯ×ÈÙÈØÌÚë me shpjegime 

të thjeshta rezultatet. 

 

 

Fjalët kyçe:   

temperatur ,˹  

nxeht s˹i,  

ftoht s˹i,  

tejçim nxeht s˹ie,  

izolim ,  

termos. 

  

Burime: teksti mësimor Lidhja me fushat e tjera ose ÔÌɯÛÌÔÈÛɯÕË˹ÙÒÜÙÙÐÒulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Puna në grupe/Punë e pavarur  

Parashikimi: Nxënësit ndahen në kat r˹ grupe. /ÈÙÈ×ÙÈÒÐÚÏÛɯÒÈÔɯÏÈÙÛÜÈÙɯÒÈÛ˹Ù grupe pohim esh, 

nga një për secilin grup. U jap grupeve ÍÓÌÛøÛɯÔÌɯ×ÖÏÐÔÌɯ×˹ÙɯÛ˹ɯÈÙÚàÌÛÜÈÙɯÙÙÌÛÏɯÛàÙÌ.  

    Grupi 1   

- Mund t  ˹p r˹shkruaj disa p˹rçues dhe izolues termik˹.  

- Mund t  ˹tregoj çfar˹  kam vrojtuar.  

- Kam m˹ suar t˹  identifikoj nj˹  num r˹ materialesh, si druri, plastika dhe metalet.  

    Grupi 2   

- Kam m˹ÚÜÈÙɯÛɀÐ grupoj materialet bazuar n˹ aft˹ sin  ˹e tyre si izolues termik˹.  

- Mund t  ˹kryej dhe t˹ regjistroj vrojtime t˹  rregullta p˹ r ftohjen dhe ngrohjen e l˹nd v˹e.  
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- Kam m˹ suar t˹  p r˹dor kronometrin.  

    Grupi 3  

- Tani e di pse tigan˹t krijohen nga nj˹ material q˹ p r˹cjell nxeht˹ sin ,˹ kurse dorezat e tyre mbajt˹se 

nga nj˹  izolues.  

- Tani mund t˹  shpjegoj cilat materiale izoluese e mbajn˹ ujin t  ˹ngroht˹  dhe akullin t˹  ftoht˹ . 

- Kam m˹ suar t˹  mat temperatur˹n e ujit me sakt˹si.  

     Grupi 4  

- Tani e di se nj˹ pije e ngroht˹ do t˹  ftohet deri sa t˹ arrij  ˹temperatur˹n e dhom˹s.  

- Kam m˹ suar t˹  kryej eksperimente t˹ sakta, duke ndryshuar çdo her˹ vet˹ m nj r˹in prej faktor˹ ve.  

- Kam m˹ suar t˹  b˹ j nj  ˹grafik t˹  shtyll z˹uar me rezultatet e mia.  

 

Përforcimi: I lë nxënësit të punojnë në fletore për përgjigjet e pyetjeve për rreth 10 minuta. Pas 

diskutimit mes tyre dhe mbajtjes së shënimeve, një përfaqësues grupi jep përgjigjet, duke u 

ndihmuar nga të tjerët për dhënien e shembujve, me qëllim  që të përfshihen sa më shumë 

nxënës. Përgjigjet e tyre korrigjohen dhe saktësohen nga grupet e tjera, duke përforcuar kështu 

konceptet kryesore. 

Vlerësimi:  Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor, për bashkëveprimin 

me njëri-tjetrin dhe për punën në grup, për pjesëmarrjen dhe për diskutimin gjatë punës në grup, 

për aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe për saktësinë e përgjigjeve. 

Detyrë shtëpie:   
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P+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 33 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.9. Vetitë e lëndëve  Situata e të nxënit: Rreth 2500 vjet më parë një 

shkencëtar grek pati një ide. Ai arsyetoi se, nëse e 

ndan vazhdimisht një lëndë përgjysmë, vjen një çast 

kur ajo bëhet shumë e vogël pëÙɯÛɀÜɯÕËÈÙë më tej. Këtë 

grimcë të vogël ai e quajti Ɂatomɂ. Të gjitha lëndët 

përbëhen nga atome.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- ÛøɯÛÙÌÎÖÑøɯÚÌɯÓøÕËøÛɯÌɯÕÎÜÙÛÈȮɯÛ˹ɯÓøÕÎ˹ÛÈɯËÏÌɯÛ˹ɯÎÈáÛÈɯÍÖÙÔÖÏÌÕɯÕÎÈɯÎÙÐÔÊÈÛȰ 

- ÛøɯÚÏ×ÑÌÎÖÑøɯÚÌɯÎÙÐÔÊÈÛɯÕøɯÓøÕËøÛɯÌɯÕÎÜÙÛÈȮɯÛ˹ɯÓøÕÎ˹ÛÈɯËÏÌɯÛ˹ɯÎÈáÛÈɯÝÌÕËÖÚÌÕɯ

në mënyra të ndryshme; 

- të mat  ˹me saktësi vëllimin e lëngjeve; 

- ÛøɯÚÏ×ÑÌÎÖÑøɯÚÌɯÕßÌÏÑÈɯËÏÌɯÍÛÖÏÑÈɯÌɯÓ˹ÕË˹ÝÌɯÔund të ndryshojë vetitë e tyre. 

Fjalët  kyçe:   

e ngurtë,  

e lëngët,  

e rrafshët.  

Burime: Libri i nxënësit, gotë me 

ujë, bojë. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyr s˹ .  

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Stuhi mendimesh/Imagjinata e drejtuar/ Harta e koncepteve  

Parashikimi : 3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÕÑøɯÎÖÛøɯÔÌɯÜÑ˹ȭɯ 

Çfarë ka në gotë? Si e diÔøɯØ˹ɯøÚÏÛøɯÓøÕÎȳɯ 

Ai derdhet, mbush gotën duke mos lënë hapësira brenda saj dhe ka sipërfaqe të sheshtë e të 

lëmuar. Shtoni një pikë bojë ose ngjyrues ushqimor. Boja do të përhapet dhe do ta ngjyrosë me 

shpejtësi të gjithë lëngun.  

Nd ërtim i  i njohurive : Shpjegojuni nxënësve se Demokriti mendonte që duke e prerë 

ÝÈáÏËÐÔÐÚÏÛɯÕÑøɯÛÙÜ×ɯ×˹ÙÎÑàÚÔ˹ɯËÖɯÛøɯ×øÙÍÛÖÏÌÑɯÎÙÐÔÊÈɯÔøɯÌɯÝÖÎøÓɯÌɯÔÜÕËÚÏÔÌȭɯ*øÛøɯÎÙÐÔÊøɯÈÐɯÌɯ

ØÜÈÑÛÐɯÈÛÖÔȮɯØøɯÕøɯÎÙÌØÐÚÏÛÌÕɯÌɯÓÈÚÏÛøɯËÖɯÛøɯÛÏÖÚÏÛÌɯɁÐɯ×ÈËÜÒÚÏøÔɂȭɯ ÛÖÔÌÛɯÑÈÕøɯÎÙÐÔÊÈÛɯØøɯ

formojnë të gjithë botën tonë ɬ gjithçka që na rrethon përbëhet nga atomet.  

+øÙÐÕÐɯÕßøÕøÚÐÛɯÛøɯ×ÙÌÛÌÕËÖÑÕ˹ɯÚÐÒÜÙɯÑÈÕøɯÈÛÖÔÌɯÖÚÌɯÔÖÓÌÒÜÓÈɯÛøɯÕÑøɯÓøÕËÌɯÛøɯÕÎÜÙÛøȭɯ%ÛÖÑÐÕÐɯÛøɯ

ÉÈÚÏÒÖÏÌÕɯÕøɯÍÖÙÔøɯÒÈÛÙÖÙÐȭɯ*øÙÒÖÑÜÕÐɯÛøɯɁÝÐÉÙÖÑÕøɂɯÖÚÌɯÛÜÕËÌÕɯÕøɯÝÌÕËȭɯ*ÑÖɯøÚÏÛøɯÕÑøɯÓøÕËøɯÌɯ

ngurtë ɬ e ngjeshur, me formë të rregullt , por lëviz  me vështirësi. +øÕËøÛɯÌɯÕÎÜÙÛÈɯÒÈÕøɯÍÖÙÔøɯÛ˹ɯ

×˹ÙÊÈÒÛÜÈÙɯËÏÌɯÝøÚÏÛÐÙøɯÛøɯÕÎÑÐÚÏÌÕȭɯ 

Përforcim : Listoni në tabelë disa prej fjalëve kyçe të mësimit. Krijoni me fjalët kyçe një hartë 

konceptesh ose lidhni me ÚÏÐÎÑÌÛÈɯÍÑÈÓ˹ÛɯËÏÌɯ×ÈÚÛÈÑɯÚÏÒÙÜÈÕÐɯÔÉÐɯÛÖȮɯ×øÙɯÚÏÌÔÉÜÓÓȯ 

                                        2ÏÒÙÐÕɯ×˹ÙɯÛ˹ɯÍÖÙÔÜÙ 
Akull     Uji 
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Vlerësimi:  5ÓÌÙøÚÖÏÌÕɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯɯ×øÙɯ×ÜÕ˹ÕɯÌɯÒÙàÌr dhe saktësine e rezultateve.  

Detyrë shtëpie: Kërkojuni nxënësve të plotësojnë FleÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƗƗ.  

-ßÐÛÐÕÐɯÕßøÕøÚÐÛɯÛøɯÍÖÙÔÖÑÕøɯÕÑøɯÓÐÚÛøɯÔÌɯÓøÕËøɯÛøɯÕÎÜÙÛÈɯËÏÌɯÛ˹ɯÓøÕÎ˹ÛÈɯØøɯiu ndodhen në shtëpi. 
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P+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ɯƗƘ 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.10. Trupat e ngurt ë dhe lëngjet  

 

Situata e të nxënit: Ekuipazhi i anijes kozmike 

Ventura duhet të gjejë një kurë për një 

sëmundje vdekjeprurëse në planetin Ksereks. 

Por kapiteni Bamir ka një problem. Të gjitha 

etiketat në kutinë e ndihmës së shpejtë janë 

hequr. Si të veprojmë?  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- ÛøɯÐËÌÕÛÐÍÐÒÖÑøɯÛÙÜ×ÈÛɯÌɯÕÎÜÙÛ˹ȮɯÛ˹ɯÓøÕÎ˹ÛɯËÏÌɯÛÙÜ×ÈÛɯÌɯÕÎÜÙÛ˹ɯØøɯÚÐÓÓÌÕɯÚÐɯ

lëngje; 

- ÛøɯÒÓÈÚÐÍÐÒÖÑ˹ɯÔÈÛÌÙÐÈÓÌÛɯÚÐɯÓøÕËøɯÛøɯÕÎÜÙÛÈɯÖÚÌɯÓøÕÎÑÌȰ 

- Ûøɯ×ÈÙÈØÌÚ˹ɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛɯÌɯÛÐÑɯÕøɯÛÈÉÌÓ˹Ȱ 

- të formulojë një rregull të përgjithshëm bazuar në rezultatet e marra. 

Fjalët kyçe:   

i ngurt ë,  

i lëngët.  

Burimet: teksti mësimor, ujë, gota 

kimike , lugë, lÐÓÐÕËÙÈɯÛ˹ɯ

ÚÏÒÈÓÓ˹áÜÈÙ, lente dore ose xhama 

zmadhues.   

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkur rikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Stuhi mendimesh/VLD/Puna në grupe/ Punë e pavarur  

Parashikimi : 3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÕÑøɯÍÖÛÖÎÙÈÍÐɯÛøɯÚÐÚÛÌÔÐÛɯËÐÌÓÓÖÙȭɯ1ÙÌÕËÐÛÕÐɯÕ˹ɯÕÑøɯÒuti gjoja të 

ÕËÐÏÔøÚɯÚøɯÚÏ×ÌÑÛøɯËÐÚÈɯɁÐÓÈñÌɂɯÕøɯÒÜÛÐɯ×ÈɯÌÛÐÒÌÛÈȭɯ3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯËÐÚÈɯÓøÕËøɯÛøɯÕÎÜÙÛÈɯËÏÌɯ

disa lëngje ɬ si disa lëndë të ngurta që kanë grimca të vogla dhe disa të tjera që përbëhen nga 

copa më të mëdha e të ngjeshura; lëngje me viskozitet të ndryshëm. Sigurohuni që disa prej 

lëndëve tuaja të ngurta të mos identifikohen vetëm me sy të lirë.  

Tregojuni nxënësve se diku, në një galaksi shumë të largët, ekuipazhi i anijes Ventura po 

përballet me një problem...  

 
Ndërtimi i njohurive: Lexoni faqen 50 të Librit të nxënësit dhe diskutoni rreth problemit. 
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Kërkojuni nxënësve ta përshkruajnë atë në sa më shumë mënyra dhe shkruajini ato në tabelë. 

-ßÐÛÐÕÐɯÕßøÕøÚÐÛɯÛøɯ×øÙËÖÙÐÕɯÚÈɯÔøɯÚÏÜÔøɯÎÑÜÏøÕɯÚÏÒÌÕÊÖÙÌȰɯÚÏÒÙÜÈÕÐɯÕ˹ɯÛÈÉÌÓ˹ɯÕÑøɯÓÐÚÛøɯÍÑÈÓøÚÏɯ

me terma kyçȮɯ×øÙɯÛɀÐɯÕËÐÏÔÜÈÙɯÛøɯÔÖÚɯÐɯÏÈÙÙÖÑÕøȭ 

)Ì×ÜÕÐɯñËÖɯÎÙÜ×ÐɯÕßøÕøÚÐÚÏɯÔÈÛÌÙÐÈÓÌɯ×øÙɯÛɀÐɯÛÌÚÛÜÈÙȭɯ2ÈɯÔøÕàÙÈɯÛøɯÕËÙàÚÏÔÌɯÔÜÕËɯÛøɯ×øÙËÖÙÐÕɯ

ata për të grupuar materialet? *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛøɯÝÙÖÑÛÖÑÕøɯËÏÌɯÛøɯÎÑàÒÖÑÕøɯÔÌɯÚÏÜÔøɯÒÜÑËÌÚɯ

gjatë eksperimentit. 

Përforcimi : Të gjithë nxënësit duhet të jenë në gjendje të bëjnë dallimin midis materialeve të 

ÕÎÜÙÛÈɯ ËÏÌɯ ÓøÕÎÑÌÝÌȭɯ #ÐÚÈɯ ÕßøÕøÚɯ ËÖɯ Ûøɯ ÑÌÕøɯ Õøɯ ÎÑÌÕËÑÌɯ Ûøɯ ÒÓÈÚÐÍÐÒÖÑÕ˹ɯ ÓøÕÎÑÌÛɯ ÉÈáÜÈÙɯ Õøɯ

ÝÐÚÒÖáÐÛÌÛÐÕɯÌɯÛàÙÌȮɯÕËÖÕøÚÌɯÌËÏÌɯɁÙÙøÚÏØÐÛÚÏÔøÙÐÈɂɯøÚÏÛøɯÕÑøɯÛÌÙÔɯÐɯ×ÙÈÕÜÈr në këtë moshë. Ata 

duhet të përdorin rezultatet e Kapitenit që jepen në Librin e nxënësit. Ata duhet të zbulojnë se 

ÛÙÜ×ÈÛɯÌɯÕÎÜÙÛøɯÒÈÕøɯÔÌÚɯÛàÙÌɯËÐÚÈɯÝÌÛÐɯÛøɯ×øÙÉÈÚÏÒøÛÈɯËÏÌɯÚÌɯÝÌÛÐɯÛøɯÛÑÌÙÈɯÑÈÕøɯÛøɯ×øÙÉÈÚÏÒøÛÈɯ×˹Ù 

lëngjet. 

Vlerësimi:  Përdoret teknika e vlerësimit të nxënësit nga nxënësi. Mbahen shënime për disa prej 

nxënësve për saktësinë e zgjidhjes së ushtrimeve, për arsyetimin dhe argumentimin e zgjidhjes , 

për kontributin e punës në grup.  

Detyrë shtëpie:  Kërkojuni nxënësve të vështrojnë etiketat e disa ushqimeve të zakonshme, si 

gjalpi, sheqeri, pluhuri i karameles, xhelatinë, salcë domate, majonezë, uthull dhe koka-kola. 

Nxitini ata të shohin listën e përbërësve. Sa prej ushqimeve janë formuar nga një substancë e vetme? 

Sa prej tyre janë përzierje të substancave të ndryshme? 

Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƗƙ si detyrë shtëpie. 
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P+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 35 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.11. Ndryshimet e l ëndës  

 

Situata e të nxënit: f̌arë ËÖɯ ÛɀÐɯ ÕËÖËÏÛÌɯ ÕÑë 

akulloreje nëse do të lihej në tryezë për një kohë të 

gjatë? 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.   

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Ûøɯ ×˹ÙÚÏÒÙÜÈÑøɯ ÚÐɯmaterialet mund të ndryshojnë me anë të 

nxehtësisë dhe ftohtësisë; 

- të planifikojë dhe kryejë një hetim shkencor për të testuar si 

ÕËÙàÚÏÖÑÕøɯÓ˹ÕË˹ÛɯÕÎÈɯÓøÕËøɯÛøɯÕÎÜÙÛÈɯÕøɯÛ˹ɯÓøÕÎ˹ÛÈȰ 

- të hetojë nëse disa ndryshime janë të prapësueshme; 

- të vlerësojë nëse parÈÚÏÐÒÐÔÌÛɯÌɯÛÐÑɯÑÈÕ˹ɯÛøɯÚÈÒÛÈȭ 

Fjalë kyçe:   

lëndë  

 

Burimet : Teksti mësimor, foto 

ilustruese. 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat nd ërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyr s˹.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Brainstorming/VLD/ Punë e pavarur  

 Parashikimi: 3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÍÖÛÖÎÙÈÍÐÕøɯÌɯÕÑøɯÈÒÜÓÓÖÙÌÑÌɯØøɯ×ÖɯÚÏÒÙÐÕɯȹÖÚÌɯÚÐÓÓÕÐɯÔÌɯÝÌÛÌɯÕÑøɯ

akullore që po shkrin). Tregojuni atyre një gotë lëngjesh me një shkop akulloreje në të. Ankohuni 

ÚÌɯÌɯÒÐÚÏÐÛɯ×ÈÒÌÛÜÈÙɯ×øÙɯËÙÌÒøȮɯ×ÖÙɯËÐñÒÈɯËÜÏÌÛɯÛɀÐɯÒÌÛøɯÕËÖËÏÜÙȭɯÇfarë mund të ketë ndodhur? 

Tregojuni nxënësve një çantë të izoluar ose kuti ftohëse. A ka ndonjë prej tyre një kuti ose çantë të 

tillë në shtëpi? -ßøÕøÚÐÛɯÔÜÕËɯÛɀÐɯÒÌÕøɯ×ÈÙøɯÈÛÖɯØøɯ×øÙËÖÙÌÕ për të transportuar ushqim të ngrirë 

në shtëpi nga supermarketi.  

    

Ndërtimi i njohurive: Lexoni faqen 52 të Librit t ë nxënësitȭɯ#ÐÚÒÜÛÖÕÐɯÔÌɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯ×ÚÌɯÕÑøɯ×ÑÌÚøɯÌɯ

ÜÚÏØÐÔÐÛɯÛøɯÍÌÚÛøÚɯËÜÏÌÑɯÔÉÈÑÛÜÙɯÕ˹ɯÍÙÐÎÖÙÐÍÌÙȭɯPse jo i gjithë ushqimi? Si mendoni, pse mamaja e 
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#ÌÕÐÚ˹ÚɯÚÜÎÑÌÙÖi tɀi vendoste biskotat me çokollatë përsëri në frigorifer? 

Si mund ta gjejmë cilat ushqime shkrijnë dhe cilat jo? 

*˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯ×˹ÙËÖÙÐÕɯ×˹Ùɯtë ÚÏÒÙÜÈÙɯÛøɯËÏ˹ÕÈÛ, tabelën e %ÓÌÛ˹ÚɯÚ˹ɯ×ÜÕ˹ÚɯƗƚ.  

-ß˹Õ˹ÚÐÛɯÔÌɯÛ˹ɯËÏ˹ÕÈÛɯÌɯÎÙÜÔÉÜÓÓÜÈÙÈɯÔÜÕËɯÛ˹ɯÝÐáÈÛÖÑÕ˹ɯÕÑ˹ɯÎÙÈÍÐÒɯÔÌɯÚÏÛàÓÓÈȭɯɯ/øÙɯÕËÐÏÔø, 

ÔÜÕËɯÛøɯ×øÙËÖÙÐÕɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛɯÌɯ#ÌÕÐÚ˹ÚɯØøɯÑÌ×ÌÕɯÕøɯLibrin e nxënësit . Nxënësit më pak të aftë mund 

ÛɀÐɯ×ÈÙÈØÌÚÐÕɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛɯÕøɯÔøÕàÙøɯÝÐáÜÈÓÌȮɯËÜÒÌɯ×ÈÙÈØÐÛÜÙɯÚÌÊÐÓÐÕɯÜÚÏØÐÔɯÚÐɯÒÖÕÒÜÙÙÌÕÛɯÕøɯÕÑøɯ

garë, ku ai që shkrin më shpejt kalon i pari vijën e finishit. A ndodh që ushqimet që shkrijnë më shpejt 

Û˹ɯÕÎÙÐÑÕ˹ɯÔøɯÚÏ×ÌÑÛȳ 

Përforcimi:  Kërkojuni nxënësve të paraqesin gjetjet e tyre në grupe, ndoshta me ndihmën e 

teknologjisë së informacionit. Nxitini të shohin  grafikun dhe  ÛøɯɁÛÙÌÎÖÑÕøɯÏÐÚÛÖÙÐÕøɯÌɯÛÐÑɂȭ 

Vlerësimi:  Nxënësit bëjnë vetëvlerësim; gjithashtu vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit 

shkencor, bashkëveprimin me njëri-tjetrin dhe punën në grup, pjesëmarrjen dhe diskutimin gjatë 

punës në grup, aftësitë organizuese, aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe saktësinë e 

përgjigjeve. 

Detyrë shtëpie:  Sugjerojuni nxënësve të mbushin forma kubash akulli me lëngun e tyre të 

preferuar të frutave dhe të përdorin një shkop kokteji si shkop për akullore. Nëse nxënësit 

provojnë lëngje të ndryshme, atëherë ata do të vërejnë se lëngjet që përmbajnë më shumë sheqer 

duan më shumë kohë të ngrijnë. 
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P+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ɯ36 

 

Fusha: Shkenca e natyrës  Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimor e 2.12 Ndarja e lëndëve  Situata e të nxënit: Kur dy ose më shumë lëndë bashkohen 

me njëra-tjetrën, na formohet një përzierje. Shihni një pako 

me pluhur supe të përzier. Ajo mund të përmbajë makarona 

të thara, bizele, perime dhe erëza. Përbërësit e disa 

përzierjeve vështirë të dallohen. Kështu për shembull, 

majoneza është përzierje e vajit dhe e vezëve, por këta 

përbërës nuk mund të dallohen.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.   

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Ûøɯ×˹ÙÚÏÒÙÜÈÑøɯÚÌɯ×øÙáÐÌÙÑÌÛɯÔÜÕËɯÛøɯÕËÈÏÌÕɯÕøɯÔøÕàÙÈɯÛøɯÕËÙàÚÏÔÌȰ 

- ÛøɯÛÙÌÎÖÑøɯÚÌɯÕËÖÕÑøÏÌÙøɯ×øÙáÐÌÙÑÌÛɯÌɯÓøÕËøÝÌɯÛøɯÕÎÜÙÛÈɯËÏÌɯÛ˹ɯÓøÕÎ˹ÛÈɯ

mund të ndahen; 

- të shpjegojë si mund të përdoret sita për të ndarë përzierjet; 

- ÛøɯÛÌÚÛÖÑøɯÔÈÛÌÙÐÈÓÌÛɯØøɯÉ˹ÑÕøɯÍÐÓÛÙÈÛɯÔøɯÛøɯÔÐÙøȭ 

Fjalë kyçe:   

 sita.  

 Burimet: Teksti mësimor, foto 

ilustruese, përzierje drithërash ose 

farash, pincetë.    

Lidhja me fushat e tjera ose me temat nd ërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyr s˹.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Diskutim i njohurive paraprake /Shpjegim me demonstrim/ Punë e pavarur 

Parashikim: 3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÍÖÛÖÛɯÌɯÕÑøɯÒÜÓÓÌÚÌȮɯÚÐÛÌɯËÏÌɯÚÏÛÙàËÏøÚÌÑÌɯñÈÑÐɯȹÖÚÌɯÚillini këto 

pajisje me vete në klasë). Ndajini nxënësit në grupe dhe kërkojuni të mendojnë se p ërse mund të 

përdoren  ato.  

   
Diskuto ni me ta mbi lloje të tjera të përdorimit t ë tyre në shtëpi.  

Ndërtimi i njohurive: Jepuni nxënësve të ndajnë një përzierje drithërash ose ushqimi zogjsh. 

Jepuni atyre pinceta ose piskatore dhe kërkojuni ta ndajnë përzierjen në pjesë të ndryshme; 
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sigurisht që kjo mund të realizohet, por shpejt ata do të kuptojnë se duhet të ketë një mënyrë 

tjetër më të shpejtë. Sitat kanë forma dhe përmasa të ndryshme, nga sitat e kopshteve për të 

ndarë gurët, deri te ÚÏÛÙàËÏøÚÌÛɯÌɯñÈÑÐÛȭɯ3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÚÌɯÎÑøÑÈɯÔøɯÌɯÙøÕËøÚÐÚÏÔÌɯ×øÙɯÛɀÜɯ×ÈÙ˹ɯ

øÚÏÛøɯÔÈËÏ˹ÚÐÈɯe vrimave, jo e vetë sitës. Referojuni përsëri përzierjes së copave të mermerit dhe 

kripës. A do ta përshpejtonte sita procÌÚÐÕɯÌɯÕËÈÙÑÌÚɯÚøɯ×øÙáÐÌÙÑÌÚȳɯIÍÈÙøɯËÖɯÛɀÑÜɯËÜÏÌÑɯÛøɯÉøÕÐÛɯ×øÙɯÛøɯÕËÈÙøɯ

përzierjet me tre përbërës? Sitat mund të përdoren për të ndarë lëndët e ngurta me përmasa të 

ndryshme (si oriz dhe rrush) ose për të ndarë lëndët e ngurta të patretshme nga lëngjet (si 

×ÌÙÐÔÌÛɯÖÚÌɯÔÈÒÈÙÖÕÈÛȺȭɯ-ßøÕøÚÐÛɯÔÜÕËɯÛɀÐɯÒÌÕøɯ×ÈÙøɯÛøɯÎÑÐÛÏÈɯÒøÛÖɯ×ÙÖÊÌÚÌɯÕøɯÚÏÛø×Ðȭ  

Përforcimi:  Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƗƝ dhe %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƘƔ.  

Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor.  

Detyrë shtëpie:   
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P+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ɯƗƛ 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.13. Ngrohja dhe ftohja  Situata e të nxënit:  Shum  ˹ l n˹d  ˹ mund t˹  jen˹  t  ˹

ngurta dhe t˹ l n˹g t˹a. Kjo varet nga temperatura e tyre. 

Metalet jan˹  n  ˹ gjendje t˹  ngurt .˹ Ato shnd˹rrohen n˹  

l n˹g n  ˹ temperatura t˹ larta. B˹ rthama e tok s˹ s˹ht˹  

shum˹  e nxeht˹, sa shk˹mbinjt  ˹n  ˹brend˹si t  ˹saj jan˹  n  ˹

gjendje t˹  l n˹g t˹. K t˹a formojn˹  llav n˹ e cila del nga 

vullkanet.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- Û˹ɯ×˹ÙÚÏÒÙÜÈÑ˹ɯØøɯÌɯÕÑøÑÛÈɯÓ˹ÕË˹ɯÔÜÕËɯÛøɯÌÒáÐÚÛÖÑ˹ɯÕøɯÛÌÔ×ÌÙÈÛÜÙÈɯÛøɯ

ndryshme; 

- të tregojë se uji mund të jetë në tri gjendje ɬ Û˹ɯÕÎÜÙÛøȮɯÛ˹ɯÓøÕÎ˹ÛɯËÏÌɯÛ˹ɯ

ÎÈáÛ˹; 

- të hetojë se si uji avullon dhe çfarë mbetet pas avullimit; 

- ÛøɯÉøÑøɯÕÑøɯ×ÙÌáÈÕÛÐÔɯÕ˹ɯPower Point ×øÙɯÛøɯÛÙÌÎÜÈÙɯÚÌɯËÐÚÈɯÓ˹ÕË˹ɯÛøɯÕÎÜÙÛÈɯ

përzihen dhe disa jo. 

Fjalët kyçe:   

tretet,  

tret s˹ir ,˹  

avull uji ,  

esenc˹  shurupi .   

 Burimet: teksti mësimor, kuba 

akulli, filxhan me ç aj, sheqer, got  ˹

me uj ,˹ vaj, boj˹  blu . 

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Diskutim i njohurive paraprake /Shpjegim me demonstrim/ Punë e pavarur 

Parashikim i : Merrni disa k ÜÉÈɯÈÒÜÓÓÐȮɯÒ˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛøɯÕÎÙÌÕøɯÕÑøɯÒÜÉɯÈÒÜÓÓÐɯÕÎÈɯÛÈÝÖÓÐÕÈȮɯ

duke përdorur një fill. Pas disa përpjekjeve për ta lidhur kubin e akullit me fill dhe dështimit për 

ta ngritur atë, ata do të dorëzohen. 2Ï×ÑÌÎÖÑÜÕÐɯÚÌɯÜÑÐɯøÚÏÛøɯÕÑ˹ɯÚÜÉÚÛÈÕÊ˹ɯÚÏÜÔøɯÌɯñuditshme dhe 

Ìɯ×ÈáÈÒÖÕÛ˹ȰɯÈÑÖɯñÍÈÙøɯÈÛÈɯËÖɯÛøɯáÉÜÓÖÑÕøɯËÖɯÛɀÐɯÕËÐÏÔÖÑøɯÛøɯáÎÑÐËÏÐÕɯ×ÙÖÉÓÌÔÐÕɯÔÌɯÒÜÉÐÕɯÌɯÈÒÜÓÓÐÛȭ 

Ndërtimi i njohurive: Shpjegojuni nx n˹ s˹ve se nÑ˹ɯÓ˹ÕË˹ɯÌɯÕÎÜÙÛ˹ɯÒÜÙɯÚÏÒÙÐÏÌÛɯÚÏÕË˹ÙÙÖÏÌÛɯÕ˹ɯÓ˹ÕÎɯ
ÒÜÙÚÌɯÕÑ˹ɯÓ˹ÕÎɯÒÜÙɯÕÎÙÐÕɯÚÏÕË˹ÙÙÖÏÌÛɯÕ˹ɯÎÑÌÕËÑÌɯÛ˹ɯÕÎÜÙÛ˹ȭɯ+˹ÕË˹ɯÛøɯÕËÙàÚÏÔÌɯÒÈÕøɯ×ÐÒÈɯÛøɯÕËÙàÚÏÔÌɯ

shkrirjeje dhe ngrirjeje . /øÙɯÛøɯÚÏÒÙÐÙøɯÕÑøɯÚÜÉÚÛÈÕÊøɯÕÌÝÖÑÐÛÌÛɯÕßÌÏÛ˹ÚÐÈɯɬ ky është një ndryshim 

gjendjeje. Për të kryer proçesin e tretjes duhen dy substanca- ngrohja nuk është e nevojshme por 

ndihmoÕɯ×øÙɯÛÈɯ×˹ÙÚÏ×ÌÑÛÜÈÙɯproçesin. -˹ÚÌɯÏÐËÏÕÐɯÕÑÌɯÓÜÎøɯÔÌɯÚÏÌØÌÙɯÕ˹ɯñÈÑɯËÏÌɯÌɯ×øÙáÐÌÕÐȮɯ

ÚÏÌØÌÙÐɯÚÏ×øÙÕËÈÏÌÛɯÕøɯÔøÕàÙøɯÛøɯÕÑ˹ÛÙÈÑÛÚÏÔÌɯÕ˹ɯÜÑ˹ȭɯ2ÏÌØÌÙÐɯȹÚÜÉÚÛÈÕÊÈɯÌɯÛÙÌÛÜÙȺɯøÚÏÛøɯÛÙÌÛÜÙɯÕøɯ

ÜÑøɯȹÛÙÌÛøÚÐȺɯËÏÌɯÍÖÙÔÖÏÌÛɯÕÑøɯÛÙÌÛøÚÐÙøȭɯ2ÜÉÚÛÈÕÊÈÛɯÌɯÕÎÜÙÛÈɯÛ˹ɯÛÙÌÛÚÏme si kripa apo sheqeri 

×øÙáÐÏÌÕɯÕøɯÔøÕàÙÌɯ×ÌÙÍÌÒÛÌɯÕøɯÜÑøɯËÏÌɯÍÖÙÔÖÑÕøɯÕÑøɯÛÙÌÛ˹ÚÐÙ˹ɯÛ˹ɯÛÌÑËÜÒÚÏÔÌȭɯ#ÌÔÖÚÛÙÖÑÜÕÐɯÚÌɯ

grimcat janë akoma atje duke i lënë nxënësit të provojnë çajin.  



70 

 

Ngjyrosni ujin dhe lërini nxënësit të hedhin vaj në të. Ata duhet të përft ojnë një ndarje të 

kënaqshme. 

Hidhni pak bojë blu në ujë dhe mbushni një shishe gjysëm me vaj dhe gjysëm me ujë blu. 

Tundeni shishen dhe do të shikoni se formohen dallgë si një oqean. 

Përforcim: *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛøɯÚÏÒÙÜÈÑÕ˹ɯ×˹ÙÚÏÒÙÐÔÐÕɯÌɯÛàÙÌɯ×øÙɯÛøɯÚÏ×jeguar pse disa substanca të 

ngurta përzihen dhe disa jo. 

Vlerësimi: Nxënësit  vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit shkencor.  

Detyrë shtëpie:  Kërkojuni nxënësve të gjejnë se sa ujë përdoret në shtëpitë e tyre në një ditë. Kjo 

është relativisht e thjeshtë nëse ata kanë një matës uji. Tregojuni atyre se nga i gjithë uji që 

përdoret në shtëpitë tona, 35%  është nga tualeti! Ne pimë më pak se 1% të asaj që përdorim. 

-ßÐÛÐÕÐɯÈÛÈɯÛøɯÛÙÌÎÖÑÕ˹ mënyra për të kursyer ujin.  
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PLANI %(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 38 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimor 2.14. Tretja e substancave t˹  ngurta  

 

Situata e të nxënit:  N  ˹ anijen kozmike 

Ventura, kapiten Bamiri po p˹rpiqet ende t˹ 

gjej˹  ilacin D51.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- të hetojë cilat substanca të ngurta treten në ujë dhe cilat jo; 

- Û˹ɯ×ÓÈÕÐÍÐÒÖÑ˹ɯÚÐɯÛøɯÒÙàÌÑ˹ɯÕÑøɯÏÌÛÐÔɯÛøɯÚÈÒtë dhe të besueshëm; 

- të tregoj˹ɯÚÌɯÚÐɯÛøɯ×˹ÙÍÛÖÑ˹ɯÚÜÉÚÛÈÕÊÈɯÛøɯÕÎÜÙÛÈɯÛøɯ×ÈÛÙÌÛÚÏÔÌɯËÏÌɯÚÌɯ

ÚÐɯÚÜÉÚÛÈÕÊÈÛɯÌɯÕÎÜÙÛÈɯÛ˹ɯÛÙÌÛÜÙÈɯÛɀÐɯÒÛÏÌÑ˹ɯ×øÙÚøÙÐɯÕ˹ɯÛøɯÕÎÜÙÛÈȰ 

- Û˹ɯ×ÈÙÈØÌÚ˹ɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛɯÌɯÛÐÑɯËÏÌɯÛ˹ɯÝÓÌÙøÚÖÑ˹ɯÏÌÛÐÔÐÕɯÌɯkryer.  

 

Fjalët kyçe:   

en  ˹petri ,  

kokrriza .  

Burime: uj  ˹ me sheqer, uj  ˹ me krip ,˹ boj˹ , 

disa substanca t˹  ngurta t  ˹ parrezikshme, 

cilind r˹ i shkall z˹uar, gota kimike, lug  ˹caji, 

hink ,˹ let r˹ filtri, xham zmadhues, en  ˹petri.   

Lidhja me fushat e tjera ose me temat 

ndërkurrikulare: gjuh t˹ dhe komunikimi,  

shoq r˹ia dhe mjedisi , shkencat e natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Diskutim i njohurive paraprake/ VLD /Punë e pavarur   

Parashikim i : DemonÚÛÙÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯ×øÙÏÈ×ÑÌÕɯÌɯÉÖÑøÚɯÕøɯÜÑøȭɯ*˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÈÛàÙÌɯÚÌɯñÍÈÙøɯÝ˹Õ˹ɯÙÌȳ 

3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÌÕ˹ÛɯÔÌɯÜÑ˹ȮɯÔÌɯÜÑøɯÛøɯÒÙÐ×ÜÙɯËÏÌɯÜÑ˹ɯÔÌɯÚÏÌØÌÙ.  ÛÖɯËÜÒÌÕɯÛ˹ɯÕÑøÑÛÈȮɯ×ÖÙɯÈɯÑÈÕøɯ

njëlloj? *øÙÒÖÕÐɯÕÑøɯÕß˹Õ˹ÚɯÝÜÓÓÕÌÛÈÙɯÛøɯ×ÙÖÝÖÑøɯÚÏÐÑÌÛɯÌɯÛàÙÌȭɯ,ÜÕËÌÛɯÑÜɯÛ˹ɯÛÙÌÎÖÕÐɯËÈÓÓÐÔÐÕɯÔÐËÐÚɯ

tyre? Çfarë mendoni së është shtuar? Ku ka shkuar sheqeri ose kripa? Pse nuk mÜÕËɯÛɀÐɯÚÏÖÏÐÔȳ 

Nd ërtim i  i njohurive: Lexoni faqen 58 të Librit të nxënësit. Pastaj diskutoni idetë me nxënësit. 

2ÐÎÜÙÖÏÜÕÐɯØøɯÈÛÈɯÛÈɯÒÜ×ÛÖÑÕøɯñÍÈÙøɯËÖɯÛøɯÛÏÖÛøɯÍÑÈÓÈɯɁÛÙÌÛÑÌɂȭ  

Vendosni si do ta organizoni testin. A do të testojnë të gjitha substancat? Nx itini nxënësit të 

×ÜÕÖÑÕøɯÚÐÚÛÌÔÈÛÐÒÐÚÏÛɯ×øÙÔÌÚɯÚÏÌÔÉÜÑÝÌɯËÏÌɯÛøɯÙÌÎÑÐÚÛÙÖÑÕøɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÛɯÌɯÛàÙÌɯ×ÈÚÐɯÛɀÐɯÎÑÌÑÕøȭ 

*˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÐÝÌɯÛøɯÔÈÛÐÕɯÜÑÐÕɯÔÌɯÚÈÒÛøÚÐ- ÚÏÐÒÖÑÐÕÐɯÚÐɯÌɯ×øÙËÖÙÐÕɯÊÐÓÐÕËÙÐÕɯÌɯÚÏÒÈÓÓ˹áÜÈÙȭɯ

Tregojuni nxënësve si të marrin një lugë çaji nga monstra e ngurtë duke vënë një vizore në skajin 

e lugës së çajit. 

Përforcim : -ßøÕøÚÐÛɯÔÜÕËɯÛøɯÚÏøÕÖÑÕøɯÛøɯËÏøÕÈÛɯÕøɯÛÈÉÌÓøÕɯÌɯËÏ˹Õ˹ɯÕ˹ɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƘƕ ose 

ÔÜÕËɯÛ˹ɯÒÙÐÑÖÑÕ˹ɯÕÑ˹ɯÛÈÉÌÓ˹ɯÛ˹ɯÛàÙÌȭ 

Situata quhet e realizuar nëse nxënësi:  

përshkruan mirë eksperimentin që kryen;  

mban shënime dhe krahason rezultatet me ato të shokëve/shoqeve; 

interpreton të dhënat.  
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Vlerësimi:  5ÓÌÙøÚÖÏÌÕɯ×˹Ùɯ×ÜÕ˹ÕɯÌɯÒÙàÌÙɯËÏÌɯÚÈÒÛ˹ÚÐÕÌɯÌɯÙÌáÜÓÛÈÛÌÝÌȭɯ 

Detyrë shtëpie:  Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƘƗ, e cila përmbledh mësimin, si 

detyrë shtëpie. 
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P+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 39 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.15. P r˹s r˹itje  Situata e të nxënit: P r˹forcim 

njohurish   

 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- ÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÖÑøɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯØ˹ɯÒÈɯÔøÚÜÈÙɯÙÙÌÛÏɯgjendjeve të lëndës në 

këtë kapitull;   

- Û˹ɯÌÔ˹ÙÛÖÑ˹ɯÚÜÉÚÛÈÕÊÈÛɯÌɯÕÎÜÙÛÈɯËÏÌɯÛ˹ɯÓøÕÎ˹ÛÈȰ 

- Û˹ɯpërshkruaj˹ɯÚÌɯÒÜÙɯÈÒÜÓÓÐɯÚÏÒÙÐÕɯÈÐɯÒÛÏÌÏÌÛɯÕøɯÓøÕÎȰ 

- Û˹ɯ ÛÙÌÎÖÑ˹ɯ ÚÌɯ ËÐÚÈɯ ÚÜÉÚÛÈÕÊÈɯ Û˹ɯ ÕÎÜÙÛÈɯ ÒÛÏÌÏÌÕɯ Õ˹ɯ Ó˹ÕÎÑÌɯ ÒÜÙɯ

nxehen dhe anasjelltas; 

- Û˹ɯËÐÑ˹ɯÚÌɯkripa ose sheqeri treten në ujë, kurse rëra jo; 

- Û˹ɯÕËÈÑ˹ɯÕÑøɯÚÜÉÚÛÈÕÊ˹ɯÛøɯÕÎÜÙÛøɯÛøɯ×ÈÛÙÌÛÜÙɯÕÎÈɯÕÑøɯÓøÕÎɯÔÌɯÈÕ˹ɯÛ˹ɯ

filtrimit.  

Fjalët kyçe:  

tretje,                  

avullim ,        

filtrim ,  

letër filtri ,        

e patretshme,       

lëng,          

shkrirje ,        

grimcë,         

sitë,   

trup i ngurtë ,       

ngurtësim,         

i tretshëm,        

tretësirë,       

suspension. 

Burimet: tÌÒÚÛÐɯÔ˹ÚÐÔÖÙȭɯ Lidhja me fushat e tjera ose me temat nd ërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Parashikim i njohurive paraprake /Përmbledhje e strukturuar  

Parashikim i  ÐɯÚÐÛÜÈÛ˹Úȯ Albani dhe Joni duhet të ndajnë orizin, kripën dhe miellin. Së pari, ata 

ÔÜÕËɯÛøɯÕËÈÑÕøɯÖÙÐáÐÕȮɯÐɯÊÐÓÐɯÒÈɯÎÙÐÔÊÈÛɯÔøɯÛøɯÔøËÏÈȮɯÕÎÈɯÚÜÉÚÛÈÕÊÈÛɯÌɯÕÎÜÙÛÈɯÛ˹ɯÛÏÈÛÈɯËÜÒÌɯ

përdorur një sitë. Kjo ndarje bazohet ÕøɯÔÈËÏøÚÐÕ˹ɯÌɯÎÙÐÔÊÈÝÌȭɯ/ÈÚÛÈÑȮɯÈÛÈɯËÜÏÌÛɯÛøɯ×øÙáÐÌÑÕøɯ

ÔÐÌÓÓÐÕɯËÏÌɯÒÙÐ×øÕɯÔÌɯÜÑøȭɯ*ÙÐ×ÈɯÛÙÌÛÌÛɯËÜÒÌɯÍÖÙÔÜÈÙɯÕÑøɯÛÙÌÛ˹ÚÐÙ˹ɯÛøɯÒÙÐ×ÜÙȮɯÕË˹ÙÚÈɯÕÑøɯ×ÑÌÚøɯÌɯ

ÔÐÌÓÓÐÛɯÉÐÌɯÕ˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÌÕ˹ÚɯËÏÌɯÕÑøɯ×ÑÌÚøɯØøÕËÙÖÕɯ×ÌáÜÓÓȭɯ ÓÉÈÕÐɯËÏÌɯ)ÖÕÐɯÛÈÕÐɯËÜÏÌÛɯÛÈɯÍÐÓÛÙÖÑÕøɯ

këtë ×øÙáÐÌÙÑÌȭɯ,ÐÌÓÓÐɯÐɯÕÎÜÙÛøɯËÖɯÛøɯØøÕËÙÖÑøɯÕøɯÓÌÛÙ˹ÕɯÌɯÍÐÓÛÙÐÛȮɯÒÜÙÚÌɯÛÙÌÛ˹ÚÐÙÈɯÌɯÒÙÐ×ÜÙɯËÖɯÛøɯÒÈÓÖÑøɯ

×øÙÔÌÚɯÚÈÑȭɯ+˹ÕÎÜɯÐɯÍÐÓÛÙÜÈÙɯÕßÌÏÌÛɯØ˹ɯÛøɯÈÝÜÓÓÖÑøɯÜÑÐɯËÏÌɯÕ˹ɯÌÕ˹ɯÔÉÌÛÌÕɯÒÙÐÚÛÈÓÌÛɯÌɯÒÙÐ×øÚȭ 
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Veprimet n  ˹situat :˹ *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛøɯÛÙÌÎÖÑÕ˹ɯÙÙÌÛÏɯÍÈáÈve të bërjes së një filxhan çaji me 

ØÜÔøÚÏÛɯÛøɯøÔÉøÓȭɯ*˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÈÛàÙÌɯÛøɯÚÏ×ÑÌÎÖÑÕøɯñÍÈÙøɯÒÈɯÕËÖËÏÜÙȮɯÚÏÒÌÕÊøÙÐÚÏÛȮɯÚÌÊÐÓ˹ÕɯÍazë që 

nga vlimi i ujit deri te  mbushja e filxhanit.  

2ÏÍÙàÛ˹áÖÕÐɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƘƘɯ×øÙɯÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÜÈÙɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ȭɯ 

Vlerësimi: VlerëÚÐÔɯÐɯÝÈáÏËÜÈÙɯÔÉ˹ÚÏÛÌÛÜÙɯÕøɯØøÕËÙÜÌÚÏÔøÙÐÕøɯÌɯËÐÑÌÝÌɯȭ 

Detyrë shtëpie:   
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PLANIFI *(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 40 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.16. List  ˹p r˹ kontrollin e njo hurive   Situata e të nxënit:  -˹ɯÒÓÈÚ˹ɯ 

 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈɯÒÈɯÈÙÙÐÛÜÙȯ 

- ÛøɯÒÖÕÛÙÖÓÓÖÑøɯÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯØ˹ɯÒÈɯÔøÚÜÈÙɯÙÙÌÛÏɯgjendjeve të lëndës në 

këtë kapitull;   

- Û˹ɯÌÔ˹ÙÛÖj˹ɯÚÜÉÚÛÈÕÊÈÛɯÌɯÕÎÜÙÛÈɯËÏÌɯÛ˹ɯÓøÕÎ˹ÛÈȰ 

- Û˹ɯ×øÙÚÏÒÙÜÈÑ˹ɯÚÌɯÒÜÙɯÈÒÜÓÓÐɯÚÏÒÙÐÕɯÈÐɯÒÛÏÌÏÌÛɯÕøɯÓøÕÎȰ 

- Û˹ɯÛÙÌÎÖÑ˹ɯÚÌɯËÐÚÈɯÚÜÉÚÛÈÕÊÈɯÛ˹ɯÕÎÜÙÛÈɯÒÛÏÌÏÌÕɯÕ˹ɯÓ˹ÕÎÑÌɯÒÜÙɯ

nxehen dhe anasjelltas; 

- Û˹ɯËÐj˹ɯÚÌɯÚÌɯÒÙÐ×ÈɯÖÚÌɯÚÏÌØÌÙÐɯÛÙÌÛÌÕɯÕøɯÜÑøɯÒÜÙÚÌɯÙøÙÈɯÑÖȰ 

- Û˹ɯÕËÈÑ˹ɯÕÑøɯÚÜÉÚÛÈÕÊ˹ɯÛøɯÕÎÜÙÛøɯÛøɯ×ÈÛÙÌÛÜÙɯÕÎÈɯÕÑøɯÓøÕÎɯÔÌɯÈÕ˹ɯ

Û˹ɯÍÐÓÛÙÐÔÐÛȭ 

Fjalët kyçe:  

 tretje,                  

avullim ,        

filtrim ,  

letër filtri ,        

e patretshme,       

lëng,          

shkrirje ,        

grimcë,         

sitë,   

trup i ngurtë ,       

ngurtësim,         

i tretshëm,        

tretësirë,       

suspension. 

Burimet: teksti mësimor.  Lidhja me fushat e tjera ose me temat nd ërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtarit ë e nxënësve  

Puna n  ˹grupe/Pun  ˹e pavarur   

Parashikimi: Nxënësit ndahen në tri grupe. Paraprakisht kam hartuar disa grupe pohim esh, nga 

një për secilin grup. U jap grupeve ÍÓÌÛøÛɯÔÌɯ×ÖÏÐÔÌɯ×˹ÙɯÛ˹ɯÈÙÚàÌÛÜÈÙɯÙÙÌÛÏɯÛàÙÌ.  

    Grupi 1 

- Tani mund t˹  shpjegoj dallimet midis akullit dhe ujit. 

- Mund t  ˹listoj disa dallime midis l˹nd v˹e t˹  ngurta dhe t  ˹l n˹g t˹a dhe t˹ jap disa shembuj.  

- Kam m˹ suar t˹  klasifikoj materiale t˹ njohura n˹  l n˹d  ˹t  ˹ngurta dhe t˹ l n˹g t˹a, si dhe t˹ paraqes 

arsyet e klasifikimit t˹ tyre n  ˹secilin grup.  

- Mund t  ˹tregoj çfar˹  i ndodh akullit n˹ se ngrohet, ose ujit n˹se ftohet.  

    Grupi 2 
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- Mund t  ˹tregoj çfar˹  i ndodh ujit kur avullon.  

- Kam m˹ÚÜÈÙɯÛɀÐɯÒÓÈÚÐÍÐÒÖÑɯÔÈÛÌÙÐÈÓÌÛɯÌɯ×ÈÕÑÖÏÜÙÈɯÕ ˹grupe dhe t˹ paraqes arsyet p˹r vendimet e mia.  

- Kam m s˹uar se akulli dhe uji mund t˹ ndryshojn˹  dhe t˹  kthehen n˹ gjendjen e m˹parshme. 

  Grupi 3   

- Kam m˹ÚÜÈÙɯÚÐɯÛɀÐɯ×r˹dor sitat dhe t˹ shpjegoj se nj˹ let˹ r filtri s˹ht˹  sit  ˹e im˹ t.  

- Mund t  ˹ tregoj dallimet midis l˹nd Ý˹ÌɯËÏÌɯÛɀÐɯ×r˹dor p˹ ÙɯÛɀi grupuar si l˹ nd  ˹ t  ˹ ngurta ose t˹ 

l n˹g t˹a.  

- Mund t  ˹shpjegoj proceset e filtrimit dhe t˹ avullimit.  

     Përforcimi: I lë nxënësit të punojnë në fletore për përgjigjet e pyetjeve për rreth 10 minuta.  

Pas diskutimit mes tyre dhe mbajtjes së shënimeve, një përfaqësues grupi jep përgjigjet, duke u 

ndihmuar nga të tjerët për dhënien e shembujve, në mënyrë që të përfshihen sa më shumë 

nxënës. Përgjigjet e tyre korrigjohen dhe saktësohen nga grupet e tjera, duke përforcuar kështu 

konceptet kryesore. 

Vlerësimi: Vlerësim i vÈáÏËÜÈÙɯÔÉ˹ÚÏÛÌtur në qëndrueshmërinë e dijeve. 

Detyrë shtëpie:  
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PLANIFI *(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ɯƘƕ 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.17. Trupat e ngurt ,˹ t  ˹l n˹g t˹ dhe t  ˹

gazt  ˹ 

Situata e të nxënit:  Trupat e ngurt˹  

kan˹  form  ˹t  ˹caktuar. Apo jo? Grimcat 

n  ˹trajt  ˹pluhuri si p.sh grimcat e miellit, 

a jan˹  t  ˹ngurta? Shihni me kujdes 

miellin ose r˹r n˹. A e ruajn˹  form n˹ e 

tyre?  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas  temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈȯ 

- tregon dallimet midis trupave të ngurtë dhe të lëngët;  

- kupton që gazet kanë masë dhe mund të peshohen; 

- ÚÏ×ÑÌÎÖÕɯÌÒÚ×ÌÙÐÔÌÕÛÐÕɯÌɯÛÐÑɯ×˹Ùɯ×ÌÚÏÐÔÐÕɯÌɯÈÑÙÐÛɯËÏÌɯÕßÑÌÙÙɯ

rezultate.  

Fjalët kyçe:   

aj˹ r,  

hidrogjen ,  

helium .  

Burime: teksti mësimor.  Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyr s˹ .  

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Brainstorming/ Pyetje-p r˹gjigje/Punë e pavarur 

Parashikimi:  2ÏÒÙÜÈÕÐɯÕ˹ɯÛÈÉÌÓ˹ɯËÐÚÈɯÛÙÜ×ÈɯÛ˹ɯÕÎÜÙÛ˹ɯËÏÌɯÛ˹ɯÓ˹ÕÎ˹ÛɯËÏÌɯÒ˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛɀÐɯ

ÕËÈÑÕ˹ ÈÛÖȭɯ-˹ɯÛÙÜ×ÈÛɯÌɯËÏ˹Õ˹ɯ×øÙÍÚÏÐÕÐɯÙøÙøɯËÏÌɯÔÐÌÓÓ, si dhe lëndë si dyllë, tapë, metal, ujë, 

ketchup, etj. Si i grupuat ato? Nëse nuk e ÉøÑÕøɯÈÛøɯÚÐ×ÈÚɯÎÑÌÕËÑÌÚɯÚøɯÓ˹ÕË˹ÚȮɯÈÛøÏÌÙÌɯÒøÙÒÖÑÜÕÐɯ 

atyre t'i grupojnë në një mënyrë tjetër. 

Shkruani në tabelë fjalët "3ÙÜ×ÈɯÛøɯÕÎÜÙÛøɆɯËÏÌɯɁ3ÙÜ×ÈɯÛøɯÓøÕÎøÛɆȮɯËÜÒÌɯÌɯÕËÈÙøɯÛÈÉÌÓøÕɯÕøɯËà 

pjesë. Pyetini nxënësit çfarë fjalësh, idesh apo shembujsh mund të mendojnë për secilin grup. 

*øÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯÉ˹ÑÕ˹ɯÕÑøɯ×øÙÚÏÒÙÐÔɯ×øÙɯÚÌÊÐÓÐÕɯÚÏÌÔÉÜÓÓȭ 

Ndërtimi  i njohurive: -ßøÕøÚÐÛɯÐɯÒÈÕøɯÏÌÛÜÈÙɯÎÙÐÔÊÈÛɯÕ˹ɯÛÙÈÑÛ˹ɯ×ÓÜÏÜÙÐɯÒøÚÏÛÜɯØøɯËÜÏÌÛɯÛøɯÑÌÕøɯÕøɯ

gjendje të shpjegojnë se edhe pse derdhen si një lëng, pluhurat jaÕ˹ɯÕ˹ɯÎÑÌÕËÑÌɯÛ˹ɯÕÎÜÙÛøȭ Hidhni 

×ÈÒɯÙøÙøɯÕøɯÛÈÝÖÓÐÕøɯ×øÙɯÛɀÜɯÚÏ×ÑÌÎÜÈÙɯÚÌɯÕÜÒɯËÖɯÛøɯÚÏ×øÙÕËÈÏÌÛɯÕøɯÛÈÝÖÓÐÕøɯÚÐɯÓøÕÎȭ Shpjegojuni 

se grimcat e rërës janë si lloje të vogla të kokrrizave të sheqerit dhe miellit i cili ka grimca akoma 

më të vogla.  

*˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯÍÙàÑÕ˹ɯÕÑ˹ɯÛÜÓÓÜÔÉÈÊÌȭɯ/àÌÛÐÕÐɯÈÛÈɯÚÌɯñÍÈÙøɯÕËÖËÏɯÒÜÙɯÍÙàÑÕ˹ɯÛÜÓÓumbacen? Pse 

ÔÜÕËɯÛÈɯÍÙàÑÕ˹ɯËÐÚÈɯÏÌÙøɯÈÛøȳɯ*ÜɯÚÏÒÖÕɯÈÑÙÐȳɯ/ÚÌɯÕÜÒɯÔÜÕËɯÛøɯÏÌËÏøÚÏɯÚÈÚÐɯÜÑÐɯÕøɯÛøȳ Tregojuni që ajri 

(gazi), mund të ngjeshet brenda tullumbaces. Ai ekziston me të vërtetë - ndryshe pse do të bëhej më e 

madhe tullumbacja?  
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Përforcimi:  *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯ Õßënësve të vizatojnë një diagram të mjeteve të përdorura dhe të 

shpjegojnë pse tullumbacja e fryrë e tërheq pjesën e lidhur në po atë anë. 

Vlerësimi:  Vlerësim i shprehive dh e i aftësive praktike të nxënësit, vetëvlerësim i nxënësve. 

Detyrë shtëpie:  Kërkojuni nxënësve të tregojnë të gjitha vendet në shtëpi ku ajri përdoret për të 

bërë diçka, psh. ngrohje, ftohje, gatim, etj. 
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PLANIFI *(,(ɯ(ɯ.1ʮ2 ,ʮ2(,.1$ɯƘƖ 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.18. Ajri rreth nesh   Situata e të nxënit: Gjithçka p˹ rb h˹et nga l˹nda. Por, 

çɀ˹sht˹  l n˹da? L˹ nda s˹ht˹  gjithçka q˹  ka mas˹ dhe z˹ 

hap˹ sir .˹ T  ˹ gjitha l n˹d t˹ p r˹b h˹en nga grimca t˹ vogla. 

Mikroskop˹ t modern˹ mund t˹  na tregojn˹  disa prej k˹tyre 

grimcave. Edhe gazet formohen nga grimca t ˹vogla.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës 

mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈȯ 

- tregon që hapësirat në trupat e ngurtë janë të mbushura me 

gaz, shpesh ajër; 

- ÔøÚÖÕɯÚÌɯÚÏ×ÌÚÏɯÎÈáÐɯøÚÏÛøɯÐɯ×øÙáÐÌÙɯÔÌɯÛÙÜ×ÈɯÛøɯÕÎÜÙÛøɯÖÚÌɯÛ˹ɯ

Ó˹ÕÎ˹ÛȰɯ 

- zbulon se gazi është më pak i dendur se lëngjet, pasi përmban 

më pak grimca; 

- bën një listë të objekteve që janë ×øÙáÐÌÙÑÌɯÌɯÛÙÜ×ÈÝÌɯÛøɯÕÎÜÙÛ˹ɯ

ËÏÌɯÛøɯÎÈáÛ˹ȭ  

Fjalët kyçe:   

 çokollat  ˹me mjalt ,˹  

dyoksid karboni .  

Burime: teksti Ô˹ÚÐÔÖÙȮɯÐÕÛÌÙÕÌÛi.  Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Stuhi mendimesh/ Shjegim me demonstrim/ Punë e pavarur 

Parashikimi: DemonÚÛÙÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÕÑøɯÛÙÜ×ɯÛøɯÕÎÜÙÛøɯØøɯÛÙÌÛÌÛɯÕøɯÜÑøɯËÏÌɯÕÑøɯÛÑÌÛøÙɯØøɯÕÜÒɯ

tretet. Çfarë mund të jenë ato? DemonÚÛÙÖÑÜÕÐɯÕÑøɯ×øÙáÐÌÙÑÌɯÛøɯÓ˹ÕÎut të portokalli t dhe ujit . A mund 

të përzieni dy trupa të ngurta? Kjo është më e vështirë, por bizelet dhe rëra janë shembull i një 

përzierjeje.  

Ndërtim i  i njohurive: 3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÒÖÕÊÌ×ÛÐÕɯÌɯÓøÕËøÚɯÚÐɯÎÙÐÔÊ˹ȭɯ*øÛÖɯÛÏÑÌÚÏÛ˹ɯËÜÏÌÛɯÛøɯ

krahasohen me copa shumë të vogla të materialit. Ndani një çokollatë në copa dhe shikoni 

vrimat që ka në të. Pyetini nxënësit se çfarë mund të thonë. "Ö×ÈɯÌɯñÖÒÖÓÓÈÛøÚɯÛÙÌÎÖÕɯÎÈáÐÕɯÛ˹ɯ

×˹ÙáÐÌÙɯÔÌɯÕÑ˹ɯÛÙÜ×ɯÛ˹ɯÕÎÜÙÛ˹ɯ×ÖÙɯÔÜÕËɯÛ˹ɯÒÌÕÐɯÎÑÐÛÏÈÚÏÛÜ ÕÑ˹ɯÎÈáɯÛøɯ×˹ÙáÐÌÙɯÔÌɯÕÑøɯÓøÕÎȭɯ1øÙÈɯËÏÌɯ

ÜÑÐɯÛøɯ×øÙáÐÌÙÈɯÉÈÚÏÒøɯáÌÕøɯÔøɯ×ÈÒɯÝÌÕËɯÚÌɯÚÈɯÒÜÙɯÑÈÕøɯÛøɯÕËÈÙ˹Ȯɯ×ÈÚÐɯÜÑÐɯáøÝÌÕËøÚÖÕɯÈÑÙÐÕȭ 

Përforcimi: -ßøÕøÚÐÛɯÔÜÕËɯÛøɯÝÐáÈÛÖÑÕøɯÕÑøɯÚÒÌÔ˹ɯtë ×˹ÙáÐerjes së rërës dhe ujit për të shpjeguar 

çfarë po ndodh. 

Vlerësi mi: 5ÓÌÙøÚÖÏÌÕɯÕß˹Õ˹ÚÐÛɯ×˹ÙɯÚÏ×ÙÌÏÐÛ˹ɯËÏÌɯÈÍÛøÚÐtë praktike.  
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Detyrë shtëpie:  Kërkojuni nxënësve të bëjnë një listë të të gjith a objekteve në shtëpitë e tyre që 

ÑÈÕøɯ×øÙáÐÌÙÑÌɯÌɯÛÙÜ×ÈÝÌɯÛøɯÕÎÜÙÛ˹ɯËÏÌɯÛ˹ɯÎÈáÛ˹ȭɯ 

Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹Úɯ45 si detyrë shtëpie. 
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PLANIFI *(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ɯƘƗ 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.19. Ajri n  ˹brend s˹i t  ˹dheut   

 

Situata e të nxënit: Krimbi e siguron ushqimin 

dhe ajrin e nevojsh˹m p˹ r t  ˹marr˹  frym  ˹nga toka. 

Prandaj, kur dheu ˹sht˹  shum˹  i ngjeshur, krimbi e 

ka t˹  v s˹htir  ˹t  ˹l v˹iz  ˹n p˹ r˹ t .˹ 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈȯ 

- zbulon çfarë u duhet krimbave dhe krijesave të tjera të tokës për të jetuar; 

- planifikon dhe zbaton një eksperiment se cili nga dherat ka më shumë ajër; 

- bën parashikime se cili dhé ka më shumë hapësira ajri; 

Fjalët kyçe:   

dheu,  

krimbi .  

 

Burimet: teksti mësimor.  Lidhja me fushat e tjera ose me temat nd ërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve  

Brainstorming /VLD/ /ÜÕ˹ɯÌɯ×ÈÝÈÙÜÙɯ 

Parashikim i : 5˹áÏÎÖÕÐɯÍÖÛÖÕɯÌɯÒrimbit të tokës në faqen 67 të Librit të nxënësit. Diskutoni çfarë ju 

nevojitet krimbave për të jetuar. Pse krimbave u duhen hapësira ajri në dhé?  

 
 

Nd ërtim i  i njohurive: Lexoni faqen 66 të Librit të nxënësit dhe diskutoni me nxënësit pse 

krimbave të tok ës u nevojitet ajër, d.m.th i duhet oksigjen për të marrë frymë. Ata nuk mund të 

ÑÌÛÖÑÕøɯÕøɯÛÖÒ˹ɯÕ˹ÚÌɯÕÜÒɯÒÈɯÏÈ×øÚÐÙÈɯÈÑÙÐȭɯ 

Tregoni lloje të ndryshme dherash. Cili nga dherat ka më shumë hapësira ajri. Si mund ta tregoni 

Ò˹Û˹ȳɯ  

Përforcim i : *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯ×˹ÙËÖÙÐÕɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹ÚɯƘƚ ×˹Ùɯtë ÚÏ˹ÕÜÈÙɯÝ˹ÓÓÐÔÐÕɯÌɯÜÑÐÛɯØøɯ

ËÜÏÌÛɯ×øÙɯÛøɯÔÉÜÚÏÜÙɯÚÌÊÐÓøÕɯÎÖÛ˹ȭɯ,ÌɯÛ˹ɯËÏ˹ÕÈÛɯÌɯÔÉÓÌËÏÜÙÈɯÛøɯÕËøÙÛÖÑÕøɯÕÑøɯÎÙÈÍÐÒȭ -ß˹Õ˹ÚÐÛɯ

mund të përdo rin të dhënat që janë dhënë në Librin e nxënësit. Nxënësit më të aftë që kanë 

përsëritur eksperimentin e tyre, mund të marrin një m esatare të rezultateve të tyre dhe ÔÜÕËɯÛɀÐɯ
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prezantojnë të dhënat në grafik.   

*˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯ×˹ÙËÖÙÐÕɯÛ˹ɯËÏ˹ÕÈÛɯÌɯ%ÓÌÛ˹ÚɯÚ˹ɯ×ÜÕ˹ÚɯƘƛɯ×øÙɯÛøɯÛÙÌÎÜÈÙɯËÏÌÜÕɯÌɯËÜÏÜÙɯØ˹ɯ

duhet të përdorin krimbat.  

 Vl erësimi:  Nxënësit bëjnë vetëvlerësim; gjithashtu vlerësohen për përdorimin e saktë të fjalorit 

shkencor, bashkëveprimin me njëri-tjetrin dhe punën në grup, pjesëmarrjen dhe diskutimin gjatë 

punës në grup, aftësitë organizuese, aftësitë dhe shprehitë praktike, si dhe saktësinë e 

përgjigjeve. 

Detyrë shtëpie:   
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PLANIFI *(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 44 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 2.20. Gaze t˹  ndryshme dhe l v˹izja e 

gazeve  

Situata e të nxënit: Tullumbacet q˹ 

shiten n˹ p r˹ panaire nuk mbushen me 

aj˹ r, por me nj˹ gaz t˹  quajtur helium. 

Heliumi s˹ht˹  m  ˹ i leht˹  se ajri. 

Tullumbacet me helium mund t˹ 

pluskojn˹  n  ˹ aj˹ r. Ajri s˹ht˹  p r˹zierje 

gazesh. Jeta n˹ tok˹  nuk do t˹  ekzistonte 

po t˹  mos kishte oksigjen dhe dyoksid 

karboni.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈȯ 

- tregon se ka lloje të ndryshme gazesh; 

- ×˹ÙÚÏÒÙÜÈÕɯ×˹ÙÚÌɯ×øÙËÖÙÌÕɯÎÈáÌÛɯÌɯÕËÙàÚÏÔÌɯËÏÌɯÊÐÓÈÛɯÑÈÕøɯÝÌÛÐÛøɯÌɯ

tyre; 

- tregon se disa gaze janë të dëmshme dhe disa të dobishme; 

- hulumton përbërësit e ajrit dhe paraqet gjetjet e tij.  

 

Fjalët kyç e: 

fluoreshente,  

gaz shkatërrues  

 

Burime:  Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Stuhi mendimesh/Shpjegim me ilustrim/ /ÜÕ˹ɯÌɯ×ÈÝÈÙÜÙɯ 

Parashikim i : 3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÍÖÛÖÕɯÌɯÕÑ˹ɯÛÜÓÓÜÔÉÈÊÌÑÌɯÛ˹ɯÔÉÜÚÏÜÙɯÔÌɯÏÌÓÐÜÔɯËÏÌɯÕÑøɯ

shembull  tÑÌÛ˹ÙɯÎÈáÐȮɯ×øÙɯÚÏÌÔÉÜÓÓɯÓÐÔÖÕÈËë, bombol gazi.  

       

#ÐÚÒÜÛÖÕÐɯÔÌɯÕßøÕøÚÐÛɯÛøɯÎÑÐÛÏÈɯÔ˹ÕàÙÈÛɯÕøɯÛøɯÊÐÓøÛɯÍÑÈÓÈɯɁÎÈáɂɯ×øÙËÖÙÌÛɯÕøɯÚÏÖØøÙÐÕøɯÛÖÕøȭɯÇfarë 

është gazi? Është gjeÕËÑÌɯÌɯÓ˹ÕË˹Úȭɯ/ÖÙɯÕÌɯÌɯ×øÙËÖÙÐÔɯÍÑÈÓøÕɯɁÎÈáɂɯ×øÙɯÛøɯ×øÙÊÈÒÛÜÈÙɯÎÑøÙÈɯÛøɯÛÑera. 

Ɂ&ÈáɂɯÕøɯ ÔÌÙÐÒøɯøÚÏÛøɯÈÑÖɯØøɯÛøɯÛÑÌÙøÛɯÌɯØÜÈÑÕøɯÉÌÕáÐÕøȭɯ ÛÈɯÒÈÕøɯÚÏÒÜÙÛÜÈÙɯÍÑÈÓøÕɯɁÎÈÚÖÓÐÕ˹ɂȭɯ

Nëse gatuan me gaz mund të përdorësh butan ose propan ose gazin natyror, të cilat janë gaze 

reale.  
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Nd r˹timi i njohurive:  *øÛÖɯÎÈáÌɯÑÈÕøɯÛ˹ɯÛÌÑËÜÒÚÏme, pa ÕÎÑàÙøɯËÏÌɯ×ÈɯÌÙøȭɯ3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯ

ÍÖÛÖɯÛ˹ɯÎÈáÌÝÌɯÒÜɯÑÈÕ˹ɯ×˹ÙËÖÙÜÙȮɯ×˹ÙɯÛɀÐɯÕËÐÏÔÜÈÙɯÈÛÈɯ×˹ÙɯÛ˹ɯÝ˹ÙÛÌÛÜÈÙɯÚÌɯgazet ekzistojnë dhe 

janë të dobishme për ne. Diskutoni me nxënësit pse përdoren këto gaze, ÚÐɯËÏÌɯÝÌÛÐÛ˹ɯɯÌɯÛàÙÌɯÚÐ 

densiteti dhe ndezshmëria. -˹ɯLibrin e nxënësit shpjegohet se disa gaze mund të jenë të 

ËøÔÚÏÔÌȮɯÕøÚÌɯÕÜÒɯ×øÙËÖÙÌÕɯÚÈÒÛøȭɯ-ÑøɯÎÈáɯÛÑÌÛøÙɯÐɯË˹ÔÚÏøÔɯøÚÏÛøɯËàÖÒÚÐËÐɯÐɯÚØÜÍÜÙÐÛ, i cili 

prodhohet nga djegia e benzinës. Ka një erë mbytëse dhe në sasi të mëdha i bën sytë që të 

lotojnë. Ai është gjithashtu gërryes dhe përbërës i shiut acid. 

P r˹forcim:  *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯ×ÓÖÛ˹ÚÖÑÕ˹ɯ%ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹Úɯ48 që përmban shënimet e profesor 

Agronit , si dhe %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹Úɯ49.  

3ÙÌÎÖÑÜÕÐɯÈÛàÙÌɯØ˹ɯÛ˹ɯÚÏÍÙàÛ˹áÖÑÕ˹ɯÐÕÍÖÙÔÈÊÐÖÕÐÕɯÌɯËÏ˹Õ˹ɯÕøɯÍÈØÌÕɯƚƜɯÛ˹ɯLibÙÐÛɯÛ˹ɯÕßøÕøÚÐÛ ×˹ÙɯÛɀÐɯ

×ÓÖÛ˹ÚÜÈÙɯÈÛÖȭ  

Vlerësimi: 5ÓÌÙ˹ÚÐÔ i vazhduar p r˹ sakt s˹in  ˹e p r˹gjigjeve.  

Detyr  ˹sht p˹ie: *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÐÝÌɯÛøɯÎÑÌÑÕ˹ɯÐÕÍÖÙÔÈÊÐÖÕÌɯÙÙÌÛÏɯÕÑøɯÎÈáÐɯØøɯÚÏÒÈÒÛÖÕɯÕËÖÛÑÌɯ

ose dëmtimin e mjedisit. Si ndodh kjo? 
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PLANIFI *(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ 45 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

Tema mësimore 2.21. Gjendjet e l˹ nd s˹  Situata e të nxënit: L n˹da ndodhet n˹ 3 

gjendje: e l˹ng t˹, e ngurt˹ , e gazt˹. K t˹o 3 

gjendje kan˹ veti t  ˹ ndryshme. Uji e 

ndryshon gjendjen.  

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈȯ 

- përshkruan dallimet  midis trupave të ngurtë, të lëngët dhe të gaztë;  

- ÚÏ×ÑÌÎÖÕɯÕËÙàÚÏÐÔÌÛɯÌɯÎÑÌÕËÑÌÚɯÚ˹ɯÓ˹ÕË˹ÚȰɯ 

- ×˹ÙÎÈÛÐÛɯ ÕÑøɯ ÒÈÙÛøɯ ÐËÌÕÛÐÛÌÛÐɯ ×øÙɯ ÚÌÊÐÓøÕɯ ÎÑÌÕËÑÌɯ Û˹ɯ Ó˹ÕË˹Úɯ ËÜÒÌɯ

shpjeguar veçoritë e saj; 

- ÈÙÎÜÔÌÕÛÖÕɯÚÌɯÚÐɯÕßÌÏÛøÚÐÈɯÕËÐÒÖÕɯËÏÌɯÕËÙàÚÏÖÕɯÎÑÌÕËÑÌÕɯÌɯÓ˹ÕË˹Úȭ 

 

Fjalët kyç e: 

t  ˹but ,˹  

sfungjeror ,˹  

t  ˹lagësht.  

Burime: l n˹d  ˹t  ˹ndryshme,  Libri 

i nx n˹ s˹it, Fletorja e pun˹s.  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:  

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e 

natyrës.   

Metodologjia, teknikat e përdorura dhe veprimtaritë e nxënësve  

Stuhi mendimesh/Pun˹ɯÌɯ×ÈÝÈÙÜÙ 

Parashikim i : TregojÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯËÐÚÈɯÓ˹ÕË˹ɯËÜÒÌɯ×øÙÍÚÏÐÙøɯ×ÓÈÚÛÌÓÐÕøȮɯÚÏÜÙÜ×ɯÚÏÌØÌÙÐȮɯ×ÈÚÛøɯ

dhëmbësh. Diskutoni me ta nëse janë të ngurtë, të lëngët ose gaze.  

       

Nd r˹timi i njohurive:  Vendosni brenda shiringave të mbyllura trupa të ngurtë ÚÐɯÙøÙ˹ȮɯÕÑøɯ

shiring ë të përmbajë ÜÑøɯËÏÌɯÕÑ˹ɯÛÑÌÛ˹ÙɯÎÈáȭ )Ì×ÜÕÐɯÕß˹Õ˹ÚÝÌɯÕøɯÌÕ˹ÛɯÌɯÛàÙÌɯËÐÚÈɯÓøÕÎÑÌɯØøɯÑÈÕøɯÛøɯ

avullueshme ×˹ÙɯÚÏÌÔÉÜÓÓȮɯÉÖÑøȮɯ×ÈÙÍÜÔȮɯÕÎÑàÙÜÌÚɯÖÚÌɯÛÐÕÒÛÜÙ˹ɯÑÖËÐȰɯØøɯÛøɯÝ˹áÏÎÖÑÕøɯÓøÝÐáÑÌÕɯÌɯ

avullit në momentin që h iqet kapaku, duke provuar  kështu që gazi rrjedh (përhapet me lehtësi). 

*øÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛøɯÔÖÚɯÐɯÏÌØÐÕɯ×ÐÚÛÖÕÈÛɯÑÈÚÏÛøɯÚÏÐÙÐÕÎ˹ÚȮɯ×øÙɯÛøɯÚÏÔÈÕÎÜÙɯÙÐÍÜÛÑÌÕɯÌɯÛàÙÌȭËÏÌɯ

për të mbajtur rërën dhe ujin brenda. Cilën lëndë mund të shtypni më shumë? A ndryshon 

vëllimi i lëngut kur ju e derdhni atë? Çfarë i ndodh avullit kur hap kapakun e një boje?  
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Provoni të përdorni ujë me ngjyrë për lëngun, e bën më të lehtë për të parë se çfarë po ndodh. 

P r˹forcim: *øÙÒÖÑÜÕÐɯÕßøÕøÚÝÌɯÛøɯÔÖÚɯÐɯÏÌØÐÕɯ×ÐÚÛÖÕÈÛɯÑÈÚÏÛøɯÚÏÐÙÐÕÎ˹ÚȮɯpër të shmangur rifutjen 

e tyre dhe për të mbajtur rërën dhe ujin brenda. Cilën lëndë mund të shtypni më shumë? A ndryshon 

vëllimi i lëngut kur ju e derdhni atë? Çfarë i ndodh avullit kur hap kapakun e një boje?  

Vlerësimi: Vler s˹im i vazhduar  p r˹ sakt s˹in  ˹e p r˹gjigjeve t  ˹dh n˹a. 

Detyr  ˹sht p˹ie: -ßÐÛÐÕÐɯÕßøÕøÚÐÛɯÛøɯÔÉÓÌËÏÐÕɯÐÕÍÖÙÔÈÊÐÕÌɯÒÜɯÓøÕËÈɯ×øÙËÖÙÌÛɯ×øÙɯ×˹ÙËÖÙÐÔÌɯÛøɯ

ndryshme për shembull; në makinë, nafta mbush serbatorin, gomat e makinës mbushen me ajër 

që të mund të amortizojnë tronditjet dhe trupi i makinës është i përbër ë prej trupave të ngurtë 

për të mbajtur formën e saj. Kërkojuni nxënësve të plotësojnë %ÓÌÛ˹ÕɯÌɯ×ÜÕ˹Úɯƙ0 si detyrë shtëpie. 
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P+ -(%(*(,(ɯ(ɯ.1ʮ2ɯ,ʮ2(,.1$ɯƘƚ 

 

Fusha: Shkencat e natyrës Lënda: Dituri natyre  Shkalla: II  Klasa: IV  

 

Tema mësimore 2.22. P r˹s r˹itje  Situata e të nxënit:  P r˹forcim njohurish  

 

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore.  

-˹ɯÍÜÕËɯÛ˹ɯÖÙ˹ÚɯÚ˹ɯÔ˹ÚÐÔÐÛɯÕß˹Õ˹ÚÐɤÑÈ ka arritur : 

- Û˹ɯkontrollo j  ˹ ÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ɯ Ø˹ɯ ÒÈɯ ÔøÚÜÈÙɯ ÙÙÌÛÏɯgazeve në këtë 

kapitull;   

- Û˹ɯÛÙÌÎÖÑ˹ɯÚÌɯÈÑÙÐɯøÚÏÛøɯ×˹ÙáÑÌÙÑÌɯËÏÌɯøÚÏÛøɯÐɯ×øÙÉøÙøɯÕÎÈɯËÐÚÈɯÎÈáÌɯ

të cilat kanë përdorime të rëndësishme; 

- Û˹ɯÚÏ×ÑÌÎÖÑ˹ɯÚÌɯÓøÕÎÑÌÛɯÈÝÜÓÓÖÑÕøɯËÜÒÌɯÍÖÙÔÜÈÙɯÎÈáÌɯËÏÌɯÚÌɯÎÈáÌÛɯ

ÕËÙàÚÏÖÑÕøɯÍÖÙÔøɯËÏÌɯÓ˹ÝÐáÐÕɯÕÎÈɯÕÑøɯÝÌÕËɯÕøɯÕÑøɯÛÑÌÛøÙȰ 

- Û˹ɯÔÈÛ ˹Ý˹ÓÓÐÔÐÕɯÌɯÓøÕÎÑÌÝÌɯÔÌɯÚÈÒÛøÚÐȮɯÛ˹ɯÔÌÕËÖÑ˹ɯÒÜÙɯÝøáÏÎÐÔÌÛɯ

dhe matjet duhen përsëritur;   

- Û˹ɯÑÈ× ˹shpjegime se për çfarë ata vëzhgojnë, në kushtet e njohjes 

dhe kuptimit rreth gazeve .   

Fjalët kyçe:  

aÑ˹Ù,  

dyoksid karboni ,  

klor ,  

kondensim,  

avullim ,  

gaz,  

helium ,  

hidrogjen , 

gaz natyror , 

oksigjen,  

grimca.  

Burimet: 3ÌÒÚÛÐɯ Ô˹ÚÐÔÖÙȮɯ

interneti .  

Lidhja me fushat e tjera ose me temat nd ërkurrikulare:   

gjuh t˹ dhe komunikimi,  shoq r˹ia dhe mjedisi, shkencat e natyr s˹   

Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimta ritë e nxënësve  

Parashikim i njohurive paraprake/ Pun  ˹e pavarur 

Parashikim i  ÐɯÚÐÛÜÈÛ˹Úȯ Pelenat nuk kanë erë aq të mirë, por janë pjesë e jetës dhe janë diçka që të 

gjithë kemi lidhje me to. Aroma  shkon përmes ajrit te hunda e  ÐË˹ÚȮɯ×ÖÙɯende nuk ka arri tur te 

babai i saj, pasi ai ndodhet  ÔøɯÓÈÙÎȭɯ4ÑÐɯÕøɯ×ÌÓÌÕÈɯÈÝÜÓÓÖÕȮɯ×ÈÚÐɯÈÛÖɯÑÈÕ˹ɯÝÈÙÜÙɯÕ˹ɯÛÌÓɯ×øÙɯÛɀÜɯÛÏÈÙøȭ  

Veprimet n  ˹ situat :˹ 2ÏÍÙàÛ˹áÖÕÐɯ%ÓÌÛ˹Õɯ Ìɯ ×ÜÕ˹Úɯ ƙƕɯ×øÙɯ Ûøɯ ÒÖÕÛÙÖÓÓÜÈÙɯ ÕÑÖÏÜÙÐÛ˹ȭɯ *˹ÙÒÖÑÜÕÐɯ

Õß˹Õ˹ÚÝÌɯÛ˹ɯ×ÈÙÈØÌÚÐÕɯÕ˹ɯÕÑ˹ɯÛÈÉÌÓ˹ɯÔÌɯÛÙÐɯÒÖÓÖÕÈɯÎÑÌÕËÑÌÛɯÌɯÕËÙàÚÏÔÌɯÛøɯÓ˹ÕË˹Ú dhe veçoritë e 

tyre.  

Vlerësimi: Vlerësim i vazhduar i ÔÉ˹ÚÏÛÌtur në qëndrueshmërinë e dijeve. 

Detyrë shtëpie:  _________________ 

 

 

 




